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Akcja Pomocy 
Dla Bangladeszu

Dakka (Reuter) — Prezydent 
Bangladeszu Hossain Mohammad 
Ershad wizytował północne pro­
wincje kraju, które najdotkliwiej 
odczuły skutki katastrofalnej, naj­
większej w historii państwa, powo­
dzi.

Podczas spotkania z małymi 
grupkami ludności, prezydent za­
pewniał, że rząd Bangladeszu do­
łoży wszelkich możliwych starań, w 
celu maksymalnego łagodzenia 
tragicznych efektów długotrwałych 
ulewnych deszczy. Ponadto prez. 
Ershad oznajmił, że naczelnym za­
daniem władz jest obecnie zapew­
nienie bezdomnej ludności odpo­
wiedniej ilości pożywienia i nie­
zbędnego dachu nad głową. Podk­
reślił, iż krajowa służba zdrowia 
robi co tylko w jej mocy, aby zapo­
biec gwałtownemu rozprzestrzenia­
niu się epidemii biegunki.

Wiele krajów szybko zareagowa­
ło na wiadomości o katakliźmie w 
Bangladeszu. Indie jako pierwsze 
pośpieszyły z transportem żywnoś­
ci i lekarstw.

W ciągu najbliższych dni — po 
oczekiwananym otwarciu lotniska 
w Dakce — spodziewane są z po­
dobnym ładunkiem samoloty z Ku­
wejtu i Arabii Saudyjskiej. Pomoc o 
łącznej wartości $15 min nadejdzie 
także z Japonii, Stanów Zjedno­
czonych, Pakistanu, Wielkiej Bry­
tanii, Australii, maleńkiego Bhuta­
nu i ONZ.

Tymczasem już zostało podpisa­
ne porozumienie między Dakką i 
Tokio. Przewiduje ono udzielenie 
Bangladeszowi nieoprocentowanej 
pożyczki w wysokości prawie $27 
min, którą władze dotkniętego po­
wodzią kraju przeznaczą na odbu­
dowę stacji mających wodę do pi­
cia, systemów nawadniających, 
budowę mostów i rekonstrukcję 
najważniejszych szlaków komuni- 
kaęyjnych.

Demonstracje 
w Kosowie

Belgrad (Reuter) — Ponad 6 ty­
sięcy Serbów i mieszkańców Czar­
nogóry zorganizowało demonstra­
cje na ulicach miejscowości Zvecan 
w prowincji Kosowo.

Ludność protestowała przeciwko 
zamieszkom wywoływanym tam 
przez nacjonalistów albańskich, 
którzy domagają się niezależności 
tego terytorium. Wznoszono hasła 
popierające lokalne (serbskie) wła­
dze partyjne oraz wykrzykiwano: 
“Kosowo należy do Serbii”.

Manifestanci opowiadali się za 
bezpośrednią kontrolą serbskiej re­
publiki nad Kosowem. Z terytorium 
tego w ciągu ostatnich sześciu lat 
ponad 30 tysięcy Serbów uciekło do 
sąsiednich republik jugosłowiań­
skich. W Kosowie od 1981 roku 
prześladowani byli przez etniczą 
ludność albańską, zmierzającą do 
całkowitego wyparcia Słowian z 
tych ziem.

Wobec 
Gabinetu 
Messnera 
Przygotowania
Do Starcia o Przyszłość 
“Solidarności”

Warszawa (UPI, Reuter, CT) — 
Komunistyczne władze Polski i de­
mokratyczna opozycja przygoto­
wują się do nowego starcia o przy­
szłość “Solidarności,” która roz­
strzygnie się podczas negocjacji, 
zaplanowanych na ten miesiąc.

Daty spotkania dotychczas nie 
ustalono a reżim nie podał jeszcze 
nazwisk członków swej delegacji. 
Postawa obu stron hardzieje. Obie 
strony nie hamują się przed wysu­
waniem pogróżek. Wałęsa ponow­
nie ostrzegł władze, że próba zigno­
rowania roli niezależnego związku, 
jaką odgrywa w polskim społeczeń­
stwie, spotka się z nowymi straj­
kami. Z kolei rzecznik władz Jerzy 
Urban zagroził, iż w razie wybuchu 
strajków, rząd natychmiast przer­
wie rozmowy i zastosuje wszelkie 
dostępne środki, by położyć kres 
niepokojom.

Reżim zgodził się na dyskusje przy 
'“okrągłym stole” na temat zmian 
ekonomicznych i politycznych. Ma­
ją w nich brać udział reprezentanci 
władz, Kościoła i opozycji. Przewi­
duje się obecność około 20 osób.

Władzom zależy na zdobyciu po­
parcia opozycji i niezależnych dla 
zreformowania programu gospo- 
czego. W zamian muszą zgodzić się 
na liberalizację systemu politycz­
nego.

Podczas gdy Lech Wałęsa i akty­
wiści opozycyjni twardo stoją na 
stanowisku, że nic nie zostanie 
osiągnięte bez wcześniejszej lega- 

(Ciąg dalszy na str. 7-ej)

Amnestia 
Dla Irackich 

Kurdów
Bagdad. (Reuter)—Władze w Bag­

dadzie—rządząca Rewolucyjna Ra­
da Wojskowa—wydała dekret któ­
rego treść opublikowały irackie środ­
ki masowego przekazu.

W dokumencie stwierdza się, że 
całkowita amnestia ogłoszona zosta­
ła wobec irackich Kurdów przeby­
waj ący ch taknatereniepaństwajak 
i poza jego granicami. Dekret za­
chęca wszystkich “zagranicznych” 
separatystów kurdyjskich do powro­
tu do ojczyzny w ciągu najbliższych 
30 dni.

Podkreśla się, że wszyscy Kurdo­
wie którzy pracują bądź studiują za 
granicą, po powrocie do Iraku będą 
mogli ponownie opuścić ten kraj.

Dekret Rewolucyjnej Rady Woj­
skowej zapowiada wypuszczenie na 
wolność wszystkich aresztowanych 
Kurdów z wyjątkiem tych, którzy 
wtrąceni zostali do więzienia z przy­
czyn innych niż polityczne.

Nowym rozporządzeniem nie ob­
jęty został przywódca Kurdów Jalal 
Talbani, stojący na czele tzw. Pa­
triotycznego Związku Kurdystanu.

Talbani parę dni temu spotkał się z 
przywódcą syryjskim Hafezem Asa- 
dem, z którym utrzymuje bardzo 
bliskie stosunki. Bagdad oznajmił, 
że amnestia nie dotyczy Talbaniego 
tylko dlatego, iż swoją działalnością 
złamał poprzednie porozumienia za­
warte z władzami irackimi.

19 lipca br. wojska irackie przepro­
wadziły zmasowaną ofensywę na 
pozycje partyzantów kurdyjskich w 
północnych rejonach kraju. Atak 
nastąpił w jeden dzień po zaakcep­
towaniu przez Teheran rezolucji 
Rady Bezpieczeństwa ONZ-u wzy­
wającej do zakończenia działań wo­
jennych na obszarze Zatoki Perskiej.

CHICAGO — Ze spotkania przedstawicieli Polonii z gub. Mi- 
chaelem Dukakisem. Od lewej: Delphine Lytell — wicepreze­
ska Związku Polek w Ameryce, Edward Moskal — skarbnik 
ZNP, Franciszek Spula — sekretarz gen. ZNP, gub. Michael 
Dukakis, Edward Dykla — prezes Zjednoczenia Polskiego 
Rzymsko Katolickiego, Regina Oćwieja — wiceprezeska 
ZPRK, Jerzy Migała — wiceprezes K.P.A. Maria Otto, Antoni 
Piwowarczyk — wiceprezes ZNP, Helena Wójcik — prezeska 
Związku Polek w Am., Kazimierz Łukomski— pełniący obo­
wiązki prezesa krajowego K.P.A. oraz Roman Puciński — 
prezes Wydziału Stanowego K.P.A. i aiderman 41 wardy.

(foto. Vic Modliński)

Spotkanie
z Przedstawicielami Polonii

Chicago (inf. wł.) — Jak infor­
mowaliśmy we wczorajszym wy­
daniu “Dziennika,” gub. Michael 
Dukakis spotkał się z przedstawi­
cielami największych polonijnych 
organizacji w czasie swej kilkugo­
dzinnej wizyty w Chicago. W spot­
kaniu tym udział wzięli: Kazimierz 
Łukomski, wiceprezes K.P.A. i peł­
niący obowiązki prezesa K.P.A., An­
toni Piwowarczyk — wiceprezes, 
Franciszek Spula — sekretarz, Ed­
ward Moskal — skarbnik, reprezen­
tujący Związek Narodowy Polski; 
Zjednoczenie Polskie Rzymsko- 
Katolickie reprezentowali: Edward 
Dykla — prezes i Regina Oćwieja — 
wiceprezeska, Związek Polek w 
Ameryce—Helena Wójcik—preze­
ska i Delphine Lytell — wicepreze­
ska. Obecni również byli: Roman 
Puciński, alderman 41 wardy i 
prezes Wydziału Stanowego Kon­
gresu Polonii Amerykańskiej oraz 
Jerzy Migała, wiceprezes krajowe­
go K.P.A.

Ponieważ jak zaznaczyliśmy we 
wczorajszej notatce nie zaproszono 
na to spotkanie nikogo z polonijnej 
prasy, nie jesteśmy w stanie prze­

Ewakuacja Personalu 
Ambasady Amerykańskiej

Rangun (Reuter) — Na ulicach 
Rangunu i innych miast Birmy pa­
nuje gwałt i anarchia. Każdego dnia 
setki tysięcy ludzi demonstrują 
przeciwko oficjalnym władzom 
państwa z Maung Maung na czele. 
Birmańczycy domagają się naty­
chmiastowego rozwiązania Birmiań- 
skiej Partii Programowego Socja­
lizmu, .której polityka i rządy przez 
ponad ćwierćwiecze kompletnie zruj­
nowały stabilny i zasobny niegdyś 
kraj.

Panujące zamieszanie i niemal 
całkowite bezprawie wykorzystują 
skwapliwie szabrownicy, którzy 
dniem i nocą plądrują opuszczone 
fabryki, sklepy oraz inne instytucje 
państwowe i prywatne.

Radio stołeczne — jedyny funk­
cjonujący w tej chwili państwowy 
środek przekazu — zakomunikowa­
ło, że żołnierze wchodzący w skład 
sił rządowych otrzymali rozkaz ot­
wierania ognia do wszystkich, któ­
rzy okradają mienie społeczne. Roz­
głośnia podkreśliła, że wojsko i mi­
licja nie będą interweniować w sto­
sunku do demonstrantów. 

Rangun, podobnie jak i wszystkie

kazać bardziej szczegółowych in­
formacji poza tymi, jakie otrzyma­
liśmy w formalnej notce.

Podobno w swym przemówieniu 
do zebranych gub. Dukakis poru­
szył takie sprawy jak: ekologiczne 
zagrożenie Polski, trudności zwią­
zane z brakiem podstawowych le­
ków i sprzętu medycznego. Poru­
szył również zagadnienie dotyczące 
ewentualnej pomocy polskiej eko­
nomii uwarunkowanej pozytywny­
mi zmianami w kraju.

Wspomniano o poparciu dla Ra­
dia Wolna Europa i Głosu Ameryki, 
poruszono kwestię Katynia, sprawę 
układu jałtańskiego. Poruszono po­
dobno również udział przedstawi­
cieli grup etnicznych w przyszłej 
administracji, zreformowanie prze­
pisów imigracyjnych, by ułatwić 
łączenie rodzin oraz sprawy związa­
ne z ośmieszaniem przedstawicieli 
grup etnicznych.

Spotkanie odbyło się tuż przed 
wiecem w czasie którego gub. Du­
kakis przemówił do zebranych De­
mokratów w restauracji Białego 
Orła, w Niles, 111. Nie wiemy jak 
długo trwało to spotkanie, ani nie 
znamy żadnych innych szczegółów.

inne ośrodki miejskie, jest odcięty 
od świata. Linie telefoniczne są 
zerwane, komunikacja miejska prze­
stała działać, zamarła praca i ruch 
na stołecznym lotnisku.

W kraju zaczyna brakować żyw­
ności, a ta która jest dostępna na 
niewielu otwartych straganach osią­
ga zawrotne — dwu i trzykrotnie 
wyższe — ceny.

Według skąpych informacji na­
pływających od zachodnich kores­
pondentów znajdujących się w są­
siedniej Tajlandii, większość pla­
cówek dyplomatycznych w rangu- 
nie została przez własnych pracow­
ników zabarykadowana.

Ostatnie ataki zgłodniałych Bir- 
mańczyków na magazyny żywnoś­
ciowe UNICEF-u oraz FAO (ONZ- 
owska agencja do spraw rolnictwa i 
żywności) spowodowały, że Was­
hington zdecydował o częściowej 
ewakuacji personelu swojego przed­
stawicielstwa w stolicy Birmy.

W ciągu najbliższych godzin ro­
dziny pracowników amerykańskiej 
ambasady w Rangunie zostaną 
przetransportowanego do Bangko­
ku. Liczba ewakuowanych wyniesie 
ok. 100 osób.

Dwie Debaty
(ST, CT) — We wtorek doszło 

w końcu do porozumienia po­
między przedstawicielami kan­
dydatów na stanowisko prezy­
denta USA co do bezpośrednich 
debat. Odbędą się dwie takie 
debaty, zgodnie z życzeniem 
wiceprezydenta George’a Busha 
— gub. Dekakis rzekomo wy­
powiadał się za trzema spotka­
niami przed kamerami tele­
wizyjnymi.

Obecnie przedstawiciele obu 
kandydatów ustalą daty spot­
kań. Zgodzono się również, że 
kandydaci na wiceprezydentów 
spotkają się tylko raz. Terminu 
tej debaty jeszcze nie ustalono.

Zapowiedź 
Protestów 
w Bośni

Belgrad (Reuter) — Społeczność 
mieszkająca w granicach jugosło­
wiańskiej republiki Serbia zapo­
wiedziała przeprowadzenie w naj­
bliższą sobotę wielkich demonstra­
cji w bośnieńskim mieście Jajce, 
znanym z powstania tam w 1943 ro­
ku komunistycznego państwa ju­
gosłowiańskiego.

Protesty zaplanowane są przez 
Serbów także na terenie Chorwacji. 
Władze Bośni i Chorwacji wydały 
zdecydowane ostrzeżenie, zapowia­
daj ąc zduszenie serbskich demons­
tracji wszelkimi dostępnymi środ­
kami.

Serbowie od kilku miesięcy do­
magają się całkowitej kontroli nad 
prowincją Kosowo, o której pełną 
autonomię walczą z kolei sepa­
ratyści do Serbii, co z kolei powodu­
je zadrażnienie z reprezentantami 
innych jugosłowiańskich republik.

Napięcia na tle etnicznym datują 
się w prowincji Kosowo od 1981 ro­
ku. Przed siedmioma laty po raz 
pierwszy albańscy nacjonaliści 
spowodowali tam zamieszki, do­
magając się ustanowienia z Koso­
wa niezależnej, autonomicznej jed­
nostki administracyjnej.

Na ostatnim spotkaniu przywód­
ców partii i członków rządu w Bel­
gradzie, prezydent republiki chor­
wackiej oznajmił, że “publiczne 
manifestacj e są niezbywalnym pra­
wem człowieka gwarantowanym 
przez demokratyczne konstytucje”.

Natomiast przywódcy chorwaccy 
podkreślili, że kontynuacja niepo­
kojów przez ludność Serbii ma “ne­
gatywne znaczenie w odniesieniu do 
całego państwa jugosłowiańskie­
go”.

Rezygnacja 
Holenderskiego 

Ministra
Haga (Reuter). Holenderski mi­

nister obrony Wim Van Eekelen 
złożył rezygnację z zajmowanego 
stanowiska. Zgodnie z protokółem, 
rezygnacja musiała zostać przyjęta 
przez królową Beatrix. W swoim 
ostatnim wystąpieniu parlamentar­
nym Van Eekelen zaprzeczył pomó­
wieniom pod jego adresem, zarzu­
cającym ministrowi świadome za­
niedbywanie obowiązków zwłasz­
cza w lansowaniu polityki zakupów 
obcych technologii i sprzętu woj­
skowego.

“Gwoździem do trumny” w ka­
rierze holenderskiego ministra było 
ślamazarne tempo (w latach 1982- 
1986) realizacji projektu wprowa­
dzania w życie nowych, niepodra- 
bialnych paszportów dla obywateli 
holenderskich. Van Eekelen był 
osobiście odpowiedzialny za to prze­
dsięwzięcie, sprawując we wspo­
mnianym okresie funkcję podsek­
retarza stanu w ministerstwie obro­
ny na czele którego stał od 1986 ro­
ku.

Niektóre dzienniki holenderskie- 
następcę Van Eekelena upatrują w 
osobie ambasadora Holandii przy 
NATO. Przedstawicielem Hagi w 
Pakcie Północnoatlantyckim jest 
Jaap de Hoop Scheffer.

Burzliwa 
Demonstracja 
w Niles
Robotnicy w Portland 
Chłodno Przyjęli 
Wiceprezydenta

(Reuter, CT) — Kandydaci na 
urząd prezydenta Stanów Zjedno­
czonych George Bush i Michael Du­
kakis prowadząc swą przedwybor­
czą kampanię we wtorek spotkali 
się z protestami, co dowodzi, że 
kandydaci nie zawsze mogą kontro­
lować zgromadzony tłum, ani też 
nie wszystkie z poruszanych te­
matów spotykają się z poparciem 
publiczności.

Demokratyczny kandydat na pre­
zydenta przebywał w Niles, na 
przedmieściach Chicago, gdzie 
przeciwnicy zabiegów przerywania 
ciąży urządzili ponad 15-minutową 
demonstrację. Dukakis chciał roz­
począć przemówienie do ponad 1 
tys. swych zwolenników zgroma­
dzonych w restauracji “Białego Or­
ła” w Niles, gdy jego przeciwnicy 
zaczęli wykrzykiwać hasła w rodza­
ju “Przerywanie ciąży jest morder­
stwem” lub “Czy my nie kochamy 
naszych dzieci?”

“Szanuję wasze prawo do sprze­
ciwu wobec moich pogądów” — 
powiedział demokratyczny kandy­
dat na prezydenta. “Wy też usza­
nujcie moje prawo do wygłoszenia 
mowy”.

Z uśmiechem na ustach, lecz 
mimo wszystko nieco wzburzony 
Dukakis dodał, iż “demokracja w 
Stanach Zjednoczonych zezwala na 
obie rzeczy naraz”.

(Ciąg dalszy na str. 7)

Prez. Hussein 
Ostrzega

Bagdad (UPI) — Prezydent Ira­
ku Haddam Hussein twierdzi, iż po­
siada dowody niezbicie wskazują­
ce, że wojnę w Zatoce Perskiej roz­
począł Iran.

Rząd teherański utrzymuje, że 
wojna rozpoczęła się 22 września 
1980 r. po inwazji sił irackich na 
irańskie terytorium. Irak zaprze­
cza i podaje 4 września jako datę 
wybuchu wrogich działań, które 
miały rozpocząć się ostrzeliwaniem 
irackich miejscowości przygrani­
cznych przez irańską armię oraz 
atakiem na irackie statki w kanale 
Shatt al-Arab.

Jak wiadomo, po ogłoszeniu zgo­
dy obu państw na zawieszenie bro­
ni, w Genewie odbywają się roz­
mowy na temat warunków przer­
wania wojny. Irak domaga się ot­
warcia i oczyszczenia tego kanału 
(jedynego przejścia wodnego tego 
państwa do morza) z zatopionych 
statków.

Iran odrzuca te żądania i podk­
reśla, że przejście wodne powstałe 
tu z połączenia rzek Tygrys i Eufrat 
jest częściowo jego własnością. Te­
heran powołuje się na porozumie z 
1975 r., kiedy to rząd bagdadzki wy­
raził zgodę na oddanie części kana­
łu Iranowi. Porozumienie to Irak 
zerwał 5 lat później, twierdząc, że 
podpisano je pod przymusem. Ka­
nał mieści się na granicy między 
obu państwami i stanowi przedmiot 
ciągłych nieporozumień już od 400 
lat.

Shatt al-Arab stanął na drodze do 
zgody i wywołał kolejny impas. 
Rozmowy utknęły w martwym 
punkcie również z powodu twarde­
go stanowiska Iranu odnośnie jego 
praw do zatrzymywania jednostek 
wodnych, zdążających do Iraku. 
Pretensje takie Iran rości sobie aż 
do podpisania układu pokojowego.

Natomiast prez. Hussein grozi, że
zatrzymanie choćby jednego statku
przez Irańczyków i przeprowadze­
nie na nim kontroli ładunku, będzie
równało się odnowieniem działań
wojennych.



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 7 WRZEŚNIA (SEPTEMBER 7), 19882
Żaden owoc nie ma tak starej 

tradycji jak jabłko. Przez nie Adam 
i Ewa utracili raj, jabłoń była 
jedynym drzewem o owocach za­
kazanych w rajskim sadzie.
Historia Się Powtarza

Jeśli miejscem urodzenia jabłoni 
był raj, to widocznie mieścił się on w 
Chinach lub Azji Środkowej, gdyż 
tam jest właśnie ojczyzna dzikich 
gatunków jabłoni.

Stamtąd rozeszły się po reszcie 
Azji i po Europie, a stąd — już jako 
odmiany szlachetne podbijały po 
kolei wszystkie państwa w strefie 
klimatu umiarkowanego. Taki bo­
wiem odpowiada im najlepiej. Tu 
jabłonie potrafią żyć aż do 200 lat.

W mitologii greckiej też nie obyło 
się bez jabłka. Oto Eris — bogini 
niezgody — rzuciła złote jabłko z 
napisem: “dla najpiękniejszej” na 
weselu pełnym pięknych bogiń. 
Przystojny Parys zaofiarował jabł­
ko i tytuł najpiękniejszej Afrodycie.

Czyż jest na świecie owoc z buj­
niejszą przeszłością?

Błonnik i Pektyna — Bardzo Ważne
Jabłka zajmują drugie miejsce 

(po winogronach) w ogólnej pro­
dukcji światowej owoców, wyno­
szącej ok. 120 min ton rocznie.

Z wielu względów najcenniejsze 
w jabłku są . . . ścianki komórek i 
blaszki gniazd nasiennych. W nich 
bowiem znajdują się związki pekty­
nowe, które powodują ścinanie się 
masy jabłecznej w żel, czyli gala­
retkę.

A jeszcze ważniejsze od tego jest 
znaczenie zdrowotne jabłkowych 
pektyn. One to oczyszczają przewód 
pokarmowy z niestrawionych resz­
tek, a przede wszystkim rozpusz­
czają cholesterol.

Stąd właśnie opinia wielu znako­
mitych lekarzy i specjalistów od 
żywienia, wygłaszana oficjalnie na 
kongresach zdrowia, że kto zjada 
kilka jabłek dziennie przedłuża 
swoje życie od kilkanaście lat (przy 
racjonalnej diecie).

Mówiąc obrazowo, pektyny dzia­
łają jak “miotła” w naszych kisz­
kach. Wymiatają niestrawione re­
sztki pokarmowe, wchłaniają skut­
ki nieprawidłowych fermentacji, 
regulują sprawy flory,bakteryjnej i' 
przeciwdziałają zaparciom — a to 
jest szczególnie ważne dla osób 
starszych, mało ruchliwych skłon­
nych do obstrukcji, jak również dla

Poradnik
Nie Tylko 

Dla Emerytów 
pisze JULIUSZ BOYAN

Kiedy Jabłko Jest Lekarstwem
osób cierpiących na hemoroidy.

Dwaj naukowcy z Uniwersytetu 
w Aleksandrii stwierdzili doświad­
czalnie, że pektyna zawarta w jabł­
kach posiada silne własności bakte­
riobójcze. Stwierdzili, że pektyna o 
koncentracji zaledwie 2% zabija 
90% groźnych bakterii w ciągu 15 
min. i niemal wszystkie bakterie w 
ciągu godziny.

Inne badania biochemików do­
wiodły, że pektyna jabłek wiąże ra­
dioaktywny kobalt i strontium, 
usuwając substancje promienio­
twórcze z naszego organizmu.

Związki pektynowe znajdujące się 
w jabłkach powodują usuwanie z 
organizmu substancji szkodliwych 
dla zdrowia (trucizn). Dlatego po- 
daje się surowe, tarte jabłka przy 
biegunkach, a lekarze polecają je„ 
pdobnie jak mleko, jako“ odtrutkę” 
np. zecerom (pary ołowiu), pala­
czom tytoniu, lekko zaczadzonym 
itp.

Czy Konkurencja Dla Lekarzy?
Jabłka “czyszczą zęby” — twier­

dzą Anglicy. Jeśli jesteś w takich 
warunkach, że nie możesz ani rusz 
umvć wieczorem zębów, to zjedz 
jabłko.

Kwasy organiczne zawarte w 
jabłku pobudzają wydzielanie so­
ków trawiennych, dezynfekują ja­
mę ustną, uwalniając ją i żołądek 
od bakterii i rozkładających się re­
sztek pokarmów. Odgrywają też 
dużą rolę w odkwaszeniu organiz­
mu, przyczyniając się do zachowa­
nia równowagi kwasowo-zasadowej.

Że jabłko jest znakomitym środ­
kiem wzmacniającym i regeneru­
jącym organizm po przebytej cho­
robie — wiedziano już od bardzo 
dawna.

Nauka ostatnio potwierdziła i in­
ne wierzenia medycyny ludowej, 
mówiące, że jabłka leczą reuma­
tyzm, artretyzm i gościec (lumba- 
go, ischias).

GOREKETY — Mevlud Dawitadze, mieszkaniec gruzińskiej 
wioski Gorekety w ub. miesiącu obchodził swe 131 urodziny. 
Na zdjęciu, sędziwy jubileat otrzymuje gratulacje od swych 
synów — 99-letniego Ozmana (w środku) i 78-letniego Dżefe- 
ra. (REUTER)

W jakim wieku można 
zachorować na raka piersi?

Rak piersi atakuje ko­
biety w każdym wieku. 
Ale wczesne wykrycie 
może oznaczać różnicę 
pomiędzy całkowitym wy­
leczeniem a stanem za­
grażającym życiu. Wcze­
sne wykrycie wymaga co­
rocznego badania lekar­
skiego, comiesięcznego 
samobadania oraz prze­
świetlenia piersi (Mammo­
gram).

My możemy zapewnić 
możliwie najwcześniejsze 
wykrycie. Poprzez najnowocześniej­
sze metody prześwietlania piersi, guzy 
mogą być wykryte zanim są nama­
calne. Prześwietlenia piersi są bezpie­
czne, bezboleśne i niekosztowne.

Jeżeli masz ponad 35 lat, poproś 
swego lekarza o skierowanie na prze­
świetlenie lub zadzwoń na nr: 736- 
7000. Zrób to dziś.

The American Cancer Society (Amerykań­
skie Stowarzyszenie Przeciwrakowe) poleca 
badania według następujących wskazówek:

Wiek Zalecane Badania

20+ Comiesięczne samobadania
20-40 Badania lekarskie co trzy lata
40+ Coroczne badania lekarskie
35-40 Prześwietlenie piersi
40-49 Prześwietlenie piersi raz na rok

lub raz na dwa lata
50+ Coroczne prześwietlenie piersi

Women’s 
Focus Center

Helmnnt Community Hospital
4056 West Melrose Chicago, Illinois 60641 (312)736-7000

%

Kuracj e j abłkowe stosuj e się więc 
przy schorzeniach stawów i kości, 
przy cukrzycy, w chorobach serca i 
nerek, w chorobach przewodu po­
karmowego i przy leczeniu biegu­
nek . . . czyli w sumie wpływają na 
zdrowie.

Jabłka ułatwiają przyswajanie 
wapnia przez organizrm Myte, ja­
dane ze skórką, w skład której 
wchodzi i wapń i krzem, działają 
korzystnie na włosy i paznokcie. Ich 
pektyna “odświeża krew”, dając 
piękną cerę.

Wg prof. dr. med. Keys’a, słyn­
nego geriatry (lekarz chorób sta­
rości), 4 jabłka dziennie jadane od 
40 roku życia nie dopuszczają do 
zgromadzenia się cholesterolu, po­
wodującego miażdżycę wobec tego 
chronią od sklerozy i tym samym 
mogą przedłużyć życie o kilkanaś­
cie lat.

Dowiedziono bowiem, że pektyny 
jabłek “rozpuszczają” cholesterol, 
powodujący miażdżycę.

Dobre Na Wszystko

Znaczna zawartość naturalnego 
cukru w jabłku (fruktozy) sprawia, 
że owoc ten posiada wysoką war­
tość odżywczą.

Ponieważ jabłko zawiera w sobie 
znaczny procent fosforu, działanie 
jego na mózg człowieka jest bardzo 
dodatnie.

Oprócz fosforu i wapnia mają 
sporo potasu — składnika niezbęd­
nego dla sprawnego funkcjonowa­
nia serca .Potas oceniany jest przez 
medycynę jako środek chroniący 
przed zawałem i pobudzającym 
przemianę materii. '

Spożycie jabłka przed udaniem 
się na spoczynek sprawia, że sen 
staje się głęboki i zdrowy, dający 
prawdziwy odpoczynek całemu or­
ganizmowi.

Niektórzy lekarze zalecają jabł­
ka kierowcom jadącym na długich 
trasach jako środek przeciwzmę- 
czeniowy i “antysenny”.

Dieta Nawet Dla Zdrowych
Jabłka poleca się także w kura­

cjach odchudzających — sycą nie 
tucząc. Średniej wielkości jabłko 
zawiera ¿tylko 40-50 kalorii. Jest 
to chyba jedyny owoc dozwolony 
nieomal przy każdej diecie.

Kto jest absolutnie zdrowy i ma 
drobrą kondycję — lecz zbyt obfitą 
tuszę, może urządzić sobie 2-dnio- 
wą dietę jabłkową (soboto-niedzie- 
lę). Najprostszy i zupełriie niekło- 
potliwy sposób, to jadanie samych 
jabłek w każdej postaci nawet ugo­
towanych w formie kompotu. Uzu- 
łenieniem tej diety może być na 
śniadanie nie słodzona kawa lub 
herbata, a w ciągu dnia napar z 
mięty.

Ze względu na szereg ważnych 
właściwości odżywczych i leczni­
czych surowe owoce są niezbędną 
częścią diety każdego człowieka. 
Pierwsze miejsce wśród wszyst­
kich spożywanych owoców zajmuje 
jabłko, którego zalety są wprost 
nieocenione.

O ile możliwe, wskazane jest 
spożywanie jabłek ze skórką, po­
nieważ najwięcej witamin i mine­
rałów znajduje się właśnie bezpoś­
rednio pod nią. Trzeba jednak 
przedtem koniecznie umyć owoce i 
wytrzeć suchą czystą ściereczką.

Pragnę przy tym przypomnieć, 
że jedynie pestek (stone seeds) od 
jabłek nie powinno się jeść, bo za­
wierają w sobie kwas pruski, który 
jest trucizną.

Pamiętaj również, że po zjedze­
niu jabłek surowych nie należy za­
raz pić wody, poniewać zawarte w 
nich ciała koloidalne (pektyny) pę­
cznieją i mogą wywołać wzdęcie żo­
łądka.
Świeże Najcenniejsze

Teraz w sezonie świeżych jabłek 
starajmy się wykorzystać ten owoc, 
bodaj najzdrowszy i zarazem naj­
sławniejszy.

Surowe, soczyste jabłka mają tak 
cudownie uzdrawiające właściwoś­
ci, że polecam je zwłaszcza osobom 
starszym, które chcą zachować 
długo\młodość.

Pamiętajmy przy tym o angiel­
skim przysłowiu: “An apple a day, 
keeps the doctor away”, czyli, że 
jabłko zjedzone codziennie tak 
zbawiennie wpływa na zdrowie, że 
usuwa często potrzebę wzywania 
lekarza.

Dlaczego jabłka uchodzą za takie 
zdrowe?

Jest to wciąż jeszcze ich “słodką 
tajemnicą” . . .
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Czy jest prawdą to, co 

ona powiada, że Ulf bił ją często i już przeszło od roku 
unika jej łoża?

— Ulf i Jardtruda nie żyli dobrze z sobą; nasz opie­
kun nię pierwszej był młodości, kiedy się żenił, a trochę 
popędliwy i gwałtowny jest także. Dla nas, braci, a .tak­
że dla ojca i matki był zawsze najwierniejszym przyja­
cielem i krewnym. I to jest właśnie pierwsza moja 
prośba, którą chciałem zanieść do was, panie: oto 
abyście, o ile w ogóle taka możliwość zachodzi, wy­
puścili Ulfa za poręką na wolną stopę.

— Czy jesteś już pełnoletni? — spytał biskup.
— Nie, panie, ale matka złoży chętnie każdą porękę, 

jakiej zażądacie.
Biskup potrząsnął głową.
— I mój ojciec jest tego samego zdania, wiem o tym 

na pewno. Zamierzam właśnie prosto stąd jechać do 
niego i donieść mu o tym, co się tu wydarzyło. I jeśli- 
byście chcieli udzielić mu jutro posłuchania...

Biskup wsparł podbródek na dłoni i tarł kciukiem 
szczecinki brody, że aż szeleściło.

— Siadajże, Mikołaju — powiedział — będzie się 
nam lepiej rozmawiało. — Naakkve skłonił się dzięku­
jąc i usiadł. — Ale prawdą jest przecież, że Ulf wzbra­
niał się żyć ze swą żoną? — zapytał, jak by sobie nagle 
tę rzecz przypomniał.

— T-ak, panie. O ile ja wiem... — Biskup uśmiechnął 
się, wówczas uśmiechnął się również młodzieniec. — 
Od ostatniego Bożego Narodzenia Ulf sypiał z nami na 
poddaszu.

Biskup znowu zamyślił się na chwilę. — A jadło — 
gdzie jadał?

— Od żony brał żywność, ilekroć udawał się do lasu 
albo przebywał poza domem — wyraz twarzy Naakkve- 
go był trochę niepewny. — W związku z tym wynikło 
małe nieporozumienie. Matka moja była zdania, że 
najlepiej byłoby, gdyby Ulf jadał znowu u nas jak 
przed swym ożenkiem, on jednak nie chciał na to przy­
stać, mówił, że powstaną plotki, o ile zmieni się teraz 
umowę, którą zawarł z ojcem, kiedy zakładał własne 
gospodarstwo; wydawało mu się niesłuszne, by go mat­
ka żywiła, a on oprócz tego pobierał z naszego dworu
żywność. Ále było tak, jak matka sobie życzyła; Ulf 
siedział z nami przy stole, potem zaś miano się rozra- 
chować.

— Hm, twoja matka jest uważana za kobietę dobrze 
strzegącą swego i bardzo oszczędną.

— Nie, jeśli idzie o jedzenie — przerwał żywo 
Naakkve — to może poświadczyć każdy pachołek albo 
dziewka, którzy u nas służyli — co się tyczy jadła, jest 
matka zawsze jak najhojniejsza. I pod tym względem 
jest obecnie taka sama jak wówczas, kiedyśmy'byli 
bogaci; nic bardziej jej nie cieszy jak to, gdy może 
postawić jakieś smakołyki na stole, a wydziela wszyst­
ko tak obficie, że każdy ze służby aż do najmizerniej­
szego pastucha i biedaka dostaje swoją część.

— Hm — biskup’ siedział pogrążony w myślach. — 
Wspomniałeś o tym, że zamyślasz sprowadzić swojego 
ojca?

— Tak, panie. To chyba będzie najwłaściwsze? — 
Biskup nie odpowiadał, Naakkve przeto ciągnął da­
lej: — Mówiliśmy tej zimy z ojcem, mój brat Gautei ja, 
mówiliśmy również o tym, że matka spodziewa się 
dziecka. Ale ani nie okazał w żaden sposób zdziwienia, 
ani -nie powiedział słowTa, z którego można by wnosić, 
że ojciec wątpi w wierność matki. Lecz ojciec nigdy nie 
czuł się w Sil dobrze, chciał mieszkać na swym włas­
nym dworze w Dovre i zeszłego lata matka była u niego 
przez pewien czas. Gniewał się, że matka nie chciała 
przy nim zostać i prowadzić mu gospodarstwa, sądził, 
że powinna oddać rządy na Jórund Gautemu i mnie, 
a sama zamieszkać na Haugen.

Biskup tarł i tarł sobie brodę i spoglądał na chłopca.
...Jakimkolwiek człowiekiem był ów Erlend syn 

Mikołaja, to przecież nie mógł być takim nędznikiem, 
by oskarżać żonę o cudzołóstwo przed własnymi sy­
nami.

Choć wiele przemawiało przeciw Krystynie, on nie 
wierzył w to. Wydała mu się szczerą w chwili, kiedy 
zaprzeczała, jakoby wiedziała, że oczerniano ją z po­
wodu Ulfa. Aczkolwiek przypomniał sobie, że ta kobie- • 
ta już raz okazała się słaba i nieodporna na pokusy 
cielesnej żądzy, że brzydkimi wykrętami- wyłudziła 
przyzwolenie Lavransa, ona i ten mąż, z którym teraz 
żyła w niezgodzie.

Kiedy mowa zeszła na śmierć dziecka, biskup spo­
strzegł, że sumienie w niej drgnęło. Ale nawet gdyby 
istotnie zaniedbała niemowlę, to z tej przyczyny nie 
można było pozywać jej na ludzki sąd. To musiała od­
pokutować przed Bogiem wedle nakazu swego spo­
wiednika. Było jednak zupełnie możliwe, że dziec­
ko spłodzone zostało przez jej męża, nawet w wypadku, 
gdyby istotnie złym starunkiem spowodowała jego 
śmierć. Wielkiej radości, zaprawdę, nie mogła odczuwać 
na myśl, że oto znowu w tym wieku ma dźwigać nie­
mowlę, opuszczona przez męża, z siedmiu dorosłymi sy­
nami, i na domiar w stokroć gorszych warunkach, niż 
się im z urodzenia należało. Nierozsądnie byłoby ocze-. 
kiwać, aby bardzo kochała to dziecko.

PRZEŚWIETLENIE 
PIERSI 

Bezpieczne prześwietlenie o niskim na­
promieniowaniu według zaleceń Amery­
kańskiego Stowarzyszenia Przeciwra- 
kowego.

$50.00 I
Z TYM KUPONEM 

I ZA UMÓWIENIEM
Ważny do 30-go listopada, 1988

Z uwagi na ograniczenia dotyczące badań prewencyjnych, ubezpieczenia trzeciej osoby lub Medicare 
mogą nie pokryć kosztów. Gotówka, czek lub karta kredytowa wymagane do opłacenia tych specjalnie 
wycenionych badań. Dostępna pomoc przy staraniach o zwrot kosztów.

L__ ________ _ J

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu 

Polskiego do milczenia 
“Dziennik Związkowy” 

jest jego wolnym głosem

Dbaj O Swoje Zdrowie
Badanie lekarskie włączające wy­
maz, sprawdzenie wzroku, badania 
moczu i badanie na anemię.

$25.00
Z umówieniem poprzez nasz Ośrodek
Medycyny Rodzinnej (Family Practice
Center) i tylko z prześwietleniem piersi.

Nie wierzył, że była niewierna mężowi. Choć Bóg
jeden wiedział, o jakich rzeczach słyszał i o czym do­
wiedział się przez te dwadzieścia cztery lata, odkąd był
księdzem i spowiednikiem. Ale jej wierzył.
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Komunikat Komitetu Obchodów 
45 Rocznicy Bitwy o Monte Cassino

Pod patronatem prezydenta Rze­
czypospolitej, Kaźmierza Sabatta i 
Komitetu Honorowego Obchodów 
70-cio Lecia Odyskania Niepodleg­
łości i 50-lecia napaści na Polskę 
pod przewodnictwem J.E. biskupa 
Szczepana Wesołego, powstał Ko­
mitet Uczczenia 45-tej Rocznicy 
Bitwy o Monte Cassino (w maju 
1989 roku).

Komitet na swym pierwszym ze­
braniu w dniu 5 lipca 1988 roku 
ukonstytuował się jak następuje:

Przewodniczący, Józef Wojtecki; 
wiceprzewodniczący, Czesław Zy­
chowicz; Mieczysław Białkiewicz; 
sekretarz i referent prasowy, Mie­
czysław Sas-Skowroński; skarbnik, 
Ryszard Rozwadowski; koordyna­
tor, Wanda Tunikowska. Członko­
wie Komitetu: Ryszard Kaczorow­
ski, Władysław Maciejczyk, Zyg­
munt Szadkowski, Walter Szcze­
pański.

Program obchodów przewiduje 
zjazd b. żołnierzy — uczestników 
Bitwy o Monte Cassino i ich rodzin.

Po raz pierwszy w historii uro­
czystości zostaną rozganizowane 
wespół z brytyjską organizacją 
kombatancką The Monte Cassino 
Vétérans Association. Opracowane 
polskie i brytyjskie programy ściśle 
się uzupełniają.

Koło 5-tej K.D.P. w Chicago, 
udziela informacji dla pragnących 
wziąć udział w wycieczce z tutej­
szego terenu. Tel.: 537-5490.

Program Uroczystości
14 maja — o godz. 10:30 nabożeń­

stwo na Cmentarzu Wspólnoty Bry­
tyjskiej organizaowane przez The 
Monte Cassino Vétérans Associa­
tion — o godz. 15:30 wojskowa uro­
czystość żałobna (Drum Service) 
na Polskim Cmentarzu.

15 maja — poświęcenie i odsło­
nięcie 7 witraży w Opactwie na 
Monte Cassino, poświęconych 7 
narodom biorącym udział w bit­
wach o Monte Cassino.

16 maja — defilada uczestników 
zjadu w mieście Cassino.

18 maja — uroczystości wyłącz­
nie polskie na Cmentarzu Monte 
Cassino. Spotkanie koleżeńskie zo­
rganizowane przez Koła Oddziało­
we i SPK - daty to ustalenia.

Od 19-26 maja — pobyt nad mo­
rzem, w tym jednodniowa wyciecz­
ka do Rzymu i przewidywana au­
diencja u Ojca Świętego.

Ponieważ od czasu zakończenia 
wojny jest to pierwsze wspólne wy­
stąpienie z innymi narodami, pre­
zentacja nasza powinna wypaść jak 
najbardziej okazale. Każdy uczest­
nik powinien mieć beret z orzeł­
kiem, blezer koloru granatowego, 
czarnego lub ciemne ubranie, odz­
nakę oddziału i pełne odznaczenia.

Filatelistyka
Staraniem MCVA zostanie wy­

dany przez pocztę brytyjską zna­
czek okolicznościowy upamiętnia­
jący zdobycie Monte Cassino w ma­
ju 1944 roku.

Środki Masowego 
Przekazu

Zjazd na Monte Cassino będzie 
obsługiwany przez prasę oraz radio 
i telewizję brytyjską, włoską i nie­
miecką.

Imprezy Rozrywkowe
Przewiduje się zorganizowanie 

występów artystycznych przez po­
szczególne grupy narodowe biorące 
udział w zjeździe.

Wydanie Informatora
Komitet wydaje czterojęzyczny, 

kolorowy informator dotyczący, 
powstania i walk 2 Korpusu we Wło­
szech — bogato ilustrowany, z opi- 
samio polskich cmentarzy wojen­
nych.

W miarę realizacji programu 
Zjazdu, dalsze informacje zostaną 
podane w następnych komunika­
tach Komitetu w prasie polskiej, 
biuletynach i osobom zgłoszonym 
na Zjazd.

Dotacja
Rządu Brytyjskiego

Wdowy po żołnierzach poległych 
w walkach pod Monte Cassino, mo­
gą otrzymać dotację wynoszącą 6/7 
kosztów pielgrzymki. 1/7 kosztów 
muszą pokryć we własnymn zakre­
sie.

Medal Pamiątkowy
45-ej Rocznicy Bitwy 

o Monte Cassino 
MCVA wydało specjalny medal 
pamiątkowy w ilości 1.000 sztuk. Na 
jednej stronie widnieje mapa Włoch 
i klasztor montecassiński z napisem 
“January to May 1944”, po drugiej 
stronie wyłaniający się Phoenix ze 
zgliszcza z napisem “45-th Anni­
versary”.

Medal jest zawieszony na wstąż­
ce o barwach włoskich, wielkości 
normalnego medalu noszonego na 
mundurze. Koszt 9.90 Ft. Bryt.

Dla pań jest specjalny medalion. 
Koszt 7.70 Ft. Bryt.

Zamówienia należy kierować po­
dając równocześnie stopień, imię i 
nazwisko, nazwę oddziału, swój 
numer oraz przekreślony czek wy­
stawiony na M.C.V.A. na odpo­
wiednią kwotę, Hon. Secretary: 
John Clarke, 41 Aldermary Road, 
Manchester M212QW.

Medale mogą otrzymać wyłącz­
nie uczestnicy bitwy na linii Gusta­
wa od stycznia do maj a 1944 roku — 
lub wdowy po poległych lub zma- 
rąych.

Zwracamy się do Przewielebnych 
Duszpasterzy, PT Redaktorów pism 
oraz Prezesów Organizacji o jak 
najszersze rozpowszechnienie ni­
niejszego komunikatu — za co z 
góry serdecznie dziękujemy.

J. Wojtecki 
C. Zychowicz 

M. Sas-Skowroński

Msza Dziękczynna 
w Par. Św. Heleny

W ramach obchodów diamento­
wego Jubileuszu par. św. Heleny, w 
niedzielę, 18 września o 12:30 po 
poł., zostanie odprawiona Msza św. 
w podziękowaniu dla wszystkich 
organizacji istniejących przy para­
fii, a także w podzięce dla urzędni­
czek i urzędników, sióstr, nauczy­
cielek i księży.

Po Mszy św. odbędzie się uro­
czysty obiad.

Serdecznie zapraszamy.
J. Kroll, koresp.

Czołówka Wybitnych Aktorów 
Teatru “Ateneum” z Polski

Wystawia Widowisko Słowno-Muzyczne p.t. “Hemar”
Z okazji 60-lecia powstania Tea­

tru Ateneum w Warszawie, polo­
nijny impresario Jan Wojewódka, 
sprowadza do nas z Polski o hi­
storycznym znaczeniu spektakl 
słowno-muzyczny p.t. “Hemar”, 
oparty na znakomitych piosenkach 
i wierszach Mariana Hemara, gra­
ny obecnie z dużym powodzeniem 
na “Scenie na Dole” Teatru Ate­
neum.

Dla przypomnienia kilka słów o 
samym Ateneum.

Dziesiąty Teatr o nazwie Ate­
neum przybył stolicy 5 października 
1928 roku, a w roku 1930 odbyła się w 
nim premiera komedii A. Fredry 
Zemsta w reżyserii pierwszego 
dyrektora teatru Stefana Jaracza. 
Ostatnie przedwojenne przedstawie­
nie w Ateneum odbyło się 31 sierp­
nia 1939 roku.

W miesiącach Powstania War­
szawskiego teatr spłonął i niemal do­
szczętnie został zburzony. Po woj­
nie, odbudowany teatr został po­
nownie otwarty 22 lipca 1951 roku. 
Pod kierownictwem wielu znanych 
i wybitnych reżyserów, takich, jak: 
L. Schiller, K. Adwentowicz, A. 
Bardini, J. Warmiński — Ateneum 
wystawiło wiele wspaniałych dziel 
klasyki światowej, łącznie z klasy­
ką polską.

W roku 1960 dyrekcję Ateneum 
objął ponownie Janusz Warmiński, 
który jest do dnia dzisiejszego 
dyrektorem i kierownikiem artysty­
cznym tego teatru.

Od tego czasu teatr dał wiele 
premier i prapremier współczesnej 
dramaturgii światowej. Oczywiście 
nie znaczy to, że teatr ten nie potrafi 
się bawić i odpoczywać, nie docenia 
dobrej komedii i rozrywki.

Miewał w tej dziedzinie wielkie 
przeboje klasowe i popularne wi- 
dowska, jak: “Kram z piosenka­
mi”, Schillera; “Niech no tylko 
zakwitną jabłonie”, Osieckiej; 
“Edukacja Rity” z koncertami ak­
torskimi, a ostatnio wielkie widowi­
sko słowno-muzyczne “Hemar” w 
reżyserii autora kilkuset piosenek 
Wojciecha Młynarskiego.

Jak wspomniano wyżej, spektakl 
ten cieszy się w Warszawie nieby­
wałym powodzeniem, nie tylko, że 
jest oparty na tekstach znakomitego 
Mariana Hamera, ale również i dla­
tego, że. wykonują to wspaniali, 
wielce utalentowani aktorzy Teatru 
Ateneum.

Do nich niewątpliwie należą: 
Aleskandra Śląska, która swoje 
znakomite role kreowała również w 
Teatrze im. J. Słowackiego i Tea­
trze Starym w Krakowie oraz na 
scenach Teatru Współczesnego i

Teatru Narodowgo w Warszawie. 
A. Śląska jest profesorem w War­
szawskiej Wyższej Szkole Teatral­
nej.

Z inych wykonawców przedsta­
wienia “Hemar” należy wymienić 
takich aktorów jak: Ewa Wiśniew­
ska, Teresa Budzisz-Krzyżanowska, 
Dorota Nowakowska, Jerzy Kamas, 
Marian Kociniak, Marian Opania, 
Wiktor Zborowski, Jacek Borkow­
ski i owczywiście Wojciech Młynar­
ski.

Zespół muzyczny pod kierownict­
wem Janusza Stokłosy. W sumie' 
zespół teatru Ateneum, na czele z 
dyrektorem J. Warmińskim, liczy 
20 osób.

☆ ☆ ☆

Imprezy artystycznej w wykona­
niu takiej czołówki polskich ar­
tystów, jeszcze u nas nie było i dla­
tego widowisko słowno-muzyczne 
“Hemar” będzie niewątpliwie wy­
darzeniem artystycznym wielkiej 
rangi, a Polonia nasza doceniając 
jego wartość — powinna gremialnie 
wziąć udział we wszystkich 15 spek­
taklach, jakie będą prezentowane w 
większych ośrodkach polonijnych w 
Kanadzie i USA.

☆ ☆ ☆

W naszym mieście Chicago, pro­
gram o Hamerze zostanie wysta­
wiony w sobotę dnia 17-go września 
o godzinie 8:00 wiecz., i niedzielę, 

• 18go września o 3:00 po poł., w Lane 
Technical H.S. Auditorium.

Bilety do nabycia w zwykłych 
miejscach przedsprzedaży.

Odczyt Jacka Rusieckiego 
w Instytucie Dmowskiego 
W niedzielę, 11 września, o godz. 

10:45 rano, w sali Wonderland Ball- 
room, 2952 N. Milwaukee Ave., 
Instytut Romana Dmowskiego, w 
Chicago, rozpoczyna swój odczy­
towy sezon jesienny referatem 
Jacka Rusieckiego w języku pol­
skim pt. “Polskie absurdy”.

Prelegent urodził się w Gdańsku i 
tam ukończył szkołę średnią. Obec­
nie jest na 4-tym roku wydziału hi­
storii Uniwersytetu w Gdańsku. 
Związany ze środowiskiem “Ruchu 
Młodej Polski”, jest jednym z ini­
cjatorów Związku Akademickiego 
“Verbum” na uniwersytecie w 
Gdańsku. Prelegent w Chicago 
przebywa czasowo na wakacjach, 
po czym wraca do Polski.

Instytut serdecznie zaprasza 
wszystkich, których interesują po­
glądy starszej młodzieży akade­
mickiej na obecną sytuację w Pols­
ce. Po odczycie przewidziana jest 
dyskusja.

Zapraszamy
Na Dzień Samopomocy

Wieprzowe

KOTLETY
Krojone z Brzegu (Pork Chops)
WIEPRZOWE KOŚCI NA ZUPĘ. . . . .
WIEPRZOWA PIECZEŃ. . . . . . . . . . . . .
CIELĘCINA 00 PIERSI. . . . . . . . . . . . . . .

1.59 Ft.

1.39 Ft.

TROPICANA SOK POMARAŃCZOWY i2Une. ...99$

Lipton

HERBATA 100
(Tea) Woreczków
COKE 8/16-Unc. But  1.59 Plus Dep.

SUCE lub DADS2Litry. . . . . . . . . . 79$

Hawthorn Mellody Pełnoprocentowe

MLEKO
(Milk)
ŚMIETANKA DO KAWY 2 Pąjnty 

JOGURT OWOCOWY 3/6-unc. za 

COUNTRY DELIGHT MASŁO . ..

1.00
1.00
1.59 Ft.

BARANIE KOTLETY 00 ŁOPATKI. . . . . . . . .

Indycze

UDKA
(Turkey Drumsticks)
MIELONA WOŁOWINA. . . . .
Cała Wieprzowa POLĘDWICA 3.69 f.

Country Delight Biały

CHLEB 2
(Bread) Ł. Bochenki

Hills Bros. KAWA 26-ŁJnc. Pusz. 3.99
RICOTTA SER. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99$ Ft.

DOWNY PŁYN DO ROZMIĘKCZANIA 96Unc, ,2.99
89e

BANANY 
OGÚRKI 
ŚLIWKI 
MARCHEW

Old Style

PIWO
(Beer)
DIMITRI WÓDKA 3/4 Litra.... 3.99
WOLFSCHMIDT WÓDKA 1.75 Litra.... 8.99
MILLER PIWO 6/12-Unc. Butelek .. 2.27

04 12-Unc. 
łT Puszek

Całe

ARBUZY
(Watermelons)
Russet ZIEMNIAKI 10-Funt. Worek .... 1.19
NEKTARYNKI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59$
THOMPSON WINOGRONA BEZ PESTEK...

3 Funty Za

3 Funty Za

3 Funty Za

4 Funty Za

INTERNATIONAL FOODS ING
MÓWIMY PO POLSKU

4724 N. REDZIE 3417 W. DIVERSEY 4404 W. FULLERTON
478-8643 384-0959 486-6277

Data Wyprzedaży: Od 6 do 11 Września
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 10 Września, o Godz. 5:00 P.M.

Zarząd Instytutu
Zebranie Joseph Conrad 

Yacht Club
Uprzejmie zawiadamiamy, że ze­

branie członków i sympatyków żeg­
larstwa odbędzie się 7-go września 
(środa) w siedzibie J.C.Y.C. pod 
adresem 3519 W. Fullerton Ave. o 
godzinie 8 wieczór.

Zarząd J.C.Y.C.

Zebranie Korp.
Pom. Przy Plac. 141

Korpus Pomocniczy przy Placów­
ce 141 odbędzie swe miesięczne po­
siedzenie w niedzielę, 11 września o 
godz. 1 po poł., w sali Domu Wete­
ranów przy 1239 N. Wood St.

Prosimy członków o liczny udział. 
Mamy wiele ważnych spraw do za­
łatwienia.

M. Zembrzuska — prez. 
H. Kusiak — sekr.

Giełda Numizmatyczna
Najbliższa giełda numizmatycz­

na odbędzie się w niedzielę, 11-go 
września w Leaning Tower YMCA 
przy 6300 W. Touhy Avenue. Giełda 
trwać będzie od 10 rano do 4 po poł.

Na miejscu 18 ekspertów będzie 
dokonywać wyceny monet, ban­
knotów, medali i innych przed­
miotów pochodzących ze zbiorów 
numizmatycznych.

Kolekcjonerów i sympatyków 
numizmatyki serdecznie zapra­
szamy.

Zarząd Stowarzyszenia Samo­
pomocy Nowej Emigracji Polskiej 
w Chicago zaprasza całą Polonię na 
Dzień Stowarzyszenia w niedzielę, 
11 września, już od godz. 1 po poł., do 
budynku Kongresu Polonii Amery­
kańskiej, przy 5844 N. Milwaukee 
Ave.

W programie Dani wystąpią arty­
ści z Polski: Michał i Elżbieta Kien- 
ko oraz gościnnie, znany pianista 
Jan Stafanek, ponadto grupa tane­
czna Związku Podhalan.

Nasza bogata loteria fantowa 
oferuje Państwu, jako pierwszą na­
grodę kolorowy aparat telewizyjny 
i wiele innych cennych fantów. Bę­
dą rozlosowane 3 nagrody wejścio­
we.

Najważniejszym punktem Dnia 
Stowarzyszenia będzie uhonorowa­
nie płk. dypl. Aleksandra Kajkow- 
skiego za jego pełną poświęcenia 
pracę dla narodu i społeczeństwa 
polskiego na emigracji.

Przy wręczeniu honorowej pla­
kietki płk. dypl. A. Kajkowskiemu 
będą obecni: prezes Wydziału Kon­
gresu Polonii Amerykańskiej na 
stan Illinois aldeiman Roman Pu- 
ciński oraz przedstawiciele orga­
nizacji polonijnych. Wręczenie pla­
kietki nastąpi o godz. 5 po poł.

Prosimy o liczne przybycie przed­
stawicieli organizacji, członków, 
sympatyków Stowarzyszenia oraz 
każdego komu bliska jest nasza 
działalność.

Z Klubu Marynarskiego 
Morskie Oko

W niedzielę, 11 września Klub 
Marynarski Morskie Oko urządza 
pielgrzymkę do klasztoru Ojców 
Salwatorianów na nowennę do Mat­
ki Boskiej Fatimskiej.

Odjazd o godz. 11:30 rano z 48th 
St. i Western Ave., o godz. 11:35 z 
47th St., i Wolcott St. Bilety po $6 od 
osoby.

Po dalsze informacje dzwonić 
można do p. Białek, tel. 434-1388.

M. Białek — koresp.

Zapisy i Nauka 
w Polskiej Szkole 

im. Gen. Sikorskiego
Szkoła Polska im. Gen. Sikor­

skiego w Addison ogłasza zapisy i 
rozpoczęcie roku szkolnego w dniu 
10 września 1988 roku (sobota) o go­
dzinie 12:30 po południu. Zajęcia 
trwają do godz. 3:30.

Zapisy odbędą się w budynku 
szkoły Driscoll High School w Addi­
son pod adresem — 555 Lombard 
Rd., do klas od pierwszej do ósmej, 
gimnazjum oraz przedszkola.

Po informacje prosimy telefono­
wać pod numer 932-1531 albo 773- 
3570.

Zebranie Klubu 
Wola Przemy ko wska 

Zarząd Klubu Wola Przemykow- 
ska, informuje wszystkich człon­
ków, że zebrania powakacyjne, na­
szego Klubu odbędzie się w dniu 11 
września br. (niedziela) początek o 
godz. 2:30 po południu, w budynku 
Z.K.P. przy 5835 W. Diversey.

Zarząd serdecznie zaprasza 
wszystkich członków o uczestwnic-. 
two. j. Babicz — prez.

35-lecia Istnienia 
Koła S.P.K. Nr. 31

W niedzielę, 25-go września 1988 
roku, Koło S.P.K. Nr. 31 Im. 2-go 
Korpusu, obchodzi 35-lecie swego 
istnienia. Zarząd Koła postanowił 
uczcić tę rocznicę w specjalny 
sposbó.

Zgodnie z polską i katolicką tra­
dycją, w niedzielę 25-go września 
br., odbędzie się uroczysta Msza 
św., w kościele Św. Trójcy, 1118 N. 
Noble Str,, o godz. 10:30. Po na­
bożeństwie, odbędzie się bankiet z 
odpowiednio urozmaiconym progra­
mem rozrywkowym, w restauracji 
Oaza (Marewa) 1250 N. Milwaukee 
Ave.

Zarówno na nabożeństwo, j ak i na 
bankiet, Zarząd Koła uprzejmie 
zaprasza wszystkich swoich człon­
ków i przyjaciół koła.

Wstęp $20. Wszystkim uczestni­
kom bankietu, będzie rozdany bezp­
łatnie specjalny pamiętnik, wydany 
z tej okazji i ozdobniony piękną wi­
nietą.

J. Chilkiewicz — przew.

Dodatkowe Zapisy
Do Szkoły Im. Św. M. Kolbe

Polska Szkoła im. św. M. Kolbe 
przy par. św. Konstancji, zawia­
damia, że dodatkowe zapisy na rok 
szkolny 1988/89 odbędą się w sobotę, 
10 września, w godz. od 10:30 do 1-ej 
po poł., w budynku szkolnym.

C. Bartosz, kierowniczka

Panie z komitetu przygotowują 
duży wybór polskich potraw — ka­
wę, herbatę i ciasto. Bar obficie za­
opatrzony.

Będziemy bawić się świetnie przy 
dźwiękach doskonałej orkiestry do 
godz. 9 wieczorem. Wstęp tylko 
$4.00.

Dochód przeznaczony na udziela­
nie pomocy potrzebującym człon­
kom, na rozwój biblioteki i na utrzy­
manie budynku, jaki posiadamy 
wspólnie z Wydz. Kongresu Polonii 
Amerykańskiej.

Zapraszamy całą Polonię.
Tadeusz Szebert — prezes

Z Życia 
Organizacyjnego 

Z.N.P.

Zebranie Stów. 
Dobroczynności Przy ZNP

Posiedzenie Stowarzyszenia Do­
broczynności przy ZNP odbędzie 
się we wtorek, 13 września o godz. 
7:30 wiecz., w sali Domu Młodzieży 
Okręgu 13 ZNP przy 6038 N. Cicero 
Ave. ■

Będzie to pierwsze posiedzenie 
powakacyjne, na którym mamy 
wiele ważnych spraw do omówie­
nia. Prosimy delegatki o obecność.

H. Szymanowicz — prez.
M. Filar — sekr.

Zebranie Gr. 877 ZNP 
Tow. Tysiąc Walecznych
Grupa 877 ZNP Tow. Tysiąc Wa­

lecznych zawiadamia, że powakacyj­
ne posiedzenie odbędzie się w środę, 
14 września o godz. 7:30 wiecz., w 
sali Plac. 90 SWAP przy 6005 W. Ir- 
ving Park Rd.

Prosimy członków o liczny udział, 
gdyż omówimy naszą zabawę to­
warzyską, która odbędzie się 9 paź­
dziernika.

T. Wojnar — prez. 
S. Krukar — sekr.

Bingo Gminy 91 ZNP
Gmina 91 ZNP urządza bingo po­

łączone z loterią fantową w niedzie­
lę, 11 września, w sali Domu Mło­
dzieży Okręgu 13 ZNP, 6038 N. Cice­
ro Ave., o godz. 2 po poł.

Ponieważ w niedzielę, 11 wrześ­
nia, obchodzimy “Grandparents 
Day”, dzień poświęcony “Dziad­
kom”, zapraszamy całe rodziny na 
naszą zabawę towarzyską. Piękne 
fanty, wiele niespodzianek, kawa i 
ciasto. Bilet wstępu $2.

A. Pestrak, prezes
K. Kopielski, przew. zabawy 

Zebranie Gr. 759 ZNP 
Tow. Nadwiślańskie

Powakacyjne posiedzenie Grupy 
759 ZNP odbędzie się w czwartek, 8 
września, o godz. 7:30 wiecz., w sali 
Moskal Catering, przy 5639 N. Mil­
waukee Ave.

Prosimy członków o liczny udział. 
J. Jurek — prez.

E. Moskal — sekr.

Zebranie Gr. 759 ZNP 
Tow. Nadwiślańskie
Tow. Nadwiślańskie, Grupa 759 

ZNP, — zawiadamia wszystkich 
członków o naszym pierwszym po­
wakacyjnym zebraniu, które odbę­
dzie się w czwartek, 8 września 1988 
r., o godz. 7:30 wieczorepi w sali 
Moskal Caterers, 5639 N. Milwau­
kee Ave., Chicago, IL.

Obecność wszystkich członków 
jest pożądana, ponieważ mamy 
wiele ważnych spraw do załatwie­
nia.

Edward J. Moskal — sekr. 

Tow. Im. R. Dmowskiego 
Grupa 127 ZNP

Zawiadamiamy, że powakacyjne 
zebranie członków odbędzie się w 
piątek, 9 września, w sali Wydz. 
Kongresu Pol. Amer., 5844 N. Mil­
waukee Ave.

Początek posiedzenia o godz. 7:30 
wiecz. i w tym samym czasie będzie 
załatwiał wpłaty od członków sek­
retarz finansowy.

Apeluje się o liczne przybycie dla 
omówienia wielu spraw.

H. Wasilewski — prezes 
S. Pyka — sekretarz

POLVISION
ŚRODA

Pierwsza godzina programu:
• “Znak orła:: — 8 odcinek serialu historycznego

dla dzieci.
Druga godzina programu:
• “Tulipan” — 5 odcinek serialu.
Trzecia godzina programu:
• “Reporter papieża:: — rozmowa z wybitnym 
pisarzem Tadeuszem Nowakowskim.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE 
Codzienne 

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) 
Półrocz. (6 mos.) 
Kwartał. (3 mos.)

Tylko 
Weekendowe Wydane 

Rocznie (1 yr.) 
Półrocz. (6 mos.) 
Kwartał. (3 mos.) 

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)............. 35$

$52.00
32.00
22.00

$26.00 
17.00 
12.00

DO INNYCH KRAJÓW:
Tylko 

Weekendowe Wydane 
Rocznie (1 yr.) 
Półrocznie

(6 mos.)

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.)
Półrocznie

(6 mos.)
W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 

Numer Weekendowy (Single Weekend Copy)....

$75.00 $38.00

50.00 21.00

50$

Stanowisko K.P.A. Wobec
Reżimowych Władz PRL-u

W maju br. Kongres Polonii Amerykańskiej 
opublikował specjalną broszurę w której doko­
nuje się analizy stosunku Kongresu do reżi­
mowych władz PRL-u, oraz wyraża opinie ja­
kie mają przedstawiciele Polonii Amerykań­
skiej wobec tych wszystkich z naszej społecz­
ności, którzy z różnych powodów zetkną się z 
przedstawicielami reżimu.

Broszurka pt. “Relations of Polish Ameri-

cans with the Communist Regime in Poland” 
dostępna jest szerokiej publiczności za pośred­
nictwem K.P.A. Uznaliśmy jednak, że wielu 
naszych Rodaków, którzy jeszcze nie znają do­
statecznie języka angielskiego, powinno za­
poznać się z jej treścią.

Poniżej zamiast artykułu redakcyjnego — 
przekład wspomnianej broszury. “Kongres Po­
lonii Amerykańskiej, maj 1988 r.”

Stosunek K.P.A.
Do Reżimowych Władz PRL

Stosunki między Amerykanami polskiego 
pochodzenia a przedstawicielami i placówkami 
rządu Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej nasu­
wają poważny problem. Wielu z nas odwiedza 
Polskę, kraj naszych przodków, podziwia jej 
piękno i dorobek kulturalny. Niektórych łączą z 
krajem interesy handlowe i zawodowe. Wy­
miana naukowców pogłębia wzajemne zrozu­
mienie i wiedzę. Z drugiej strony jesteśmy 
świadomi, że Polską rządzi komunistyczna 
dyktatura, która przenika każdy aspekt życia 
polskiego społeczeństwa. Odmawia mu pod­
stawowych praw humanitarnych i swobód 
demokratycznych. Władze te doprowadziły 
kraj na krawędź katastrofy ekonomicznej i 
hamują rozwój niezależnej kultury.

Nie chcemy mieć nic wspólnego z komu­
nistyczną dyktaturą i nie uznajemy jej za le­
galny rząd Polski. Jednocześnie popieramy na­
ród w jego dążeniach do osiągnięcia polity­
cznych, ekonomicznych oraz kulturalnych 
praw i swobód.

W tym kontekście nasze kontakty z reprezen­
tantami reżimu, działającymi oficjalnie czy też 
pod osłoną różnorodnych instytucji kultural­
nych i naukowych, wymagają szczególnego i 
wnikliwego przemyślenia, w przeciwnym wy­
padku możemy być podejrzani o ugodowe sta­
nowisko wobec komunistycznego reżimu, co 
wpłynęłoby niekorzystnie na naszą działal­
ność, której podstawą jest moralne poparcie 
aspiracji narodu polskiego.

Biuletyn Kongresu Polonii Amerykańskiej 
pod tytułem “Relations of Polish Americans 
with the Communist Regime in Poland” został 
opracowany z myślą o tym, by pomóc w rea­
listycznej ocenie przewrotnej natury komu­
nistycznych władz i wyciągnąć właściwe wnio­
ski.

ALOJZY MAZEWSKI 
Prezes 

Stosunki Amerykanów Polskiego 
Pochodzenia z Komunistycznym 
Reżimem w Polsce

Niezrozumienie sytuacji wywołuje niepożą­
dane podziały wśród społeczności polsko- 
amerykańskiej w jej stosunkach z komunisty­
cznym rządem Polskiej Rzeczpospolitej Ludo­
wej.

Podczas, gdy Kongres Polonii Amerykańskiej 
stanowczo oddziela się od totalitarnego reżimu 
w Polsce, utrzymującego władzę wbrew woli ol­
brzymiej większości społeczeństwa, tu z różno­
rodnych powodów wielu ludzi akceptuje reżim 
jako prawomocny rząd Polski. Najwyraźniej, 
grupa ta nie spostrzegła niezaprzeczalnego 
faktu, że w 40-letnim okresie dyktatorskiej 
władzy, reżym sprowadził Polskę na krawędź 
ekonomicznej i ekologicznej katastrofy, stosu­
jąc metody policyjnych represji i odmawiając 
społeczeństwu podstawowych praw humani­
tarnych i obywatelskich oraz swobód demok­
ratycznych.
Akcja Na Rzecz Poprawy Jakości 
Życia Narodu Polskiego

Kongres Polonii Amerykańskiej postawił so­
bie za zadanie niesienie pomocy w zakresie 
poprawy standardu i jakości życia Polaków 
oraz poparcie ich walki o przestrzeganie praw 
humanitarnych, obywatelskich oraz swobód 
demokratycznych. Zgodnie z tym celem, w la­
tach minionych Kongres Polonii Amerykań­
skiej odegrał znaczną rolę w stopniowym znie­
sieniu sankcji ekonomicznych, nałożonych na

PRL — przez rząd Stanów Zjednoczonych w 
odpowiedzi na wprowadzenie w Polsce stanu 
wojennego, w grudniu 1981 roku; poparł sta­
nowisko USA wobec planów odnowienia peł­
nych stosunków z Polską i zabiegał o pomoc 
USA w odbudowie ekonomicznej Polski.

W tym samym czasie, Fundacja Chary­
tatywna Kongresu Polonii Amerykańskiej prze­
słała do Polski lekarstwa, sprzęt i środki sani­
tarne oraz żywność wartości ponad $120 mi­
lionów, by pomóc w likwidacji drastycznych 
braków tych artykułów na rynku krajowym. 
Spuścizna Komunistycznej 
Dyktatury; Stagnacja i Rozpacz

Komunistyczny reżim Polski, narzucony i 
sterowany przez Związek Sowiecki doprowa­
dził do stagnacji ekonomicznej i braku podsta­
wowych artykułów jak żywność, odzież czy 
mieszkania (w 40 łat po II wojnie światowej, 
okres oczekiwania na własne mieszkanie trwa 
ponad 20 lat). Jest to wynikiem upaństwowienia 
przemysłu, przestarzałej technologii, braku 
części zamiennych i surowców oraz niskiej wy­
dajności pracy rozczarowanych i sfrustro­
wanych robotników. Zachodnie kredyty uzy­
skane w erze Gierka zostały zmarnowane w 
wyniku nieefektywnego systemu centralnego 
zarządzania, błędnych decyzji i korupcji wśród 
powołanych przez partię kierowników i pla­
nistów. Zadłużenie Polski za granicą dochodzi 
do $40 miliardów, a lekceważony przemysł eks­
portowy nie jest w stanie zarobić wystarczająco 
dużo (w twardej walucie) by zwrócić kredy­
todawcom procenty od pożyczek.

Szybko postępujące zanieczyszczenie środo­
wiska zagraża biologicznym wyniszczeniem 
narodu. Brak odpowiednich urządzeń oczysz­
czających sprawił, że rzeki zamieniły się W 
ścieki. Nieregulowane, nadmierne użycie wody 
przez duże kompleksy przemysłowe powoduje 
niebezpieczne obsuwanie poziomu wód grun­
towych.

Zanieczyszczenie powietrza, szczególnie duże 
na terenach przemysłowych, znacznie przekra­
cza dopuszczalny poziom przyczyniając się do 
alarmującego wzrostu schorzeń płuc, chorób 
sercowych i raka.

Polacy i ich dzieci mieszkają i rosną w pot­
wornie zanieczyszczonym środowisku.

Kilka Statystyk
W ciągu ostatnich 10 lat przeciętny okres ży­

cia mężczyzn w Polsce spadł z 67.3 do 66 lat, a 
kobiet z 75 lat do 74.4. Ogólnie, śmiertelność 
wzrosła o 22 procenty. Odnotowano 60-procento- 
wy wzrost zgonów na choroby serca i raka, co 
ma bezpośredni związek z zanieczyszczeniem 
środowiska. W analogicznym okresie czasu, w 
Stanach Zjednoczonych śmiertelność zmniej­
szyła się o 8.5 procenta.

Poważny wzrost liczby urodzin dzieci upośle­
dzonych fizycznie lub umysłowo, szczególnie w 
przemysłowym okręgu Śląska, świadczy o wy­
sokim skażeniu żywności, wody i powietrza 
oraz dużej koncentracji miedzi i ołowiu.

Państwowe ośrodki medyczne nie są odpo­
wiednio przygotowane i nie mogą zapewnić 
ludności właściwej opieki. Światowa Orga­
nizacja Zdrowia (WHO) za standard przyjmuje 
100 łóżek szpitalnych na 10,000 mieszkańców. 
W Polsce na taką liczbę ludzi przypada tylko 56 
łóżek i to zgromadzonych na małej powierzch­
ni, zazwyczaj nie przekraczającej 60 stóp kwad­
ratowych. WHO przewiduje na to 130 stóp 
kwadratowych.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji^ 

Pragniesz Pokoju, 
Szykuj Się Do Wojny
NOWY DZIENNIK — Powróciw­

szy z wizyty w Rosji Sowieckiej 
Frank Carlucci, sekretarz obrony 
Stanów Zjednoczonych, złożył inte­
resujące oświadczenie, w którym 
stwierdził, że ZSSR dysponuje no­
woczesną bronią, a niektóre jej ro­
dzaje są takiej samej jakości, jak 
produkcji amerykańskiej. W tej 
dziedzinie więc stawia to Sowiety na 
równym poziomie z Ameryką. Jego 
obserwacje dotyczyły przede wszy­
stkim broni konwencjonalnej. W 
zakresie broni nuklearnej wyższość 
sowiecka jest od dawna faktem uz­
nanym i polega nie tylko na liczbie 
głowic, ale także pocisków do ich 
przenoszenia.

Projekt prezydenta Reagana, 
doprowadzenia Strategie Defense 
Initiative do stanu gotowości ope­
racyjnej jest ze wszech miar uza­
sadniony, jeśli Stany Zjednoczone 
mają zachować dostateczną wyż­
szość w zakresie technologii obron­
nej.

Przewaga sowiecka w broniach 
konwencjonalnych, zwłaszcza w 
Europie, nie ulega wątpliwości. 
Stan ten pogarsza fakt, że między 
Białym Domem a Kongresem o 
demokratycznej większości, zary­
sowała się różnica na temat po­
trzeby postępu w zakresie dozbro­
jenia Stanów Zjednoczonych. Zna­
lazła ona odbicie w mowie Michaela 
Dukakisa w czasie konwencji Partii 
Demokratycznej w Atlancie. Oś­
wiadczył on, że jeśli zostanie prezy­
dentem, doświadczenia z SDI spro­
wadzi do naukowego minimum.. 
George Bush zaś, w swoim prze­
mówieniu zajął stanowisko wręcz 
odwrotne, zapowiadając rozbudo­
wę “wojen gwiezdnych”, gdyż przy 
poprawie stosunków z Sowietami — 
jak mówił — “należy zachować 
czujność”.

Postawa Dukakisa jest prawdo­
podobnie podyktowana planami 
demokratów skierowania uwagi 
przede wszystkim na sprawy wew­
nętrzne, co może mieć pewne uza­
sadnienie wobec faktu zaniedbania 
w USA wielu problemów społe­
cznych. W czasie prawyborów 
szczególnie intensywnie dopominał 
się o zainteresowanie nimi pastor 
Jesse Jackson.

Taka różnica opinii nie byłaby 
groźna, gdyby nie skłonność społe­
czeństwa amerykańskiego do op- 

(Ciąg dalszy na str.6)

Pan Jerzy Urban Minister, Rzecz­
nik Prasowy Rządu PRL Urząd 
Rady Ministrów Warszawa.

11 sierpnia, 1988 
Szanowny Panie,

Piszę w odpowiedzi na pański list 
z dnia 21 lipca 1988 roku, w celu wy­
jaśnienia szczegółów proponowane­
go przez Pana spotkania z przedsta­
wicielami Radia Wolna Europa i 
Radia Swoboda w Monachium.

Jak wiem, będzie Pan w Republi­
ce Federalnej Niemiec w innych 
sprawach w pierwszej połowie 
września. Dlatego sugerowałbym, 
aby wizyta w Monachium odbyła 
się w piątek, 9 września.

Proponuję, by pańska wizyta roz­
poczęła się o godzinie 9 rano prywat­
nym spotkaniem z członkami dyrek- 
cji. Zakładam, że towarzyszyć bę­
dzie Panu jeden lub dwóch asysten­
tów. Razem ze mną z kolei będą wi­
ceprezes Radia Wolna Europa i 
Radia Swoboda oraz pełniący obo­
wiązki dyrektora RWE. Każda ze 
stron przybędzie na to spotkanie z 
własnym tłumaczem.

O godzinie 10:30 zaprosilibyśmy 
Pana do wzięcia udziału w godzin­
nej dyskusji okrągłego stołu na te­
mat sytuacji w Polsce. Dyskusja ta 
zostałaby utrwalona na taśmie i na­
dana później w całości w programie 
RWE. Kopia nagrania będzie udo­
stępniona zarówno Panu j ak i przed­
stawicielom środków masowego 
przekazu, którzy by o to poprosili. 
Oba spotkania odbyłyby się w śród­
mieściu Monachium, w miejscu, 
które przygotowujemy, gdy tylko 
dojdzie do ostatecznego uzgodnie­
nia daty.

W swoim ostatnim liście dał Pan 
do zrozumienia, że nie będzie Pan 
oponował przeciwko udziałowi w 
dyskusji przedstawicieli opozycji w 
Polsce i działaczy emigracji. Za­
mierzamy więc zaprosić do Mona­
chium i do wzięcia udziału w dy­
skusji znanych przedstawicieli Pol­
skiej opozycji. Oczekiwałbym, że w 
skład grupy dyskusyjnej weszliby: 
przewodniczący, Pan, oraz trzech 
uczestników panelu. Pokryjemy 
oczywiście wszystkie koszty uczest­
nikom, których zapraszamy z Pol­
ski. Chciałbym tylko prosić, aby 
ułatwił im Pan otrzymanie konie­
cznych dokumentów podróży. Są­
dzę, że spotkanie przyniesie wy­
mianę poglądów na temat spraw 
dotyczących Polski i cieszyć się bę­
dzie dużym zainteresowaniem na­
szych słuchaczy.

Dla porządku muszę stwierdzić z 
ubolewaniem, że pański list z 21 lip­
ca najwyraźniej błędnie przedsta-

wił moje pierwsze zaproszenie dla 
Pana i zawierał propozycje, o któ­
rych z pewnością wiedział Pan z 
góry, że będą niemożliwe do przy­
jęcia. Na przykład forum dyskusyj­
ne, które Pan proponował, prze­
mieniłoby wizytę w cyrkowe wido­
wisko dla środków masowego prze­
kazu. Sugerowałbym, abyśmy w 
przyszłości ograniczali się do rze­
czowego omawiania interesujących 
nas spraw.

Inny aspekt pańskiego listu, który 
wymaga wyjaśnienia, to propozy­
cja złożona przez Pana w imieniu 
Programu Piątego Polskiego Ra­
dia. W mojej odpowiedzi-szczegó­
łowo ustosunkowałem się do możli­
wości spotkania między członkami 
naszego zespołu z pracownikami 
Radia Warszawy, a nie Radia Polo­
nia. Nie miałoby sensu, gdyby człon­
kowie naszego zespołu mieli jechać 
do Warszawy dla wzięcia udziału w 
radiowej dyskusji pracy RWE, 
przeznaczonej do nadania na zagra­
nicę. Zasada wzajemności nakazu­
je, by w ramach wizyty przedstawi­
cieli RWE w Polsce odbyła się dy­
skusja, która byłaby nadana w ca­
łości w programie krajowym Radia 
Warszawa.

Konieczne jest byśmy osiągnęli 
porozumienie w wyliczonych tu 
sprawach przed przyjazdem Pana 
do Monachium na proponowane 
przeze mnie dwa spotkania. Proszę 
o wiadomość, czy wyraża Pan na 
nie zgodę.

Z poważeniem, Gene Pell
(List prezesa RWE/RS Gene Pel­

l’a nadano w RWE w audycji “Fak­
ty, Wydarzenia, Opinie” 12 sierpnia 
1988 r.).

Dyskusje 
o Powołaniu Rządu 

Palestyńskiego
Tripolis (Reuter) — Szef OWP 

Yasser Arafat zawiadamia o bli­
skim spotkaniu Palestyńskiej Rady 

■ Krajowej, która przedyskutuje za­
gadnienie powołania palestyńskie­
go rządu. Dotychczas nie zdecydo­
wano, czy rząd otrzyma status 
tymczasowego czy też rządu na 
wygnaniu. Dążenia te popiera za­
równo Egipt, jak Jordania. W tej 
właśnie sprawie jordański monar­
cha udał się do Kairu na spotkanie z 
prez. Hosni Mubarakiem.

Jak wiadomo król Hussein nie­
dawno zerwał więzy prawno-admi­
nistracyjne z Zachodnim Brzegiem 
i zrzekł się wszelkich roszczeń do 
tego terytorium.

Hussein popiera również propozy­
cje deklaracji niezależnego państwa 
palestyńskiego.

Większość polskich szpitali mieści się w 
starych, nieprzygotowanych do takiego celu 
budynkach, które miały służyć ludności tym­
czasowo.

Brakuje lekarstw, a niektóre są w ogóle nie­
dostępne. Ministerstwo Zdrowia (w 1985 roku) 
było w stanie zaspokoić potrzeby tylko w 52 
procentach, w następnym roku jedynie w 38 
procentach, a w 1987 roku sytuacja przedsta­
wiała się jeszcze gorzej.

Nie ma igieł i strzykawek jednorazowego 
użytku, antybiotyków, bandaży i środków sa- 
mitamych.

Poza szkodliwym wpływem na zdrowie, za­
nieczyszczone powietrze niszczy dorobek kultu­
ralny i historyczny. Zamkowi Wawelskiemu i 
Staremu Miastu Krakowa grozi ruina, a lasy są 
zdewastowane. W tej sytuacji nie dziwi pesy­
mizm i rozpowszechniony wśród Polaków brak 
zaufania do władz. Nawet z rządowych son­
daży opinii publicznej wynika, że 63 procent 
respondentów nie ufa rządowi, 82 procenty ok­
reśla sytuację w kraju jako “pełną napięcia”, co 
w oczach 78 procent jest wynikiem obniżające­
go się standardu życia. Tylko 7 procent wierzy, 
że rządowa reforma ekonomiczna ma szanse 
powodzenia.

Strategia Reżimu: 
Rozbić Jedność Polonii

Ponurą rzeczywistość w Polsce reżim ukrywa 
przed światem zewnętrznym i Amerykanami 
polskiego pochodzenia. Jednocześnie usiłuje 
rozbić zdecydowaną opozycję Polonii wobec 
komunistycznej dyktatury.

Dążąc do rozbicia Polonii organizuje się imp­
rezy o ostentacyjnie patriotycznym charakte­
rze. Na przykład, dla zamydlenia oczu Amery­
kanów polskiego pochodzenia urządzono w ub. 
roku obchody święta Niepodległości Polski 11 
listopada.

Co więcej, by przyciągnąć podatnych Amery­
kanów na swą stronę i w ten sposób osłabić ich 
antykomunistyczną postawę, reżim wprowa­
dza bodźce i przywileje za inicjatywy bizneso­
we.

Kongres Polonii Amerykańskiej popiera pry­

watne przedsiębiorstwa i inwestycje w Polsce 
widząc w tym drogę rozwoju niezależnego seg­
mentu gospodarki. Oczywiście, wymaga to 
nawiązania stosunków z agencjami rządowy­
mi PRL. Amerykanie polskiego pochodzenia 
powinni j ednak ograniczyć te kontakty do plat­
formy czysto biznesowej i rezygnować z udziału 
w innego rodzaju imprezach, co może sprawiać 
wrażenie iż politycznie popierają reżim.

Odwiedzając Polskę, Amerykanie polskiego 
pochodzenia powinni rozumieć, że to co powie­
dzą i pokażą im przewodnicy i przedstawiciele 
popieranego przez władze stowarzyszenia “Po­
lonia” nie odzwierciedla rzeczywistości. Dzięki 
uważnym, własnym obserwacjom uzyskają 
pełniejszy obraz sytuacji w Polsce. 
Popierajmy Naród Polski

Na Amerykanach polskiego pochodzenia 
spoczywa odpowiedzialność za pomoc Polakom 
w ich zdecydowanej walce o prawa humanitar­
ne i swobody demokratyczne. Wprowadzenie 
ich stanowi najistotniejszy warunek zahamo­
wania pogłębiającego się kryzysu i skierowa­
nia na drogę odnowy ekonomicznej i położenia 
kresu zniszczeniom ekologicznym.

Naród polski ma prawo oczekiwać naszego 
zjednoczonego poparcia. Zasłużył sobie na to.

Kongres Polonii Amerykańskiej znajduje się 
na frontowej linii w zwalczaniu represyjnego, 
komunistycznego reżimu w Polsce, a jedno­
cześnie robi co w jego mocy, by nieść narodowi 
pomoc polityczną, ekonomiczną i humanitar­
ną.

Działajmy wspólnie. Nie róbmy niczego co 
mogłoby sygnalizować czy też nasuwać choćby 
najdrobniejsze podejrzenia o poparcie czy ak­
ceptację komunistów polskich, aż do chwili, 
gdy reżim wykaże się konkretnymi osiągnię­
ciami na rzecz porozumienia narodowego.

W ten sposób wywiążemy się z naszych obo­
wiązków wobec odważnego narodu polskiego.

Kongres Polonii Amerykańskiej
Alojzy A. Mazewski - prezes
Helena Zielińska - wiceprezes
Kazimierz Łukomski - wiceprezes
Bernard Rogalski - sekr. generalny
Edward G. Dykla - skarbnik
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
7YGMUNTP. BOBIN . .. :=

Z KLUBU SPORTOWEGO 
A.A.C. EAGLES-ORŁY

Przed paru tygodniami w rubry­
ce sportowej Z Bocznej Trybuny 
Sportowej (prowadzonej przez 
Zygmunta Bobina, miłośnika piłki 
nożnej na tutejszym terenie) pisa­
liśmy o inicjatywie założenia Klubu 
Kibica przy Klubie A.A.C. Eagles- 
Orły.

Jeśli to się nam uda to na pewno 
będzie to z korzyścią nie tylko dla 
klubu ale również tych wszystkich, 
którzy, od lat kibicują naszemu 
klubowi — pisze Wł. Kościelny.

W przyszłym roku klub nasz roz- 
pocznie uroczystości 50-lecia ist­
nienia. W związku z tym trzeba bę­
dzie wydać pamiątkową książkę, 
okazyjne oznaki i proporczyki a to 
pociągnie pewne wydatki finanso­
we, ale mając wypróbowanych spon­
sorów w osobach Matt Adamczyka, 
J. B. Barsh, Bobak Sausage, Bracia 
Łuszcz, Czester Sawko i inni może­
my o sprawy finansowe być spokoj­
ni.

Od komitetu klubu kibica będzie 
zależało jak to się wszystko potoczy. 
Dlatego apelujemy do byłych za­
wodników, społecznych działaczy 
aby przybyli 9 września do naszego 
klubu, 3519 W. Fullerton Ave., na 
godz. 8-mą wieczorem. Zebrania 
kontynuować będziemy w każdy 
drugi tydzień miesiąca w, piątek. Po 
bliższe informacje prosimy dzwo­
nić wieczorem na numer 252-9551.

☆ ☆ ☆

BRAZYLIJSKA 
DRUŻYNA OLIMPIJSKA 

BRAZYLII BIJE 3:2 
ZESPÓŁ AMERICA, MEKSYK

'N świąteczny poniedziałek na 
boisku Comiskey Park rozegrano 
międzynarodowe spotkanie piłkar­
skie pomiędzy olimpijską drużyną . 
Brazylii i mistrzem Meksyku “Ame­
rica” , zakończone zwycięstwem go­
ści z Brazylii 3:2.

Prowadzenie zdobył zawodnik Ame­
rica Luis Alberto Alves. Ten sam 
zawodnik zdobył drugą bramkę na 5 
minut przed końcem spotkania, 
ustalając wynik na 3:2.

Pomimo zwycięstwa swego zes­
połu kierownictwo drużyny nie było 
zadowolone z boiska na którym wy­
stępowali, twierdząc że boisko to 
nie nadaj e się ńa rozgrywanie mię­
dzynarodowych spotkań piłkarskich- 

Mecz ten oglądało 24,533 tysięcy 
widzów — blisko 2,000 więcej niż 
meczu Polska — Universidad Pu­
mas z Meksyku.

☆ ☆ ☆

147 POLSKICH SPORTOWCÓW 
WYSTARTUJE W SEULU

W ub. tygodniu zapadła klamka 
dla polskich sportowców. Obecnie 
już nawet rekord świata nie zapew­
ni żadnemu polskiemu sportowcowi 
startu w rozpoczynających się 17 
września igrzyskach olimpijskich.

Przypadek Wojciecha Fortuny, 
który w 1972 roku znalazł się w eki­
pie w ostatniej chwili, a później 
zdobył złoty medal, nie wchodzi 
tym razem w rachubę.

Ale że na niespodziewane rekordy 
oraz inne sukcesy trudno, prawdę 
mówiąc liczyć, trzeba uznać, iż 
wybór 147-osobowej reprezentacji 
jest właściwy. W ekipie, która poje- 
dzie do Seulu, znalazły się 33 kobiety 
i 114 mężczyzn. Wystąpią oni w 18 
dyscyplinach. Liczebną przewagę 
mają w tym gronie warszawiacy — 
18 z Legii, 12 z AZS AWF. Przecięt­
na wieku reprezentacji — 25.6 lat.

Pół osoby towarzyszącej przypa­
dać będzie na jednego sportowca. 
Wśród osiemdziesięciu ludzi, którzy 
mają służyć pomocą oraz podtrzy­
mywać na duchu zawodniczki i za-

wodników, znajdą się działacze, 
trenerzy, lekarze, masażyści i per­
sonel techniczny.

Wątpliwości przy ustalaniu skła­
du było niewiele. Nie znaleźli na 
przykład uznania trzej utytułowani 
lekkoatleci: Marian Woronin, Ja­
cek Wszoła i Bogusław Mamiński.

Być może jakieś znaczenie miał 
tu fakt, że wszyscy oni są niezależni 
od PZLA. Być może kierowano się 
jeszcze innymi względami. Jeśli 
bowiem o wyniki chodzi, to Wszoła, 
Mamiński i Woronin wcale nie 
ustępują tym, którzy do Seulu poja- 
dą.

Począwszy od poniedziałku 5 wrze­
śnia większe i mniejsze grupki rep­
rezentantów Polski rozpoczęły pod­
róż na miejsce igrzysk. Latać będą 
holenderskimi liniami KLM w kla­
sie biznesmenów.

Jaki interes zrobią w Seulu? Na 
ostatniej konferencji prasowej w 
PKO1. padło również i takie pytanie. 
“Świat poszedł znacznie naprzód” 
— usłyszeli dziennikarze w odpo­
wiedzi. Trudno się z tym stwierdze­
niem nie zgodzić.

☆ ☆ ☆

BEVERLY — Demokratyczny kandydat na prezydenta, Mi­
chael Dukakis przedwyborczą kampanię odbywał po swym 
rodzinnym stanie, Massachusetts. W Beverly spotkał się z 
grupą młodzieży, z którą przedyskutował problem narkoma­
nii i alkoholizmu. (UPI)

Mówiący po polsku lekarz

ANDRZEJ
HARASIM, M.D. 

specjalista chorób wewnętrznych 
prowadzi praktykę na 

południowej stronie miasta
* Choroby skórne, weneryczne
* Badania EKG
* Testy laboratoryjne

* Leczenie chorób serca i układu krążenia
* Układu oddechowego, pokarmowego

i moczowego
* Choroby stawów

WIZYTY DOMOWE
Godziny przyjęć. Poniedziałek, wtorek, czwartek i piątek 12 do 8;

Środa 10 do 2; Sobota 10 do 3
Teł.: 254-2729 — czynny całą dobę

4442 S. Archer Chicago, IL 60632

ALBANY
Medical-Surgical

Center

SPORTOWA AMBICJA 
NA REGATACH WHENLEY 
Jedna z angielskich gazet spor­

towych przypomniała ostatnio tę 
oto historyjkę. Podczas słynnych 
regat w Henley w 1954 r. w wyści­
gu czwórek ze sternikiem, na dłu­
gim dystansie przy nawrocie jeden 
z wioślarzy zawadził o ogrodzenie 
toru i złamał wiosło.

Łódka zatrzymała się w miejscu, 
a przeciwnicy wyprzedzili prowa­
dzącą osadę. Wydawało się, że 
szansa na dobre miejsce, a nawet 
ukończenie wyścigu, przepadła. Za­
łoga się jednak nie załamała. Z 
jednym bezczynnym wioślarzem, 
na trzech wiosłach, kontynuowała 
wyścig i. . . wygrała go!

Była to reprezentacyjna czwórka 
ZSSR. Wówczas to jedna z londyń­
skich gazet napisała, że z sowiec­
kimi wioślarzami można wygrać 
tylko wtedy gdy nie jeden, a wszy­
scy połamaliby wiosła...

☆ ☆ ☆

DAR PIRM1NA ZURBRIGGEN
Mistrz olimpijski w biegu zjaz­

dowym oraz zdobywca Pucharu 
Świata w sezonie 1987-88 — Szwaj­
car Pirmin Zurbriggen złożył ostat­
nio wizytę w siedzibie MKP1 w 
Lozanie, gdzie został przyjęty przez 
przewodniczącego Komnitetu Olim- 
pijskiego, Juana Antonio Saraman- 
cha.

Zgodnie z obietnicą, daną działa­
czom MK01 w Calgary, Kanada — 
Zurbriggen przekazał Komitetowi 
część swego narciarskiego ekwi­
punku, w którym sięgał po medale 
na trasach Nakiski. Eksponaty te 
wzbogacą zbiory Muzeum Między­
narodowego Komitetu Olimpijskie­
go w Lozannie.

☆ ☆ ☆

TURNIEJ SZACHOWY 
POLONIA SPORT CLUB

Klub sportowy “Polonia” zawia­
damia, że organizuje otwarty tur­
niej szachowy w Chicago. Zgłosze­
nia przyjmuje się pisemnie pod ad­
resem: 3043 W. 40th Place, Chicago, 
IL 60632.

Turniej odbędzie się w miesią­
cach listopad/grudzień, ale jak po­
daj e prezes klubu Marian Zubek już 
można zgłaszać się do powyższego 
turnieju.

☆ ☆ ☆

Polska Prasa 
Jest Dźwignią 

Polonijnego Życia!

Mówiący po polsku lekarz

BOGUSŁAW CHMIEL, M.dIF
ZAWIADAMIA O OTWARCIU ®

WŁASNEJ PRAKTYKI PRYWATNEJ T
532972 W. Belmont Ave. • Teł.: 283-0024

(Belmont i Long)
PRAKTYKA RODZINNA

• Choroby wewnętrzne
• Pediatria
• Położnictwo i ginekologia
• Mała chirurgia

WIZYTY DOMOWE 
Otwarte 7 dni w tygodniu

• Choroby skórne i weneryczne
• Choroby neurologiczne
• Wszechstronne Daaania 

'laboratoryjne
• EKG

BADANIA OKRESOWE ■
• Tel. czynny całą dobę?

Affiliated with Belmont Community Hospital4058 WEST MELROSE STREET. CHICAGO. ILLINOIS 60641 (312) 736-70Q0
Neighbors caring for neighbors

DR MICHAEL’S LECZHICZE ZIOŁA
WITAMINY—MINERAŁY
Pyłek pszczeli zawierający witaminę B—bardzo pomocny dla organizmu. Ta­
kże sok z aloesa—bardzo gojący. Ekstrakt z głogu w kroplach—bardzo po­
mocny na serce. Na lepsze trawienie mamy soki żołądkowe w tabletkach. 
Tysiące ludzi bierze witaminy, lecz nie posiada dostatecznych soków aby te 
witaminy i pokarm strawić.
RUMIANEK 5 uncji..........
KWIAT LIPY 5 uncji.............
LIŚĆ MIĘTY PIEPRZOWEJ

5 uncji..............................
HERBATA Z RÓŻY 16 uncji 
ZIOŁA na OCZY 1 opakowanie

MIESZANKI ZIOŁOWE
Nr. 9—Na Gładką Cerę........
Nr. 10—Na Astmę Bronchitalną
Nr. 11—Na Nerki i Pęcherz.....
Nr. 12—Na Kobiece

Dolegliwości.......................
Nr. 16—Na Wątrobę i Żółć......
Nr. 17—Rozwadniający

CHOROBA STAROŚCI—UTRATA PAMIĘCI
Bardzo pomocne są enzymy trawienne, minerały, witaminy, zioła. Ich brak w organizmie jest przyczyną 

utraty pamięci. Zioła te nabyć można w naszym składzie:
DR. MICHAEL’S HERBS INC., 5109 N. Western Ave., Chicago IL 60625

. . J .. . ¿ rOtwarte codziennie od 8 rano do 6 wiecz.; w niedzielę od 10 rano do 5 po południu

$4.19 i Regulujący Stolec............ 3.94
4.95 Nr. 18—Na Artretyzm,

3.19
Reumatyzm....................... 4.80

Nr. 20—Na Nerwy................ 5.37
3.95 Nr. 21—Na Przeziębienie

! 3.29 i Kaszel.......................... 3.85
Nr. 22—Na Schudnięcie........ 3.63

4.80 Nr. 31—Na Gazy Żołądka..... 3.81
6.03 Nr. 40—Na Ciśnienie Krwi.... 4.37.
4.80 Nr. 100—Dla Mężczyzn...........

Nr. 340—Dla Kobiet po 40-ce
5.65

..4.75 przy tzw. “zmianie życia”... ..5.50
4.82 BI-BE-TEC TEA—Napój dla

ludzi chorych na cukrzycę .. ..3.55

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200 
5086 N. ELSTON 
Od Poniedziałku do Soboty:

8 Rano-4 Po Pol.

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SI® W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

î

l

!

1

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
17 lat doświadczenia. Nowo? 
czesny gabinet, kompletne le­
czenie i uzupełnianie brakują­
cego uzębienia. Spłaty w ra­
tach. Ubezpieczeni mile wi­
dziani. 9 rano — 10 wieczorem. 
6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave'. 

282-4020

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycz­
nych i Psychicznych Konsekwen­
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suitę 1100 • 621-1100

LECZNICZA WODA
Lordeau we Francji odwiedzane jest każdego roku przez tysiące ludzi 
z całego świata,którzy tam przybywają, aby spróbować leczniczej 
wody.
Ta naturalna, górska woda pomogła wielu osobom na różne choroby, 
a niektórzy chorzy na reumatyzm czy artretyzm po trzech, czterech 
miesiącach picia tej wody zostawili nawet kule, które były im nie­
zbędne do chodzenia.
Lecznicze właściwości tejże wody spowodowane są obecnością mi­
nerału zwanego GERMANIUM. Germanium występuje również w 
środowisku naturalnym w trzech roślinach. Jedną z nich jest rosnący 
głównie w Ameryce Południowej Aloes, sprzedawany w naszym 
sklepie ziołowym w postaci soku.
Naszym rodakom dodajmy, że również Ludźmierz w Karpatach 
posiada źródło o podobnych właściwościach, jak to z Lordeau, nie­
stety nie tak popularne.

"Sok ten można nabyć w naszym składzie — 1 gal. $18.33
Dr. Michaels zioła, witaminy, minerały, enzymy trawienne. 

5109 N. Western Avenue, Chicago, IL 60625

. , / 40 LAT
W SŁUŻBIE 

POLONII

40 LAT

PEKAO TRADING CORPORATION
DOSTARCZA W POLSCE NA ZLECENIA Z USA GENERATORY PRĄDOTWÓRCZE 

FIRMY HONDA — JAPONIA

BT 916 Przenośny generator EG 550 cena $900
Wytwarza prąd 220V/50 Hz o mocy 450 W przy pracy ciągłej

BT 917 Przenośny generator EG 1200X
Wytwarza prąd 220V/50 Hz o mocy 1000 W przy pracy ciągłej

Ceny z dostawą do domu odbiorcy są wyższe o $50.ÊG120QX
: Ï

F <

lwiIli
1 ? :

ríKííííSíK-ÍSÍ

« •: ..

$1300

Mogą zasilać żarówki, urządze­
nia gospodarstwa domowego 
i urządzenia techniczne o mniej­
szym poborze mocy (wiertarki, 
szlifierki, kompresory itp.)

DOSKONAŁE NA DZIAŁKI, 
DO LETNICH DOMKÓW itp.

PEKAO w swojej nowej ofercie posiada bogaty wybór artykułów przemys­
łowych, sprzętu radiowo-telewizyjnego, artykułów wyposażenia mieszkań 
a także wiele innych, atrakcyjnych i poszukiwanych w Polsce towarów.
Przed przekazaniem zlecenia prosimy o zapoznanie się z nowymi cennikami 
które PEKAO wysyła bezpłatnie na każde żądanie klientów.
Do cen towarów doliczane są niewielkie opłaty manipulacyjne.

INFORMACJI UDZIELAJĄ I ZLECENIA PRZYJMUJĄ
AUTORYZOWANI PRZEDSTAWICIELE PEKAO

oraz

PEKAO TRADING CORPORATION
333 North Michigan Ave., Chicago, IL 60601 

Tel.: (312) 782-3933
470 Park Ave. South, (Manhattan, róg 32 ulicy)

N.Y., NY 10016
Tel.: (212) 684-5320

V

NIAGARA — Vicki Keith rozpoczyna ostatni etap próby
przepłynięcia pięciu Wielkich Jezior. Na zdjęciu, Keith wcho­
dzi do wód Jeziora Ontario. (Reuter)
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BIURA PRAWNE 
JOHN'A ROKACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 
24-godziny. Dwa biura: 
Downtown i Northwest.

726-3753

AMERICAN
WOMENS

MÓWIMY PO POLSKU

ADWOKAT 
JOEL GOULD 
Jazda w Stanie Nietrzeźwym 

Wypadki Samochodowe
• Rozwody $170 + Koszty 

Sądowe $150
'• Przekroczenia Ruchu 

Drogowego od $80
• Kradzieże w sklepach • Bójki
• Uszkodzenia Cielesne 

w Wypadkach
(Wysokie Odszkodowania) 
Zadzwoń Po Umówienie Się 

Porady Bezpłatne 
281-8744

24 Godzinny/7 Dni w Tygodniu

2918 N. MILWAUKEE
205 W. RANDOLPH • PO KO J 1630

)¡ MEDICAL
CENTER

Doświadczony Specjalista
GINEKOLOG

Oraz Asystentki
MÓWIĄ PO POLSKU

■ ZABIEGI GINEKOLOGICZNE
■ Próby ciążowe
■ Lokalne i dożylne znieczulenie
■ Nowoczesne leczenie nadżerek
■ Troskliwa opieka

2744 N. WESTERN AVE., 
Chicago 
772-7726

2474 Dempster, Dis Plaines 296-9330 
Od poniedziałku do soboty 

8 rano-5 po południu

o

BIURA ADWOKACKIE 
KUTA ANO KASH 

Frank J. Kuta & James J. Kash 
5132 Archer

(NE Comer Archer & S. Kildare)

• Kupno i sprzedaż nieruchmości
• Testamenty
• Uszkodzenia cielesne
• Obrażenia cielesne przy pracy
• Sprawy w biznesach 

korporacyjnych
Tel.: 284-1414

MÓWIMY PO POLSKU
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Sabota, 17-go Września, 1988—8’00 P.M. ★ 
Niedziela, 18-go Września, 1988—3’00 P.M. *
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★ 
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im. S. Jaracza w Warszawie ****************************** 
JANWOJEWÓDKA 

prezentuje 
WIDOWISKO 

SŁOWNO-MUZYCZNE

HE MAR
według scenariusza 

W. Młynarskiego'
ZESPÓŁ WYBITNYCH 

ARTYSTÓW 
TEATRU “ATENEUM

Marian Kociniak ___
******************************

'Z#

LANE TECH. HIGH SCHOOL AUDITORIUM 
WESTERN AVENUE at 

ADDISON STREET — Chicago

Bilety: Polish Record Center, 
3069 Milwaukee—Tel.: 539-9898 

Polonia Book Store, 
2886 Milwaukee Ave—Tel.: 489-2554 

Wszystkie Biura Polamer—Tel.: 685-8222 
Główne Biuro: 3094 Milwaukee Ave. *

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiimtiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiit.'
| Dr Krzysztof Kubik

I Szlachetne 
¡Zdrowie ,
.. ........................................................................ jmunumniHiimiinmiit

UWAGA!
Wszyscy obywatele polscy którzy złożyli podania o 
azyl w Urzędzie Imigracyjnym USA za pośrednict­
wem p. VICTOR J. CEPIEL będą potrzebowali nie­
zwłocznej pomocy prawnej ponieważ zostaną oni 
wezwani do Urzędu Imigracyjnego o ponowne roz­
patrzenie ich podań.

Od 32 lat praktykuję prawo ¡migracyjne 
i byłem poprzednio naczelnym prawnikiem 

Urzędu ¡migracyjnego.
Proszę dzwonić po umówienie się na bezpłatną konsultację

MELVYN I. STEIN
Attorney ot Law

1 N. LA SALLE ST. Chicago, IL 60602 Suite 1448
(312) 332-0005

Mówimy Po Polsku

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300 

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450 

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 — 227-3268

Czy należysz do jednej z polonijnych 
organizacji bratniej pomocy?

NAJWYGODNIEJSZE DO PRZEKAZANIA!

NAJCHĘTNIEJ W POLSCE PRZYJMOWANE!

DOLARY

m TRADING CORPORATION

Nagła Śmierć
Czy Można Zapobiec?

Nagła śmierć św. pamięci Pre­
zesa, nieodżałowanego przywód­
cy Polonii, a przed tym niespodzie­
wany zgon Mayora miasta na po­
sterunku pracy wzbudzić mogą re- 
flekcje na temat nieuchronności ty­
sięcy skądinąd zdrowych ludzi koń­
czy nagle swoje życie szokując tym 
aktem najbliższych. Bezwzględnie 
najczęstszą przyczyną medyczną 
nagłej śmierci jest masywny zawał 
serca powodujący wystąpienie aryt- 
mii prowadzącej do tzw. migotania 
komór serca i następującego usta­
nia akcji serca.

Zdarzenie takie może być poprze­
dzone przez mniej lub bardziej 
dyskretne objawy słabości, uczucie 
ucisku lub bólu w piersiach, braku 
tlenu czy zasłabnięcie. Co zdarza 
się wówczas najczęściej to nagłe 
zaczopowanie jednej z głównych 
tętnic wieńcowych odżywiających 

.„serce. Nagły brak dopływu krwi do 
dużej części masy mięśniowej i 
wsierdzia (czyli wewnętrznej war­
stwy wyścielającej komory serca) 
powoduj e martwicę tej części serca 
i zaburzenie przewodnictwa elek­
trycznego w sercu.

Martwica stosunkowo małej czę­
ści mięśnia sercowego da bardziej 

. lub mniej dramatyczne objawy za­
wału. Martwica dużej części mięś­
nia szczególnie przedniej ściany i 
przegrody czyli tam gdzie przebie-

MÓWIĄCY PO POLSKU ADWOKAT

MAREK JASZCZUR
Specjalizuje się w sprawach:

EMIGRACYJNYCH
ROZWODOWYCH
KUPNA-SPRZEDAŻY DOMÓW 
PRZEKROCZEŃ DROGOWYCH 
WYPADKÓW PRZY PRACY 
KRYMINALNYCH

TEL.: 252-5477
2956 ŃORTH MILWAUKEE AVENUE 1928 WEST 35TH STREET 

CHICAGO, ILLINOIS 60618 CHICAGO, ILLINOIS

Any
Si o

IA»Xi ■myt 
arEPHATTSOfAMSftK

przypomina, że przekazuje dolary na konta w polskich bankach. 
Lokaty w polskich bankach są szczególnie korzystne ze względu 

na wysokie oprocentowanie, brak opodatkowania dopisywanych 
procentów oraz możliwości lokowanią pieniędzy w różnych 

i walutach zagranicznych, co pozwala na uniknięcie skutków 
spadku kursu dolara.

Dolary przekazywane do Polski na rachunki rodzin w Polsce J 
w formie upominku pozwalają na zaoszczędzanie czasu, który I 
spędzacie Państwo na wybieraniu prezentów i eliminuje |

.możliwość nietrafnego wyboru. Wasi bliscy mogą sami wybrać 
potrzebne im towary z szerokiej oferty sklepów PEW PEWEX 

^#®^i PHZ BALTONA. Sieć tych sklepów obejmuje wszystkie 
w w*ększe miasta w Polsce i oferuje klientom bardzo 

bogaty i różnorodny asortyment towarów . 
znacznie szerszy od objętego 
ofertą towarową PEKAO w U.S.A.

PEKAO przekazuje też dolary 1 
z kont w banku PKO w Polsce 
do ich właścicieli przebywających 

w U.S.A.

Informacji udzielają i zlecenia przyjmują

AUTORYZOWANI PRZEDSTAWICIELE PEKAO
oraz

PEKAO TRADING CORPORATION 
Czterdziesty Rok w Służbie Polonii
470 Park Ave. South, (róg 32 ulicy) N.Y., NY 10016 Teł. (212) 684-5320
333 North Michigan Ave., Chicago, IL 60601 Tel. (312) 782-3933

gają impulsy elektryczne — zabija.
Masywny zawał serca powoduje 

nagłą śmierć i tylko natychmiasto­
we rozpoczęcie masażu serca i sz­
tucznego oddychania (CPR — czyli 
cardiopulmonary resuscitation) w 
oczekiwaniu na przybycie ambu­
lansu daje pewną chociaż wciąż zni­
komą szansę przeżycia.

To tzw. CPR zakładając, że prze­
prowadzane w sposób fachowy “ku­
puje” kilka lub kilkanaście bez­
cennych minut w oczekiwaniu na 
specjalistyczną pomoc.

Ponieważ wystąpienie zawału 
serca stanowi fakt nieodwracalny 
powstaje pytanie co robić by do tego 
zdarzenia nie doszło.

W odpowiedzi na to pytanie zdać 
sobie trzeba sprawę kto jest najbar­
dziej narażony na nagły atak serca. 
Odpowiedź daje nauka, a ściślej 
badania statystyczne przeprowa­
dzone na dużej liczbie osobników — 
retrospektywnie, a więc analizo­
wanie przypadków, które już się 
zdarzyły albo prespektywicznie, a 
więc śledzenie wybranej grupy lu­
dzi w porównaniu do przeciętnej 
populacji na przestrzeni wielu lat.

Wiele takich badań przeprowa­
dzonych było na całym świecie w 
ciągu kilku ostatnich dziesięcioleci. 
Wykazały one, że istnieją czynniki 
zwiększające ryzyko chorób serca, 
a co za tym idzie — nagłego zgonu.

Historia ataków serca w rodzinie, 
np. zgon ojca w wieku poniżej 55 lat, 
palenie tytoniu, cukrzyca, nadciś­
nienie, nadwaga więcej jak 30%, 
zwiększona ilość cholesterolu i lipi­
dów we krwi to czynniki zwiększa­
jące ryzyko.

Rekomendowane jest żeby ta wy­
selekcjonowana grupa ludzi o zwięk­
szonym ryzyku poddana była pew­
nym testom, nawet gdy brak jest 
jakichkolwiek dolegliwości serco­
wych. Bezobjawowe niedokrwienie 
serca dotyczy około 2% ludzi w 
średnim wieku.

Przy obecności wyżej wymienio­
nych czynników zwiększających ry­
zyko, procent ten jest odpowienio 
wyższy. Wykrycie bezobjawowego 
niedokrwienia serca powinno spo­
wodować przeprowadzenie dalszych 
badań, zdiagnozowanie zwężenia 
naczyń wieńcowych i rozważenie 
jaki rodzaj leczenia byłby najbar­
dziej korzystny dla danego osobni­
ka. Na pewno nie wszystkim ale 
wielu nagłym zgonom możnaby w 
ten sposób zapobiec.

Dr Krzysztof Kubik jest absol­
wentem Akademii Medycznej w 
Krakowie, specjalistą II stopnia 
otolaryngologii w Polsce, specjali­
stą medycyny rodzinnej (Family 
'Practice), związany ze szpitalem 
¿Nazaretanek i John F. Kennedy 
Medical Center, praktykuje na pół­
nocno-zachodniej stronie miasta, 
przy 6033 W. Belmont Ave., tel. 
745-0890 — czynny całą dobę.

Ciekawostki
Naukowcy brytyjscy dokonali 

komputerowej analizy porównaw­
czej faz Księżyca z datami kilku­
dziesięciu tysięcy przypadków prze­
stępstw: gwałtów, rabunków, wła­
mań, kradzieży, awantur, ekscesów 
pijackich i wybryków chuligań­
skich. Okazało się, że większe nasD 
lenie tych wypadków występuje w 
czasie pełni Księżyca niż w okresie 
innych jego faz. Lepsze wtedy 
oświetlenie nocne wydaje się mniej 
im sprzyjać.

XXX

Niektóre drzewa eukaliptusowe 
osiągają ponad 100 metrów wyso­
kości i ponad 20 metrów w obwo­
dzie. Współzawodniczą z nimi pół­
nocnoamerykańskie sekwoje. Naj­
większa z nich rośnie w Narodowym 
Parku Sekwoi w Kalifornii i ma wy­
sokość 95 metrów, nazwano ją“ Ge­
nerał Sherman”.

Pragniesz Pokoju, 
Szykuj Się Do Wojny 

(Dokończenie ze str.4) 
tymizmu, patrzenia na świat przez 
różowe okulary i traktowania Rosji 
Sowieckiej jako partnera o podob­
nej do amerykańskiej motywacji i 
mentalności. Detente, do której 
Wschód i Zachód powinny dążyć, 
dlatego w Ameryce jest niebezpie­
czna, gdyż usypia czujność. Aby 
obudzić się ze snu pierwszej deten­
te, trzeba było dopiero sowieckiej 
napaści na Afganistan i gróźb wo­
bec Polski. Jeśli do skłonności do 
optymizmu dodamy fascynację 
możliwościami wielkiej wymiany 
handlowej z Rosją po pierestrojce, 
zapowiedź Dukakisa przybiera gro­
źniejsze rozmiary.

SDI potrafi zagwarantować bez­
pieczeństwo Ameryki i reszty świa­
ta na długi okres czasu, gdyż nie 
tylko może istniejące arsenały so­
wieckich broni nuklearnych uczyć 
lamusami mało wartościowego 
szmelcu, ale i doprowadzić do ukła­
dów o deeskalacji wszystkich broni 
całkowitego zniszczenia. Zawarte 
ostatnio układ o likwidacji broni 
średniego i krótkiego zasięgu ma 
swoje dobre strony. Zarazem jed­
nak odsłoni europejską flankę na 
niebezpieczeństwo ze strony so­
wieckich broni nuklearnych uczy­
nić lamusami mało wartościowego 
czech Wschodnich, Polsce, Czecho­
słowacji i na Węgrzech. Czyli układ 
i w tej dziedzinie jest konieczny, jeś­
li zapoczątkowana przez Reagana i 
Gorbaczowa detente numer 2 nie 
ma obrócić się przeciwko Stanom 
Zjednoczonym i Europie Zachod­
niej.

Niepokój w tym zakresie jest 
szczególnie uzasadniony. Frank 
Carlucci mówił o nowoczesności i 
skuteczności sowieckich broni. Nie 
powiedział jednak, że wiadomości 
otrzymywane z wiarygodnych źró­
deł wskazują na wielkie postępy w 
sowieckiej technologii zbrojenio­
wej, często skradzionej Ameryce.

Prace przygotowawcze nad nimi 
zaczęły się znacznie wcześniej 
przed erą Gorbaczowa, ale “oso­
bisty przyjaciel” prezydenta Rea­
gana nie zatrzymał ich. Prawdą 
jest, że niebezpieczeństwo wojny 
zmalało w ostatnich latach. Ale 
gdyby wybuchła, kraje Sojuszu At­
lantyckiego mogłyby ją przegrać 
wobec liczebnej i jakościowej 
przewagi Paktu Warszawskiego. 
Dlatego plany odłożenia SDI na 
półkę są tak niebezpieczne dla 
Ameryki/

b.w.

Myśl
Duma, że jest się nieużytecznym, 

spotykana jest częściej, niż duma, 
że jest się pożytecznym. Duma z te­
go, że należy się do niezliczonych 
jest dumą z przynależności do bez­
użytecznych.

Bertolt Brecht
☆ ☆ ☆

! PRZEDWOJENNE
POLSKIE FILMY 

ZE “ZŁOTEJ SERII”
TALMAN THEATRE

4921 West Irving Park Rd.
(niedaleko t.zw. “Six Comers”)

PIĄTEK 9 WRZEŚNIA 
od 6:30 wiecz. 

NIEDZIELA, 11 WRZEŚNIA 
od 2:30 po poł.

DWA FILMY

oraz drugi film 

PAWEŁ i GAWEŁ 
Wspaniała

Komedia Muzyczna
W rolach głównych: Eugeniusz Bo- I 
do; Adolf Dymsza; Ludwik Sempo­
liński; Helena Grossówna. Orwid i 
inni.

TRĘDOWATAW rolach głównych: E. Barszczew­
ska; M. Świklińska; S. Wysocka; F. 
Brodniewicz; Kaz. Junosza; Stę- 
powski i inni.

Początek pokazów’ 
PIĄTEK, 9 WRZEŚNIA 

"TRĘDOWATA" o 6:30 wiecz., i 9:15 wiecz. 
Sala otwarta o 6 wiecz.

"PAWEŁ i GAWEŁ" - 7:50 
NIEDZIELA, 11 WRZEŚNIA 

“TRĘDOWATA" - 2:30 
(Sala otwarta o 2:00 ppł.) i 5:15 ppł. 

"PAWEŁ i GAWEŁ" - 3:50 ppł. i 6:35 wiecz.

Szkoła Tańca Towarzyskiego dla dzieci
w wieku od 7 do 11 lat

W programie: nauka samby, rumby, polki, jive, blues, poloneza, cha-cha, rock
n’ roli, twist, walca, walczyka, plus elementy jazzu i tańca nowoczesnego •
Nauka kultury towarzyskiej • kształtowanie, postawy, rytmu, ruchu i słuchu •
comiesięczna zabawa taneczna z niespodziankami • występy w pokazach tanecznych 
(także telewizyjnych) • udział w turniejach tańca •
Termin: grupa początkującą każdy poniedziałek 6 p.m.-7:30 p.m., grupa zaawansowana, 
każda środa od 6-7:30 p.m. Cena jedynie $25 na miesiąc (dwójką dzieci $40)

THE INTERNATIONAL CLUB INC.
Dance Studio i Banquet Halls

3201N. Long Ave., Chicago, IL 60641
Po wszelkie informacje: 202-9111
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USA Nadal Przodują 
w Badaniach Kosmicznych?

Protesty Wobec 
Dukakisa i Busha

Washington (CT) — Mimo ponad 
2,5-letniego braku startów w przes­
trzeń kosmiczną nie wydaje się, by 
Amerykanie byli spóźnieni w tej 
dziedzinie w porównaniu ze Związ­
kiem Sowieckim.

Tak naprawdę, wiele amerykań­
skich planów wystrzeliwania w 
kosmos satelitów oraz realizacja 
wielu porgramów naukowych zo­
stała wstrzymana od czasu eksploz­
ji “Challengera” w 1986 roku.

Odłożono na przynajmniej kilka 
lat plany umieszczenia na orbicie 
ogromnej stacji kosmicznej. Nie 
ma najmniejszych wątpliwości, że 
Związek Sowiecki idzie naprzód 
osiągając kolejne cele w kosmosie, 
a przede wszystkim w zakresie 
lotów załogowych.

Tymczasem eksperci twierdzą, iż 
zwłoka w lotach kosmicznych spo­
wodowana katastrofą “Challenge­
ra” wpłynęła na to, iż obecnie 
Amerykanie są na tym poziomie, co 
Sowieci. USA przewyższa ZSSR 
tylko w kilku dziedzinach.

Start wahadłowca “Discovery” 
przewidziany jest na koniec wrześ­
nia lub początek października, a 
agencja astronomiczna NASA na­
dal liczy na to, że podjęcie na nowo 
lotów przyspieszy realizację wszel­
kich programów kosmicznych.

Wraz ze startem wahadłowca na 
orbicie znajdzie się cała flota sate­
litów różnego typu. Jednakże os­
trzega się, że kolejna katastrofa wa­
hadłowca spowoduje, iż Związek 
Sowiecki wyprzedzi USA w dziedzi­
nie badania kosmosu, a straty te 
będą niezmiernie trudne do odro­
bienia.

Przedstawiciele NASA utrzymu­
ją, iż USA nadal przoduje w kilku 
dziedzinach. Pierwszą z nich jest 
badanie kosmosu. Amerykanie wy­
słali bezzałogowe statki do najod­
leglejszych planet naszego Układu 
Słonecznego, podczas gdy sowiec­
kie próbniki dotarły tylko do Wenus. 
Obecnie statki te szybują w kierun­
ku Phobosa, jednego z księżyców 
Marsa. To już trzecia sowiecka 
próba dotarcia do tej planety.

Amerykanie są także bardziej 
zaawansowani w zdobywaniu kos­
mosu dla celów cywilnych. USA 
mająwięcej satelitów komunikacyj­
nych. Tylko amerykańscy astro­
nauci byli na Księżycu. Również 
widać przewagę Amerykanów w 
zdobywaniu kosmosu dla celów 
wojskowych, gdyż liczba amery­
kańskich satelitów szpiegowskich 
umieszczonych na orbicie około- 

, ziemskiej znacznie przewyższa ilość 
sowieckich obiektów tego typu.

Z drugiej strony Sowieci przodują 
w innych dziedzinach. Kosmonauci 
tego kraju ogółem spędzili 6 tys. dni 
w kosmosie czyli ponad trzy razy 
więcej niż Amerykanie.

Niewielka stacja kosmiczna 
“Mir” znajduje się na orbicie nie­
przerwanie od przeszło 2 lat. Umoż­
liwiło to Sowietom na przeprowa­
dzenie większej niż Amerykanie 
ilości eksperymentów w warunkach 
nieważkości. Prawdopodobnie dla­
tego też wiedzą oni dużo więcej c 
reakcjach człowieka na długotr­
wały pobyt w kosmosie.

Nicholas Johnson z firmy Tele- 
dyne-Brown Engineering utrzymu­
je, iż istnieje zasadnicza różnica rTn

Wszystkim krewnym i znajo­
mym donosimy tę smutną wia­
domość, iż najukochańsza żona 
moja, matka, babcia i siostra na­
sza, śp.

Amelia Grodzik
po długiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. 
Sakramentami, dnia 3-go wrze­
śnia 1988 roku, o godzinie 4-ej po 
południu, w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
godziny 4-ej po południu do go­
dziny 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwar­
tek, dnia 8-go września o godzinie 
9:15 rano, z zakładu pogrzebowego 
Lewis Funeral Home, pnr. 7600 W. 
Grand Ave., Elmwood Park, do 
kościoła św. Heleny (msza św. o 
godzinie 10-ej), a stamtąd na 
cmentarz św. Wojciecha, na par­
celę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra­
szają wszystkich krewnych i zna­
jomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Alfonse, mąż; Ignacy (Irene), 
Henryk i Józef, synowie i synowa; 
Agnes i Anna, wnuczki; Henryk i 
Piotr Lipski, bracia; Helena Po- 
liński, siostra; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się
Lewis Funeral Home
Tel. 453-1234 

między technologią używaną przez 
Sowietów a amerykańską. “Otóż 
amerykański sprzęt” — twierdzi 
Johnson — “w zaawansowaniu te­
chnologicznym wyprzedza sprzęl 
sowiecki od 5 do 10 lat”.

Strona sowiecka używa starszych 
technologii oraz sprzętu mniej nie­
zawodnego, dlatego też Moskwa 
zmuszona jest do wystrzeliwania w 
przestrzeń kosmiczną prawie 100 
rakiet, które przeprowadzają tyle 
samo eksperymentów co 15 do 20 
rakiet amerykańskich.

“Technologia używana przez 
ZSSR jest tańsza” — mówi John­
son. “W wypadku awarii satelity 
Sowietom taniej jest wysłać nowe­
go na jego miejsce niż wysłać kos­
monautów do naprawy zepsutego”. 
Johnson dodaje, iż “wielu ludzi 
myśli, że ZSSR wyprzedza USA tyl­
ko dlatego, że więcej rakiet wysyła 
w kosmos, a to całkowicie mija się z 
prawdą”.

Mimo faktu, że sowieci częściej 
muszą znajdować się w kosmosie, 
by utrzymać tempo na równi z 
Amerykanami, to jednak obydwa 
kraje otrzymują podobne rezultaty 
ze swej kosmicznej działalności.

Do 3 Razy 
Sztuka..

Moskwa (Reuter, UPI) — Do­
wódca “Sojuza TM-5” 2 razy bez­
skutecznie próbował wprowadzić 
swój statek w atmosferę ziemską.

Po zakończeniu kosmicznej mis­
ji, podczas której kosmonauta Wła­
dimir Lyakow, pierwszy Afgańczyk 
w kosmosie Abdul Aham Mohmand 
i lekarz Walery Poljakow dotarli do 
stacji orbitalnej “Mir”, “SojuzTM- 
5” ropoczynał manewr lądowania, 
lecz uszkodzeniu uległo urządzenie 
pozwalające na określenie pozycji 
statku w przestrzeni. Próba została 
więc zaniechana.

Podczas kolejnego usiłowania 
wchodzenia w atmosferę ziemską 
zbyt szybko uległy wyłączeniu sil­
niki hamujące “Sojuza TM-5”. Tak 
więc i drugie podejście było nieuda­
ne.

Dopiero za trzecim razem, gdy 
kończyły się już zapasy tlenu na po­
kładzie i wystarczało ich jedynie na 
48 godzin, udało się “Sojuzowi TM- 
5” szczęśliwie wejść w atmosferę 
ziemską, a następnie wylądować w 
sowieckim Kazachstanie.

Agencja TASS ograniczyła się 
jedynie do przekazania informacji, 
że obydwaj kosmonauci (dr Polja­
kow pozostał na stacji “Mir”) czują 
się dobrze, a załoga wykonała po­
stawione przed nią zadania. Zada­
nia te — wg TASS — to “szereg geo­
fizycznych eksperymentów oraz fo­
tografowanie terytorium Afgani­
stanu, co przyczyni się do rozwoju 
nauki i ekonomii tego kraju”.

Po 2 nieudanych próbach lądo­
wania “Sojuza TM-5”, amerykań­
ska agencja d/s lotów pozaziem­
skich i badań przestrzeni kosmicz­
nej NASA zaofiarowała Sowietom 
pomoc w sprowadzeniu pechowego 
“Sojuza TM-5” na Ziemię. Nie­
mniej jednak Sowieci odrzucili tę 
ofertę, stwierdzając, że kłopoty z 
aparaturą statku kosmicznego są 
“błahe” i zostaną wkrótce zlikwi­
dowane.

Finansowe Problemy 
Przyczyną Strzelaniny 

w Nowym Jorku
Nowy Jork (UPI) — Przez dzie­

więć godzin 45-letni mieszkaniec 
Nowego Jorku Cho Mun Chu strze­
lał do policjantów ze swego miesz­
kania w Lower East Side.

W wyniku oblężenia 14 policjan­
tów zostało rannych. Na szczęście 
żaden z nich nie odniósł poważnych 
obrażeń.

W końcu Cho Mun Chu znalazł 
śmierć po dwu strzałach z policyj­
nego pistoletu. W jego mieszkaniu 
znaleziono zwłoki dwojga jego dzie­
ci, 8-letniej Helen i jej 9-letriiego 
brata Warrena. Hui Choy Chu, ma­
łżonka Chu przebywała w tym cza­
sie na Tajwanie.

Z oświadczeń policji wynika, iż 
Cho Mun Chu miał “problemy fi­
nansowe i rodzinne”. Sąsiedzi zaś 
mówili o szaleńcu jako “człowieku 
chorym psychicznie”.

Podczas wtorkowej wymiany strza­
łów Chu prowadził negocjacje z po­
licją, lecz nie stawiał żadnych żą­
dań.

(Ciąg dalszy ze st.l)

Z doniesień obecnych w “Białym 
Orle” reporterów wynika, iż doszło 
do bijatyki między zwolennikami i 
przeciwnikami Dukakisa. Na czele 
ponad 100-osobowej grupy prote­
stujących stała Carolyn Zieskey, 
mieszkanka Oak Park. Zieskey 
stwierdziła, iż przeciwnicy za­
biegów przerywania ciąży będą 
obecni wszędzie, gdzie tylko pojawi 
się Dukakis.

Jeden z uczestników spotkania w 
Niles oświadczył, iż zainscenizowa- 
ne protesty były z całą pewnością 
zainspirowane przez republikanów. 
Tymczasem Dayton Duncan, sek­
retarz prasowy Dukakisa zapewnił, 
iż protesty w Niles, podobnie jak 
poniedziałkowe demonstracje w Fi- 
lidalfii były zorganizowane wyłącz­
nie przez aktywistów ruchu opo­
wiadającego się za przerywaniem 
ciąży. Duncan dodał, — iż “nie ma 
żadnych dowodów na to, że za de­
monstracjami stali republikanie”.

We wtorkowym spotkaniu w Ni­
les wzięli udział przedstawiciele 
polskiej społeczności z Chicago. 
Obecny był też sen. Paul Simon oraz 
kongr. Dan Rostenkowski.

Wygłaszając przemówienie Du­
kakis wypowiedział się o stanie 
amerykańskiej gospodarki, który 
— jak sam stwierdził — “nie jest 
zadowalający”. Dukakis przypo­
mniał iż spadły przeciętne dochody 
rodzin amerykańskich i w ostatnich 
miesiącach wzrósł wskaźnik bezro­
bocia.

Również z niezbyt serdecznym 
przyjęciem spotkał się George Bush, 
który swą przedwyborczą kampa­
nię prowadził w Portland w stanie 
Oregon. Ponad 1000 robotników 
Northwest Marinę Iron Works głoś­
no zarzuciło Bushowi, iż ten jest 
przeciwnikiem związków zawodo­
wych.

Groziło Drugim 
Czernobylem

Moskwa (Reuter) — Sowiecka 
agencja TASS poinformowała, że 
wskutek pożaru w elektrowni ato­
mowej Ignajina na Litwie, posta-=. 
nowiono wyłączyć drugi reaktor, w 
którym zanotowano poważne uszko­
dzenia także wskutek niedopatrzeń 
konstrukcyjnych. Zdaniem lokal­
nych specjalistów, poziom napro­
mieniowania nie przekraczał dopu­
szczalnych norm, jednak elektrow­
nia przerwała pracę na polecenia 
moskiewskiego ministra przemys­
łu energii jądrowej. Ogień został — 
jak podaje TASS — zlikwidowany w 
krótkim czasie dzięki sprawnemu 
działaniu automatycznych urządzeń 
przeciwpożarowych.

Przyczyną powstania płomieni 
było spięcie w przewodach instala­
cji elektrycznej wchodzącej w skład 
systemów kontrolujących pracę 
drugiego reaktora. W komunikacie 
sowieckich środków masowego 
przekazu nie znalazła się żadna in­
formacja na temat funkcjonowania 
pierwszej jednostki. Przy okazji 
TASS przypomniała, że kilka mie­
sięcy temu postanowiono wstrzy­
mać realizację projektu trzeciego 
reaktora w elektrowni Ignalina. 
Specjalna komisja wspomnianego 
ministerstwa dopatrzyła się szere­
gu usterek i nieprawidłowości w pro- 
jekcie tego kompleksu. Warto za­
znaczyć, że obiekty elektrowni ato­
mowej Ignalina są konstrukcyjnie 
zbliżone do stacji Czemobylskiej na 
Ukrainie, gdzie w 1986 roku doszło 
największej na świecie katastrofy 
elektrowni zasilanej paliwem jądro­
wym.

Naukowcy szwedzcy już od pięciu 
lat alarmowali władze sowieckie, 
wskazuj ąc na poważne przecieki ra­
dioaktywności w rejonie elektrowni 
Ignalina. Ostrzeżenia szwedzkich 
specjalistów były jednak dotąd lek­
ceważone a oficjalne sowieckie ko­
munikaty zaprzeczały doniesieniom 
skandynawskich uczonych. Dopie­
ro teraz, po wybuchu pożaru, Mosk­
wa zdecydowała się na podjęcie 
radykalnych kroków i odłączenie 
drugiego reaktora.

Na miejsce wypadku udała się 
komisja ekspertów powołana przez 
sowieckie ministerstwo przemysłu 
energii jądrowej, na czele której 
stoi Aleksander Lapszin, podsekre­
tarz stanu w tym resorcie.

Komisja zajmie się dokładnym 
badaniem przyczyn i powstałych 
skutków pożaru oraz zadecyduje 
czy elektrownia Ignalina będzie 
mogła dalej pracować bez szkody 
dla zdrowia ludzkiego i środowiska 
naturalnego.

Tymczasem Bush wyciągnął swą 
kartę świadczącą o przynależności 
do związku zawodowego pracow­
ników przemysłu stalowego i zapy­
tał, “ilu kandydatów na prezydenta 
należało do związków zawodo­
wych?”

“Nie tylko do związku zawodo­
wego, ale też do CIA” — głośno od­
powiedział zgromadzony tłum.

“Nie słuchajcie Dukakisa, który 
stawia niesłuszne zarzuty” — przy­
pominał republikański kandydat na 
urząd prezydenta. Jedyną odpowie­
dzią robotników było zdanie “Bush, 
jedź do domu”.

Zebrani robotnicy przypominali, 
iż nie podniesiono im do tej pory za­
robków, mimo że w przeszłości do­
browolnie pozwolili na obniżenie 
swych pensji, gdy kompania miała 
trudności ekonomiczne.

We wtorek kampanię na rzecz re­
publikanów prowadził również pre­
zydent Reagan. W Louisville Rea­
gan oświadczył, iż “polityka Duka­
kisa w sprawie obronności kraju 
jest nie do przyjęcia”. Obecny 
prezydent dodał, iż “demokraci 
chcieliby ze Stanów Zjednoczonych 
uczynić mocarstwo bezbronne, a na 
to republikanie nie mogą pozwo­
lić”.

Frank 
Carlucci 

w Pekinie
Pekin (Reuter) — Amerykański 

sekretarz obrony Frank Carlucci 
przebywa z oficjalną wizytą w Chi­
nach. Carlucci spotkał się już z 
premierem Li Pengiem, ministrem 
obrony Qin Jiwei a w planie są jesz­
cze rozmowy z Żao Żijangiem i 
Teng Siaopingiem, przywódcami 
komunistycznej partii Chin.

Szef chińskiego gabinetu podczas 
spotkania z F. Carluccim bronił 
wprowadzanej w Chinach reformy 
ekonomicznej. Zapewnił, że wbrew 
publikacjom w zagranicznej prasie, 
chińska reforma nie umiera śmier­
cią naturalną lecz realizacja jej 
“ciągle się pogłębia a pozytywne 

’ efekty są coraz bardziej widoczne’ ’.
Przez kilka ostatnich miesięcy 

szczególnej krytyce poddawana by­
ła polityka cen wolnego rynku zai­
nicjowana i propagowana przez Żao 
Żijanga. Ekonomiści upatrują w 
niej jednej z przyczyn szerzącej się 
inflacji i wzywają do restruktu­
ryzacji przemysłu w pierwszej ko­
lejności a dopiero potem zajęcia się 
sprawami cen.

Frank Carlucci dyskutował z chiń­
skim ministrem obrony Qion Jiwei 
zagadnienia polityki światowej. Ofi­
cjalny komunikat Pekinu mówi, że 
‘ ‘obaj politycy zaprezentowali wspól­
ny punkt widzenia na rozwiązanie 
kwestii kambodżańskiej”.

Carlucci i Qin — zdaniem tych 
samych źródeł — mieli podobne 
poglądy wobec kwestii Półwyspu 
Koreańskiego

Chiny 
Eksportują Broń
Pekin (Reuter) — Amerykański 

sekretarz obrony przybył z oficjal­
ną sześciodniową wizytą do Pekinu. 
Powszechnie oczekuje się, że je­
dnym z podstawowych tematów po­
ruszanych przez Carlucciego w cza- 
,sie rozmów z chińskimi przywód­
cami będzie eksport chińskiej broni 
na Bliski Wschód.

Parę dni temu minister obrony 
Chin Ludowych Qin Jiwei powiedział 
dziennikarzom, że “sprzedaż chiń­
skiej broni z-granicę niesłusznie 
przyciąga zbytnią uwagę świato­
wych środków masowego przekazu. 
Mimo, że państwo nasze jest kra­
jem rozwijającym się, Chiny nie 
będą w przyszłości zajmować się 
eksportem broni na dużą skalę” — 
komentował Qin Jiwei.

Natomiast jeden z chińskich do­
radców militarnych Xu Xin, na tej 
samej konferencji prasowej podkre­
ślił, że Pekin sprzedaje zagranicy 
“tylko konwencjonalne środki 
uzbrojenia.”

Według szacunkowych ocen za­
chodnich ekspertów, w roku 1987 
Chiny uzyskały ze sprzedaży broni i 
amunicji prawie 2 miliardy do­
larów czystego dochodu. Washing­
ton wstrzymał w ostatnim okresie 
eksport zaawansowanej technologii 
do Pekinu w odpowiedzi na sprze­
daż chińskich pocisków typu “Silk­
worm” dla Iranu. Podobne trans­
akcje Pekin zawarł z Rijadem 
(Arabia Saudyjska) a w najbliższym 
czasie chińskie pociski klasy M-9 
ma otrzymać Syria.

OPZZ Wysunie 
Wotum Nieufności

(Ciąg dalszy ze st.l) 
lizacji “Solidarności,” rząd PRL 
otwarcie mówi, iż nie zgodzi się na 
legalizację niezależnego związku w 
jego obecnej formie. Na dzisiejszej 
konferencji prasowej Urban we 
właściwy dla siebie wykrętny sposób 
oświadczył, że nie może być mowy o 
odnowieniu istnienia komórek “So­
lidarności” w fabrykach z tej pro­
stej przyczyny, że związek ten jest 
nielegalny. Tak, jakby wszystkie 
rozmowy nie koncentrowały się 
wokół zagadnienia legalizacji związ­
ku.

Zdaniem doradcy “Solidarności,” 
Jacka Kuronia władze jeszcze przed 
rozpoczęciem rozmów na temat 
niezależnego związku niszczą na­
dzieje na możliwość przywrócenia 
mu legalnego statusu.

Tymczasem komunistyczna 
OPZZ głośno sprzeciwia się możli­
wości powrotu “Solidarności,” 
twierdząc, że w Polsce nie ma wy­
starczająco miejsca na dwie orga­
nizacje związkowe. Wyjaśniając 
swe stanowisko, prezes OPZZ, który 
jest również członkiem Biura Po­
litycznego, Alfred Miodowicz okre­
ślił swą federację, jako demokra­
tyczną, niezależną i działającą na 
zasadach pluralizmu. Poradził, by 
wszyscy sympatycy “Solidarności” 
wstąpili do jego federacji związko­
wej.

Podkreśleniem tej “niezależnoś­
ci” i swobody podejmowania po­
litycznych decyzji było wysunięte 
przez zarząd OPZZ wezwania o

"Titan 2” Wyniósł 
Na Orbitę 

Tajny Ładunek
Vanderberg Air Force Base (CT 

— Z bazy wojskowej w Kalifornii 
wystrzelono rakietę typu “Titan 2”, 
która na orbitę okołoziemską wy­
niosła tajny ładunek należący do 
amerykańskich sił powietrznych. 
Przypuszcza się, iż ładunkiem tym 
są cztery satelity szpiegowskie, 
których zadaniem będzie identyfi­
kowanie oraz lokalizacja sowiec­
kich okrętów.

Stany Zjednoczone po raz pier­
wszy użyły rakiety “Titan” do 
wyniesienia ładunku na orbitę oko­
łoziemską. W przeszłości rakiety 
tego typu uzbrojone w głowice nu­
klearne znajdowały się w silosach w 
Arkansas, Kansas i Arizonie. Do 
niedawna pełniły funkcję między- 
kontynentalnych pocisków balisty­
cznych.

Rzecznik bazy wojskowej Van­
derberg kpt. Norma Payne twier­
dzi, iż potrzeba dwu lub trzech dni 
dla dokładnego określenia, czy wy­
niesione w przestrzeń kosmiczną 
satelity znalazły się na wyznaczo­
nych wcześniej orbitach.

W miniony piątek z Przylądka 
Canaveral na Florydzie wystrzelo­
no rakietę “Titan 34 D”, która 
wyniosła w kosmos satelitę przez­
naczonego do przechwytywania roz­
mów między załogami sowieckich 
okrętów. Z ostatnich doniesień 
wynika jednak, iż ostatni segment 
rakiety odpadł przed czasem i 
obiekt ten nie osiągnął wymaganej 
orbity określonej na poziomie 22,3 
tys. mil nad powierzchnią ziemi. Z 
komunikatu wynika, iż szansa na 
uratowanie satelity jest raczej nie­
wielka. 

Do Ogłaszających Się 
w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych 
pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń— 
uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe—podawać ogłoszenia 
wcześniej.
1. OGŁOSZENIA HANDLOWE (DISPLAY) do codziennych 

wydań gazety, winny być dostarczone co najmniej na 
dwa dni przed dniem publikacji.
Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w pią­
tek)—muszą być dostarczone DO WTORKU DO GO­
DZINY 3:00 PO POŁUDNIU.

2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane 
codziennie od 7:30 rano do 1:00 po południu—na następny 
dzień, a do wydania WEEKENDOWEGO DO ŚRODY 
DO GODZINY 2:00 po południu.

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek do 
piątku) od 7:00 do 7:30 rano na ten sam dzień, oraz od 8:00 
do 2:30 na dzień następny.

Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów 
oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń—liczymy na łaskawą 
współpracę.

ADMINISTRACJA
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO-ZGODA
6100 N. Cicero Ave. • Chicago, IL 60646 

Telefon 286-0141
Biura czynne są od poniedziałku do czwartku
w godzinach od 7:30 rano do 3:00 po południu
i w piątek od 7:30 rano do 2:00 po południu.

ustąpienie gabinetu premiera Mes­
snera, któremu zarzucono podej­
mowanie błędnych decyzji ekono­
micznych.

Do chwili obecnej inflacja wzrosła 
w tym roku do 60 procent, w skle­
pach odczuwa się poważne braki za­
opatrzenia, a rządowy program re­
form ekonomicznych nie zdał egza­
minu.

Na jesiennej sesji Sejmu, OPZZ 
ma zamiar wystąpić z propozycją 
przeprowadzenia wotum nieufności 
wobec rządu. Obrady Sejmu rozpo­
czynają się w nadchodzący piątek.

W ub. miesiącu Komitet Centralny 
ostro skrytykował rząd za nieumie­
jętność wprowadzenia kraju z gos­
podarczego kryzysu, a szef partii 
gen. Jaruzelski powiedział, że o lo­
sie rządu powinien zadecydować 
Sejm.

Tymczasem prof. Andrzej Stel­
machowski, prezes Klubu Inteli­
gencji Katolickiej, który działał, 
jako pośrednik między władzami a 
Lechem Wałęsą i przekazał mu 
zaproszenie na rozmowy z min. Ki­
szczakiem, twierdzi, że ostatniego 
strajku w stoczni gdańskiej dałoby 
się uniknąć, gdyby władze odpowie­
dnio szybko zgodziły się na to spot­
kanie.

W “Tygodniku Mazowsze” Stel­
machowski wyjaśnia, że katoliccy 
działacze spotkali się z sekretarzem 
Komitetu Centralnego, Józefem 
Czyrkiem, by omówić z nim możli­
wość takiego spotkania z Wałęsą. 
Rozmowy te odbyły się jeszcze za­
nim Wałęsa zapowiedział zwołanie 
strajku. Jak pamiętamy przywódca 
“Solidarności” dał władzom ulti­
matum: zgoda na spełnienie żądań 
górników, którzy już w tym czasie 
strajkowali albo wybuch strajku w 
stoczni. Odegrały tu rolę dosłownie 
godziny. Gdyby przekazano wia­
domość o gotowości do rozmów w 
odpowiednim czasie strajk naj­
prawdopodobniej nie miałby miej­
sca. Informacje te przekazano jed­
nak zbyt późno. Wszystko było już 
przygotowane do strajku.

W ub. sobotę, po nabożeństwie w 
kościele św. Brygidy, Lech Wałęsa 
wygłosił przemówienie do zebra­
nych tam robotników, skierowane 
głównie do tych, którzy jego decyzję 
o przerwaniu strajków uznali za 
objaw słabości, naiwność a nawet 
zdrady ich interesów.

“Polsce nie są potrzebne strajki. 
Wiem, że musimy walczyć, nie 
może to jednak być walka, która 
obróci się przeciwko nam. Dopro­
wadziłem do zakończenia strajków 
i to samo zrobię z następnymi. Nie 
zdradziłem ludzi. Nie jestem zdraj­
cą i nigdy nim nie zostanę. Musimy 
zwyciężyć, lecz nie po tak wysokiej 
cenie. Nie stać nas na żarty ani 
ryzyko. Władze pluły na mnie, lecz 
ja wyciągam teraz rękę, ponieważ 
zaistniała szansa by Polska była 
Polską” — mówił Lech Wałęsa.

Odpierając zarzuty robotników, 
którzy oskarżyli go o zbyt ugodową 
postawę, godząc się na odwołanie 
strajków bez gwarancji ze strony 
rządu o legalizacji “Solidarności,” 
Wałęsa tłumaczył: “Nie jestem 
naiwny, nie wybieram łatwego ży­
cia i nie robię tego dla siebie: 
wszystko robię dla was. Myślę, że 
-po raz pierwszy można liczyć na 
poważne rozmowy o tym, co należy 
zrobić, by sytuacja zmieniła się na 
lepsze.”
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★ AUTA

WSZYSTKICH KUPUJĄCYCH I SPRZEDAJĄCYCH ZAPRASZAMY NA 
PIERWSZĄ W CHICAGO

GIEŁDĘ
SAMOCHODOWA

W KAŻDĄ SOBOTĘ, w godzinach 10:00—4:00 po pot.
Codziennie 10 A.M.—8 P.M.

• Ceny ustalane bezpośrednio przez właścicieli
• Zaoszczędzisz czas i pieniądze

WEST SUBURBAN AUTO SALES
______ x
LAKĘ ST.I>3I“ >

m <
2 m

NORTH
PRZYWIEŹ ZE SOBĄ PRAWO 

WŁASNOŚCI (TITLE)

PO CENIE HURTOWEJ 
DLA PRYWATNYCH 

OSÓB
AUTA UŻYWANE

Począwszy od 

«300 
Również 

nowe samochody 
MÓWIMY PO POLSKU 

pytać o 
JANA BAŃKĘ

5455 N. Milwaukee Ave., Chicago. IL 
Tel. 631-5463 lub 631-9000

Codziennie 9-9. piątek, sobota 9-6 
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELĘ

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

Pomoc Domowa

Uprzejmie zawiadamiamy na­
szych miłych klientów że biuro 

Ireny i Roberta 

POLONIA 
EMPLOYMENT AGENCY 
znajduje się pod nowym adresem 
3301 N. MILWAUKEE AVE. 
Natychmiastowe przyjęcia do 
prac z zamieszkaniem, lub bez. 
$200 tyg. dla nieznających 
języka ang. $350-$400 dla zna­
jących język angielski. Pro­
simy zgłaszać się osobiście, lub 
telefonować do Danusi.

282-1044

POLISH WOMEN 
to help care for grandma. Light 
cooking, sponge bath, 1 dog (paper 
trained). 4 hours a day. 4 days a 
week. $5 per hour. Glenview area. 
____________696-9280____________
GOSPODYNI/OPIEKUNKA

Z Zamieszkaniem
Musi mówić trochę po angielsku. 
$200. tygodniowo.

566-2440 — w jęz. ang.

CHILD CARE/DOMESTIC
DePaul area, experienced, reliable 
person desired for care of 2 month 
old plus light housekeeping, Mon­
day, Thursday, Friday 8 a.m.-5 
p.m. References, English speaking 
required.

Call: 348-2877
POTRZEBNA kobieta do sprząt- 
nia domu, raz w tygodniu. 788-2244 
po 5 p.m.

HOUSEKEEPER
Full time days 6 AM-2:30 PM 
Apply in person to: Mrs. Coburn 

SNOW VALLEY LIVING CENTER 
5000 LINCOLN (RT. 53) 
LISLE 852-5100

MUST SPEAK ENGLISH

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR NURSES AIDES

Companions, housekeepers | 
$50-$60 per day

ALLCARE EMPLOYMENT 
AGENCY 

4962 N. Milwaukee_______ 736-9448

NIEPALĄCA GOSPODYNI 
OPIEKUNKA DO DZIECI 

Z ZAMIESZKANIEM 
736-2765 — w jęz. polskim 

986-8888 - w jęz. ang.

TEODORA/AGENCJA
Pośrednictwa Pracy 

Posiada prace dla kobiet z za­
mieszkaniem lub na dojazdy. 
Wynagrodzenie $150-$300 tyg.

3507 N. Pułaski 
478-0881

★ AUTA

1100 W. LAKE ST. 
MELROSE PARK, IL60160 
Tel.: 343-7990

W ciągu tygodnia 
zapraszamy kupujących; 
samochody już od $190

SPRZEDAM AUDI 100 K.S. Auto­
matic oraz Fiat X. 1/9 sportowy. 
Tel.: 772-5982,

’80 OLDSMOBILE Omega, 6 cyl. 
automatyk, radio, ochładzanie, bez 
wad mechanicznych. 583-5095.

Polska Książka 
w Każdym 

Polskim Domu

Poszukuje Pracy
¡PIELĘGNIARKA, masażystka po- 
dejmie pracę przy chorym. 267-0487 

SOLIDNA, po trzydziestce, podej- 
mie pracę w godzinach wieczornych 
i w weekendy. 237-8487.

★ Pomoc Domowa

EXPERIENCED 
NURSES AIDES WANTED 

live-in or come and go. 
Some English required.

725-7881
AGENCJA MAGDA

PRACE DLA KOBIET 
Z zamieszkaniem lub bez.

' Trochę angielskiego. J0:00 — &0Q'
342-6744 lub 342-5534 
2930 N. Milwaukee

OPIEKUNKA Do dzieci (lat 2 i 4) 8 
godz. dziennie, 5 dni w tygodniu, w 
Cicero. 652-6331.

BARDZO DOBRE PRACE 
DLA KOBIET Z ZAMIESZKANIEM 

LUB BEZ
Opieka nad starszymi osobami, 

opieka nad dziećmi.
Lub gospodynie domowe. 

Zarobek w zależności od znajomości 
języka angielskiego. $200-$400 

Agencja 2905 N. Milwaukee 
278-3446

PARK RIDGE FAMILY NEEDS 
experienced live-in to care for in­
fant and toddler. Light housekee­
ping, English speaking, non smo­
ker. Driver license a plus, but not 
required. Looking to establish long 
term relationship with someone 
who loves children, and will enjoy 
living in our comfortable home. In­
terested parties call:

692-7510
HINSDALE, 5 dni na dojazdy, $250, 
angielski wymagany. SKOKIE, 6 
dni z zamieszkaniem, $300, angiel­
ski wymagany. OAK PARK, 5 dni 
na dojazdy, $150 trochę angielskie­
go.
MILMAR AGENCY 

____________453-7415____________  
POTRZEBNA KOBIETA 

DO PRACY
z zamieszkaniem, 5 lub 6 dni w ty­
godniu musi umieć sprzątać. Zna­
komite wynagrodzenie. Znajomość 
j. angielskiego nie wymagana.
____________885-6007_________

BABY SITTER 
HOUSEKEEPER 

needed 2 days per week. Own trans­
portation. Good English required. 
Glenview area.

205-0125
OPIEKUNKA DO DZIECI 

z ZAMIESZKANIEM
$600 miesięcznie. 4 dzieci-2 w szko­
le. Angielski nie konieczny.

674-3998

POTRZEBNE

DZIEWCZYNY
Mówiące

po polsku i angielsku. 
Na pełne godziny podczas 
dnia oraz na część etatu po 
szkole i na weekend.

Zgłaszać się osobiście:

INTERNATIONAL 
FOODS

3417 W. Diyęrsey

★ Praca Żeńska
POTRZEBNA ASYSTENTKA

Do gabinetu dentystycznego. Naj­
chętniej widziana dyplomowana 
pielęgniarka z Polski. Język angiel­
ski konieczny.
622-8700 — dr. Jolanta Zakrzewski 
________ 2715 N, Central________

POTRZEBNA PANI 
do sprzątania domków w małym 
serwisie, na 3, 4 lub 5 dni w tygon- 
diu. Dzwonić 5-7 p.m.

803-0317

POTRZEBNE KOBIETY 
DO PRACY

"Cleaning Service" 
885-3990

HANDY HOME HELPERS, INC. I
PRIVATE EMPLOYMENT AGENCY 

2924 N. PULASKI ROAD 
Potrzebujemy kobiet do sprzątania 
domów. Zgłaszać się osobiście od 8:30 
rano do 4:30 po poł.
________ Tel.: 545-5058

FEMALE
GENERAL FACTORY 

1st & 2nd SHIFTS 
Apply in person 

5614 W. 63rd Pl.
Chicago, Illinois

OPERATORKA MASZYN 
DO PODSZYWANIA SUKIEN 

Operatorki maszyn z igłami po­
jedynczymi i “merrow machine’ . 
Zgłaszać się osobiście.
3322 W. Lawrence Ave. drugie piętro 

588-5554

SECRETARY
Must type. General office work. 

Good math. Call:

833-6241
POTRZEBNE KOBIETY 

do sprzątania w servisie. Możliwość 
zamieszkania. Prace z zamieszka­
niem oraz prace na sobotę wieczór. 
_________ 837-0138_____________  
POTRZEBNA młoda, uczciwa ko­
bieta do sprzątania domów. $5.00/- 
godz. Dzwonić po 6 p.m. 298-4911, 
POTRZEBNA pani do sprzątania 
domów z okolic Niles. Tel: 998-4661. 
KOBIETY do kompani sprzątają­
cej domy prywatne potrzebne. Dz- 
wonić 235-5516.__________________

CARBIDE TOOL POLISHER 
Must be capable of holding close to­
lerance using mylars on compartor 
and holding special forms. Must 
speak English. If you are experien­
ced in the preceding qualifications, 
please call: 
____________ 476-0545____________  
POTRZEBNA BARTENDERKA 

na weekendy. Język angielski wy­
magany. 282-4108 lub zgłaszać się 
osobiście.

2951 N. PUŁASKI
POTRZEBNE panie do serwisu sp- 
rzątającego, 698-7259.____________
MANICURIST with experience with 
or without following. Good hours. 
386-0775.________________________

POTRZEBNE KOBIETY 
DO SPRZĄTANIA 

muszą rozumieć
i mówić trochę po angielsku. 

Dzwonić po 6 p.m.
252-3628_________

SEAMSTRESSES
& FITTERSS

Full and part time. Must have se­
wing experience. Excellent wages. 
Inquire in person.

HOUSE OF BRIDE 
7667 N. Milwaukee Ave. Niles, IL 

KOBIETA DO 
SPRZĄTANIA DOMOW

40 mil od Chicago, zarobek do $300 
tygodniowo, mieszkanie $25 tyg. 

406-9482

HOUSECLEANING 
CAREER 

OPPORTUNITY 
Reliable hard working women who 
speak English and Polish fluently, can 
earn $300 or more per weekv ąs ą crew 
supervisor. Experience preferred but we 
will help you get started and teach you to 
hire and train your own team using our 
methods. You must have your own car, 
be flexible as to hours worked and be 
available for one week paid training pro­
gram. All positions are in northwest su­
burbs, and require commuting.
CALL TODAY IN ENGLISH ONLY 

Ask for Mrs. Lange 
991-2383

DENTAL 
ASSISTANT 

High quality dental office seeks a 
bright, energetic, Polish and Eng­
lish speaking assistant. 16-20 hours 
per week. Afternoons and evenings. 
If you enjoy working with people 
and are non-smoker, call-

777-8282
POTRZEBNA

KUCHARKA
do kuchni przy sklepie delika­
tesowym na południowej stro­
nie miasta.

847-3888

+ Praca

RAPIDLY EXPANDING 
FABRICATING SHOP

NEEDS EXPERIENCED 
WELDERS and ASSEMBLERS 
Must have own tools. Full time 
permanent positions. Complete 
medical insurance with dental and 
profit sharing. Salary negotiable. 
Apply between 2-4:30 P.M. Monday 
through Friday.

9570 W. 55th Street 
Countryside, Illinois

POTRZEBNE OSOBY 
DO SPRZĄTANIA 

Muszą rozumieć po angielsku. Mu­
szą mieć doświadczenie. Ranne 
godziny.

266-1875

SINGLE NEEDLE SEWING 
MACHINE OPERATOR 

For better dresses.
Only experienced need apply 

Also PRESSING 
Salary Open. Company benefits 

Must speak English.
Montrose and Ravenswood

Call 275-2789 Ask for Peggy

CAR WASH ATTENDANTS
Male and female, full time in new 
modern full service car wash. Must 
speak English. Downtown Lake Fo­
rest Amoco Station.

530 N. Western Ave.

OTWARCIA 
NA STANOWISKACH!

Ogólna praca fabryczna i malowa­
nie metodą natryskową. Wszystkie 
zmiany. Zgłaszać się osobiście do- 

MULAY PLASTICS, INC.
855 Fiene, Addison, IL 60101

e.o.e. m/f

KOBIETY I MĘŻCZYŹNI 
SOLIDNI

do pracy przy sprzątaniu i malowaniu. 
Zgłaszać się osobiście.

2916 N. DAMEN
Sobota 3 września 2 — 4 p.m. 

Wtorek, środa, czwartek, piątek 
8 — 10 a.m. i 6 — 8 p.m.

Sobota 10 września 2 — 4 p.m.

RETAIL SALES HELP 
ChicagOland’s leading home fas­
hions retail chain needs sales peop­
le immediatly. Experienced pre­
ferred. Company benefits. Must 
speak English.

REITERS DRAPERIES PLUS 
KEDZIE PLAZE • 3243 W. 47th PL.

TAILOR/SEAMSTRESS
RICHMAN BROS.

In Stratford Square seeking expe­
rienced person for men’s wear. Full 
or part time. Flex. hrs. available. 
Must speak English.
______ Call Dennis: 351-0350_______

CLEANING PERSON 
AND BUS PERSON 

steady, days. Jan’s Deli.
4202 N. Harlem (Harlem Plaza) 

STAŁA PRACA na pełen lub pół' 
etatu do sprzątania. 699-7694,_____

“"AVON
A Beautiful Way To 
Earn Extra Money

As an AVON workplace rep. use your 
lunch hour & afterhours to earn signifi­
cant income. Its easy because your co­
workers & friends are a captive audience 
for your AVON products. For informa­
tion call in English:

436-0377
** Also Perfect For Retirees **

JANITORS
CHICAGO AREA CLEANING 

Good wages
Call 833-0167

OD OGÓLNEJ 
PRACY FABRYCZNEJ 

łącznie z montażem i pakowaniem.
Zgłaszać się osobiście
SKOKIE TOOL CORP.
7650 N. Austin, Skokie

MALE OR FEMALE
Part time or full time 

light factory work 
7110 N. Clark, Chicago

Die Setter
SET-UP OPERATOR 

HEAVY PUNCH PRESS 
2nd SHIFT

Experienced person needed to ope­
rate automatic punch presses. Must 
be able to use micrometers and 
read blueprints. Experience with 
progressive dies required. Some 
heavy lifting involved. Excellent 
company benefits.

Apply In Person 
ACCO 

INTERNATIONAL 
Hintz & Wolf Rds. 

Wheeling 
541-9510

equal opportunity employer m/f

BIURO 
POŚREDNICTWA PRACY

JERRY & ANN 
5757 W. Irving Park Rd. 

oferuje codziennie nowe oferty 
pracy; rezydencje, towarzysz­
ki, opiekunki do dzieci, praca 
fabryczna, wydawanie kapapek 
w amerykańskiej restauracji.

ANIA i JERZY 
Zapraszają

282-2012

+ Praca

FLORYDA
DLA MĘŻCZYZN 

KOBIET
i par dzienne i nocne sprzątania 
hoteli, moteli, restauracji, i 
sklepów. Zarobki $1400-$2000. 
Informacje i zapisy.

Tel. 283-2200 lub 777-6943

MACHINIST OR 
GENERAL FACTORY HELP

Vacation, insurance 
and holidays paid 

BOSCH DIE CASTING CO. 
7740 S. Chicago Ave., Chicago, IL 

(near 79th St. and Stony Island)

EASY WORK!
Excellent pay!

Work at home opportunities avai­
lable. For information call:

283-8371 
(English or Polish) 

PART TIME 
FULL TIME

283-8371
Training in English, Polish, Spa­
nish available.

FLIGHT attendant needs live-in 
baby sitter-room board and small 
salary. 859-3787.

KUCHARZ NA PEŁNY ETAT 
chcący się nauczyć. Musi posiadać 
dokumenty uprawniające do pracy. 
Doskonała zapłata, dobre świad­
czenia. Zgłaszać się osobiście. 
DOBSON PLAZA NURSING HOME 
_____ (róg Howard i California)_____  
JANITORIAL SUPERVISORS

EXPERIENCED
Good salary — good benefits.

Full time — English speaking.
833-0167

PRACA ATRAKCYJNA 
dla osób ze stałym pobytem. Wyso­
kie zarobki. Dzwonić 3-8 p.m.

342-4746 Henry

EKSPEDIENTKA DO SKLEPU 
ZE SREBRNA BIŻUTERIA

Częściowa znajomość angielskiego 
wymagana.

H.F.M. SILVER SALES 
3919 N. Milwaukee, Chicago 

THORNTON FOOD SHOP 
is looking for hardworking depen­
dable and friendly cashiers. No exp. 
nec. We offer up to $5 per hr., paid 
vacation & profit sharing. Apply in 
person at:

THORNTON FOOD SHOP 
1118 Touhy Ave., Park Ridge 

Attn: Joe — 692-5559

Sales
BREAD ROUTE 
SALESPERSON

If interested in being considered for 
this opportunity and have the poten­
tial to become a good salesperson... 
WE WOULD LIKE TO TALK TO 
YOU!
**Must read, write & speak fluent 
English**
This position offers excellent fringe 
benefits with Wednesday and Sun­
day off.
Apply in person between 8 a.m. and 
12 noon only, to the following loca­
tion.

HOLSUM BAKERS
3230 N. Milwaukee Ave.

Chicago, Illinois
No Wednesday Interviews

equal opportunity employer m/f

MANAGER FOR DRY CLEANING 
Experience in spotting and pressing 
preferred. Also part time spot clean­
er or presser.

JORDAN J. T. CLEANERS
103 RD/Harlem

Palos Hills (Between 8-12 a.m.)

ODRA TRAVEL 
& EMPLOYMENT OFFICE 

6419 W. IRVING PARK ROAD • 545-8221

• Praca dla kobiet i mężczyzn
• Social Security
• Pozwolenia na pracę (doświadczony adwokat)
• Sprawy deportacyjne — odmowy
• Zaproszenia, sprawy konsularne
• Paczki lotnicze i morskie

JANITORS
We are a major janitorial contractor with accounts in Chicago and all 
suburban areas and we are looking for good cleaning people. Fulland 
part time evening positions are available. Apply at:

MAJESTY MAINTENANCE
390 E. IRVING PARK ROAD

WOOD DALE ILLINOIS

JANITORIAL SUPERVISOR
Major janitorial contractor needs individuals to fill our outside su­
pervisor positions. Position requires working evening hours, occa­
sional weekends and lots of driving in Chicago and suburban areas. 
Good benefits. Must speak English, have janitorial experience and 
supervisor qualities.

MAJESTY MAINTENANCE
CALL ROSE 860-0997

★ Praca

FACTORY
Aluminum fabricator has openings 
for:

DRILL PRESS OPERATOR 
ASSEMBLER 

GEN. SHOP WORK 
Excellent fringe benefits including 
profit sharing. Must speak English. 
Apply in person.

ALUMINUM 
DESIGN CORP. 

9300 W. 47th St., Brookfield 
NATYCHMIASTOWE OTWARCIA 

Cały lub pół etatu 
1520 N. Halsted 

Poniedz.-Piątku 9 a.m.-4 p.m.

KITCHEN HELP
Food & equipment delivery. Ban­
quet waitresses & carvers. Must be 
able to communicate in English. 
Worth.

361-0150
FOOD PROCESSING PLANT 

FULL OR PART TIME 
Permanent jobs. 

ANNDE FOOD PROCESSING CO. 
2937 N. ELSTON 

CHICAGO, ILLINOIS 
539-7724

CAR WASH ATTENDANT
MALE or FEMALE

1 Good people. Must speak English. 
APPLY IN PERSON:

CAR-A-VAN 
1140 E. Higgins 

Elk Grove Village
RESTAURANT

WAIT STAFF/ 
HOST/HOSTESS 

Apply in person: 
EGG HARBOR CAFE 

777 N. York, Hinsdale 
___________920-1344________ - 

GENERAL CLEANING 
Woodfield Lanes in Schaumburg 
now looking for responsible indivi­
duals to fill full time cleaning posi­
tions. Hours available 4 p.m.-12:30 
a.m. and 12 a.m.-8:30 a.m.
Call Ardy 843-2300 (Speak English)

BOOKKEEPER/CASHIER
Excellent referencs, steady. Levin­
son’s Jewelers 739 N. Clark St.
________ 33 3720
POTRZEBNY Kucharz i kelner. 
Tel: 278-1710.

DENTURE 
TECHNICIAN WANTED 
Set-up, wax-up, finishing. 

____________274-3405____________

KOBIETY/MĘŻCZYŹNI
do sprzątania. Praca na pierwszą 
zmianę, północne i północno-za­
chodnie przedmieścia. Angielski i 
odpowiednie dokumenty do pracy 
wymagane. Własna transportacja 
konieczna. $6.00/godz na początek. 
Dzwonić między 8 p.m.-10 p.m. 
____________675-6034____________

KOBIETY/MĘŻCZYŃNI 
SPRZĄTANIE 

Praca na cały etat, okolica Oak 
Brook i Hinsdale. Druga i trzecia 
zmiana. Wymagane dokumenty 
uprawniające do pracy. Zapewnia­
my transportację. Wynagrodzenie 
na początek $5.00/godz. Dzwonić 
między 8 p.m.-10 p.m.

675-6034 _________
KOBIETY i MĘŻCZYŹNI 

DO SPRZĄTANIA 
Praca na drugą zmianę. Północne i 
północno-zachodnie przedmieścia. 
8 godzin dziennie. $5.25 godz. lub 
więcej zależnie od kwalifikacji. 
Własna transportacja pomocna. 
Wymagane odpowiednie dokumenty 
do pracy. Dzwonić między 8 p.m.-10 
p.m.

675-6034
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Praca
POTRZEBNA KOBIETA 

LUB MĘŻCZYZNA
Do grupy sprzątającej z południo­
wej strony miasta.
__ ________ 918-0307___________

Cleaning Person
Hours: 5 p.m. — 1 a.m. Must have a 
car. Some experience. Call Henry 
Klepczyński after 2 p.m.

980-4599

POTRZEBNE KOBIETY 
IMĘŻCZYZŃNI

Do pracy domowej z zamieszkaniem lub 
bez oraz pracy fabrycznej, wysokie 
wynagrodzenie i świadczenia. Każda 

praca pisemnie gwarantowana. 
IRENE’S INTERNATIONAL 

6201 W. Touhy____________ 631-8878

PART-TIME, full-time, stock clerks 
to work in drug store. 43 E. Oak 
Street. 943-4305. 

LEADING SHEET METAL 
FABRICATOR

HAS IMMEDIATE OPENINGS:
* SHEAR OPERATOR
* PRESS BRAKE
* ASSEMBLY PACKER
* MATERIAL HANDLER

1st & 2nd Shifts
Must speak English. 

Experience necessary.

We offer attractive starting rate 
and excellent benefits including 
profit sharing.

COME IN AND APPLY:

READY METAL MFG. CO.
4500 W. 47th St.

Chicago, IL 60632
equal opportunity employer m/f.

if Praca Męska

CRAFTS PRECISION INDUSTRIES 
has current openings for machine 
operators and precision manufac­
turing:
— Machinist
— Tool and Cutter Grinder
Minimum experience 5 years, fully 
paid benefit package.
678-0650 Anna M. Gavrick 
CRAFTS PRECISION INDUSTRIES 
9440 W. Ainslie St. Schiller Pk., II. 60176 

e.o.e. m/f

POTRZEBNI pracownicy do kon- 
traktora. 267-3676 łub 508-1920.

POTRZEBNY DOŚWIADCZONY 
TOKARZ i FREZER 

Minimum 50 godz. tyg. Godziny 
nadliczbowe. Płatne wakacje. 
Ubezpieczenie. Zakład w Villa Park.

941-8834
Mirek lub FclN,

PRZYJMĘ pracowników do insta- 
lacji sidingu. 794-1564, ________

ZATRUDNIĘ PRACOWNIKA
ze znajomością sidingu.

Dzwonić 484-5453
ART WAREHOUSE FRAMERS

Northbrooks Dist. Cntr. seeking perm. 
F/T help in framing and other duties. 
Must have excel, phone skills, be MS. 
grad, and speak English. Will train. 
Good benefits.

PICTURE US GALLERIES 
____________272-0399____________

MEŻCZYZNI
do prac dekarskich (roofers) 

Doświadczenie niekonieczne — 
przyuczymy. Wymagany samo­
chód, aby dojeżdżać do pracy.

889-5809

EXPERIENCED JANITOR 
HANDY MAN

Must speak and understand Eng­
lish. Must have car. Must be able to 
do small plumbing, electric repairs, 
and carpentry.

2332 N. Clark Street 
____________525-7710____________

POTRZEBNY KIEROWCA 
do prowadzenia “Trucka”. 

CHURCHILL CABINET CO. 
2119 W. Churchill Street 

___________ 278-3580___________  
POTRZEBNY mężczyzna do po­
mocy w kuchni w włoskiej pizzerni 
od 4 p.m.-12 w nocy, 7830 N. Mil­
waukee, 965-4431, angielski nieko­
nieczny;_______________ ■

TIG WELDER
Must be experienced 

in job shop work.
Must speak English.

595-7676

JANITORIAL
Full time, experienced janitor. 40 
hours—days. Must know spray buff- 
ing. Must speak English. 
Cicero and Chicago, Illinois area.

Call between 1-7 P.M. 777-5982

TRACTOR TRAILER DRIVERS
3 yrs. verifiable experience. Must 
be able to pass dot exam & drug
' screen. Must speak English. 

Apply in person at: 
GRANE TRANSPORTATION 
1001S. Laramie, Chicago, IL 

Roofing

SHINGLERS
5 years experience. Pay commen­
surate with ability. Must speak 
English.

675-5010

if Praca Męska

AUTO MECHANIC
5 years experience. 
Must speak English. 
Full time. Good pay.
Call 327-4730

AUTOBODYSHOP
EXPERIENCED BODY AND 

COMBINATION PERSON 
Must speak English.

298-4235
BODY MAN WANTED 

TOP PAY
Southside shop. 10 yrs. experience. 
Own tools. Must speak English. Call 
Junior 9-5 at:
____________821-8897

PRINTING
Full time position for 2 color dupli­
cator Pressman with cmplt. dark­
room & light table skills. Must 
speak English. Downtown.

715-1184

EXP'D ROOFERS 
LABORERS

Must speak English. 
HARDCORE ROOFING INC.

___________ 425-6222__________

HELP WANTED 
MECHANICS 

HELPERS AND LABORERS
597-6363 or 254-0050 

POTRZEBNI 
DOŚWIADCZENI MALARZE 

z zezwoleniem na pracę. Praca na 
zewnątrz i wewnątrz. Dobre wyna­
grodzenie i świadczenia. Natych­
miast.

Dzwonić 486-8433 
_______ od 6 p.m. do 8 p.m. 
LAYOUT MAN AND FITTERS 
AND CERTIFIED WELDERS 

SCHELLING STEEL CO.
14100 Western Ave. ' 

Posen, Ill.
________ 385-6400_________  

HANDY MAN FOR 
NEAR NORTH PROPERTY 

MANAGEMENT CO.
Must be able to read and write English. 
Should have some tools and car. Know­
ledge of small repairs and painting re­
quired.

Call Tom Condon 
___________ 787-7438____________ 

POTRZEBNY PRACOWNIK
DO KONTRAKTORA

Może być nowo przybyły z Polski.
794-1600 — wieczorami

MECHANIC
Heavy duty truck & diesel. Expe­
rience necessary — days. Must 
read, write & speak English.

Call 624-0400

LAY-OUT MAN
For metal fabricating job shop. 
Must be able to read blue prints & 
set up & run fabricating machines. 
English speaking.

Circle Metal Specialties 
4029 W. 123rd St.

Alsip, Illinois

HANDYMAN
Do ogólnej pracy przy konserwacji i 
renowacji budnyków ze znajomoś­
cią stolarki i hydrauliki. Must umieć 
porozumieć się po angielsku. Stała 
praca, dobre wynagrodzenie i 
świadczenia: ubezpieczenie, płatne 
wakacje.

Dzwonić od poniedziałku do piąt­
ku między 8:00-12:00 rano 

276-3050
POTRZEBNY mężczyzna do sprzą- 
tania,biur (58 godz. tygod.) Okolica 
Antioch-Lake Villa. 356-1389 po 5 
p.m,____________________________
PRZYJMĘ pracowników do kon- 
traktora. Prace ciesielskie. Dzwo- 
nić wiecz, po 7 p.m. 252-7619.

ELEKTRYK
z praktyką w USA, ze znajomością 
“Bending canduts.”

282-9300 — dzwonić 6-9 p.m.

MAINTENANCE MECHANIC
English speaking, experience in 
electromechanical, machine repair 
a plus. Afternoon shifts probable. 
Company benefits.

Call Ron 436-6000
ZATRUDNIMY 

DOŚWIADCZONYCH 
PRACOWNIKÓW DO FUGOWANIA 

456-7726
DOŚWIADCZONY PIEKARZ 

w ręcznym wyrabianiu ciasta. Pół 
etatu. Emeryci mile widziani. Zgła­
szać się osobiście, od rana do 10 
a.m.

PERSHING BAKERY
6729 W. Pershing Rd., Stickney, II.

POTRZEBNI PRACOWNICY 
z DOŚWIADCZENIEM 

przy pracach sidingowych. Wyso­
kie stawki. Stała praca. Ryczałtowa 
płaca. Dzwonić wieczorem:

625-8686
MALARZE do odnowy budynków, z 
5 letnim doświadczeniem. 776-3253.
POTRZEBNI stolarze do kontrak- 
tora. Dzwonić 8 a.m.-4 p.m. Tel: 
631-6127.

jf Praca Męska

POTRZEBNI DEKARZE
Pracownicy do sidingu i stolarze. 
Ubezpieczenie. Możliwość mie­
szkania dla odpowiednich osob' 

283-2057

POTRZEBNY 
MASARZ 

Z DOŚWIADCZENIEM 
I ODPOWIEDNIEMI 
KWALIFIKACJAMI

Do pracy na pełny etat w skle­
pie wędlin i delikatesów. Dobre 
warunki pracy i wynagrodze­
nie.
TAKŻE POTRZEBNĄ JEST 

POMOC DO PRACY 
DO KUCHNI 

Zainteresowani 
Dzwonić 775-3088

factory

MILL 
OPERATOR 

(2nd Shift)
Local manufacturing company has 
immediate opening on its afternoon 
shift (3 PM to 11 PM) for an indivi­
dual who is interested in learning 
the rubber making trade.
Individual must be able to work in- 
dependely. Heavy lifting required. 
Must speak English. Interested in­
dividuals should call:

742-7840 Ext. 2232
between 8 A.M. and 5 P.M.

Equal Oppty. Employer M/F

PUNCH-PRESS 
OPERATORS 

Local Mfg. Co. currently has ope­
nings for experienced punch press 
operators. Individuals should have 
ability to run heavy stamping pres­
ses & be able to use basic measuring 
instruments. Must speak English. 
Interested individuals should call:

742-7840 
__ _________ Ext. 2232 
POTRZEBNY dekarz — cukiernik 
do produckji ciast i tortów. Tel: 737- 
2113, 471-0013,____________________

AUTO DETAILERS
Good pay. Good people.

Must speak English. 
APPLY IN PERSON:

CAR-A-VAN 
1140 E. Higgins 

_______Elk Grove Village_______  
DOŚWIADCZENI STOLARZE 

i “CABINET MAKER” 
Przyuczymy. Zgłaszać się osobiście.

259 N. California 
____________722-2300

POTRZEBNI BLACHARZE
I

LAKIERNICY SAMOCHODOWI
247-7779

POTRZEBNI DOŚWIADCZENI 
BLACHARZE SAMOCHODOWI 

oraz chętni do nauki zawodu.
283-7363

ASSEMBLERS
Individuals with sopie knowledge 
and/or training of electrical & me­
chanical concept of machinery, abi­
lity to read blue prints provide own 
tools & be able to work either day or 
eve., shift. Must speak English. 
Apply in person Mon.-Fri., 10 A.M.- 
2 P.M.:

CALMARK, INC.
1400 W. 44th St., Chicago, Ill. 

_________________ E.O.E.___________________  

POTRZEBNI PRACOWNICY 
do kontraktora

oraz
SUBKONTRAKTORZY 

276-2626 
lub 283-0230

MACHINE OPERATORS 
DIRECT MAIL ADV. CO. 

Accepting applications for 1-st & 
2nd shifts. No exp., necessary. Will 
train. Must be able do communicate 
in English. Apply in person 10 A.M.- 
2 P.M. Mon.-Fri.;

CALMARK, INC., 
1400 W. 44th St., Chicago

EXP. BODY PERSON 
AUTO DETAILER (F.T./P.T.) 
Large shop, commission plus gua­
rantee. Paid holidays, hospitaliza­
tion, dental, vacs., sick days. Well 
equip, shop. Must speak English. 
Rich 331-5719 btwn 11 a.m.-l p.m. 
Mon.-Fri.___________________ ____

ARCHITECT FOR 
CONTRACTOR OFFICE NEEDED

Part time position.
283-2057

JOHNS S ROOFING 
INC.

POTRZEBNI
WYKWALIFIKOWANI 

PRACOWNICY 
do prac dachowych oraz nie­
wykwalifikowani pomocnicy 
dla dekarzy. Przyuczymy do 
zawodu. Pełne ubezpieczenie. 
Stawka do uzgodnienia.

Teł.: 729-0119 - 297-3472

jf Praca Męska

POTRZEBNI 
DOŚWIADCZENI 

DEKARZE
Dzwonić 637-8855 

BLACHARZY i 
POMOCNIKÓW 

ZATRUDNIMY 
____________342-6363____________  

IMMEDIATE OPENING 
FOR QUALIFIED 

HORIZONTAL BAR
AND LATHE OPERATORS 

Requires previous experience, must 
have own tools and be able to work 
all shifts. Overtime available, paid 
vacation, holidays and uniforms. 
Health insurance, credit union, and 
individual investment plan availab­
le.

Call 389-4676 or 389-3331
_____ for appointment________ 

SPRZĄTANIE SKLEPÓW 
Godziny nocne. Przyjęcia od zaraz.

671-3330
PAINTERS
SPRAY PAINTERS 
EXPERIENCED A PLUS 

Apply within. 

526-8848 
ASK FOR BRUCE.

MAINTENANCE PERSON
Full time position at fearr. Health 
Club. Duties incl. cleaning, minor 
repairs, routine mech, maint. Flex, 
hrs. Must speak English.

Call Jay: 381-2570
3 PRACOWNICY fabryczni potrzebni, 
produkcja marmurowa: wanny i umy­
walki, Konieczne podnoszenie ciężarów. 
Okolica North Ave, około 7 mil na zach. 
od Rte. 53.

DELITE MARBLE INC.
26 W. 251 St. Charles 

Wheaton, IL 
___________ 690-1700____________  
POTRZEBNI stolarze, hydraulicy, 
elektrycy. 847-6801_______________

EXPERIENCED

SEMI TRAILER REPAIRMAN
Starting wages between $10-$14.50/ 
hour. Must speak English.

Taking applications at:
KERR & SONS

_________ 312-325-1919_________  
POTRZEBNI MĘŻCZYŹNI 

do sprzątania sklepów w Chicago i 
północno-zachodnich przedmieści­
ach. Praca nocna. Płaca do uzgod­
nienia. Telefonować rano pomiędzy 
8-10 a.m. oraz wieczorem 8-10 p.m.

639-5200__________ _
MĘŻCZYŹNI

Do pracy przy instalacji sidingów. 
Nauczymy. Doświadczenie nie 

wymagane. $200 tyg. na start.
oraz CIEŚLA

$400 tyg. na star.

____________736-0015____________  
POTRZEBNY doświadczony złot­
nik. 205-1455 lub 278-7114.

DOŚWIADCZONY
MALARZ-TAPECIARZ

Język angielski
i prawo jazdy wymagane.

SEIDEL DECORATING CO.
____________637-1012____________ 
MĘZCZYZNA do remontu do- 
mu, 406-9482.

MACHINIST
Tool room & punch press depts. 
Must speak English.

Apply at:

INTERNATIONAL MACHINE 
& TOOL WORKS 

2030 Rascher
_______ Chicago, Illinois________

ROBOTNICY 
szukający interesującej pracy fa­
brycznej! Fabryka w Northbrook 
zatrudni robotników na wszystkie 3 
zmiany. Trochę angielskiego po­
mocne. Dzwonić w j. angielskim.

Jim 480-7100

POTRZEBA CIEŚLI 
i ROBOTNIKÓW

DO NOWEGO 
BUDOWNICTWA

Dobre warunki pracy. 
Dzwonić po godzinie 

6:30 wieczorem.

Tel.: 545-2089
-Ir Domy

DOM OTWARTY W NIEDZIELE 1-4 
BUDOWNICZY SPRZEDAJĄ 

5737 N. MOBILE 
PÓŁNOCNO-ZACHODNIA 

DZIELNICA CHICAGO.
Pokój bawialny jadalnia, 3 sypialnie, 
2¥2 łazienki. Nie wymaga konserwacji. 
Dębowe wykończenia.

Proszę dzwonić w jęz. ang. 
775-4593

BY OWNER
2 bedroom brick, C/A and much 
more.

5542 S. Kedvale
767-8666 in English only

★ Domy

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Parafia St. Mary Star Of The Sea 

Na zachód od Pułaski, 3 sypial- 
niowy, murowany, Cape Cod. Ja­
dalnia. Centralne ochładzanie. Nie 
wymaga konserwacji na zewnątrz.

585-5548 w jęz. ang.

IYLKO NA INWESTYCJE
3 nowsze budynki z 4 mieszkaniami 
każdy. Cena około $100,000 każdy 
budynek. Położone na południowych 
przedmieściach, w pobliżu Harlem 
Ave. $1,500 wynosi czynsz w każdym 
z tych budynków. Dzwoń do
LAND OF LINCOLN REALTY 

749-1234 lub 447-0760 
pytaj o Algis

★ Interesy

TAWERNA DO ODSTĄPIENIA
Irving Park-Lincoln. Rent $650, 
umowa na 3 lata minimum. $8000. 
Dzwonić rano.
____________583-3414____________
★ Poszukuje MmzkaSr

UDZIELĘ lekcji gry na skrzypcach 
wzamian za mieszkanie. 622-0507.

-fr Do Wynajęcia

4 ROOM APARTMENT
single or couple, no children or pets.

$300 + sec. 35th/Archer
376-9685

JACKOWO
Ładna czwórka na parterze. Posia­
da wszystkie urządzenia, nawet fi­
ranki, od dzisiaj.

696-0756
SCHILLER PARK API’S. 

3948 WEHRMAN
W pobliżu lotniska O'Hare, nowe 1 
sypialniowe i studio mieszkania. 
Dywany klimatyzacja, ogrzewane, 
bezpłatny parking, cicha okolica. 
677-7671 lub 736-7071 po 7 wieczorem.

MIESZKANIE 3 POKOJOWE 
$400 + depozyt, właściciel ogrzewa, 
lokator płaci elektryczność, okoli­
ca, Laramie-Fullerton.

243-3584

W KONDOMINIUM 
Z PRALNIĄ 

umeblowane mieszkanie, do wyna­
jęcia od zaraz, okolica Jackowo. 
____________252-9613____________  
WYNAJMĘ mieszkanie od zaraz. 
Okolica Western-Iowa. Dzwonić po 
8 P.M. 292-1348.

PRZYJMĘ panów na miesżkanie 
(garden apartment), 631-6127.
SYPIALNIA na weekendy dla nie­
palącej pani. Belmont-Laramie. 
685-5420,_________________________
JACKOWO, 6 pokojowe mieszkanie 
do wynajęcia. 489-2462 do 2 p.m,
JACKOWO, 2 sypialniowe miesz­
kanie do wynajęcia od zaraz, 489- 
5977.____________________________

ŁADNE MIESZKANIE 
w dobrze utrzymanym i spokojnym 
budynku. Pralnia na miejscu. Niski 
depozyt.
_________489-6623
BELMONT-Cicero, 5 pokoi, 2 sy­
pialnie dla dorosłych, bez zwierząt. 
$400 mieś, plus depozyt. 286-5492.
MIESZKANIE w basemencie, nie 
palącym., depozyt. 5224 W. Drum- 
mond PI. po 7 wiecz.,

IRVING PK./HARLEM
5 pkojowe, 2 sypialniowe, z ogrze­
waniem, dla dorosłych, bez zwie­
rząt, na 2 piętrze od 1 października.

685-3370 po 6 wiecz.________

PRZYJMĘ młodą kobietę na mie­
szkanie od 15-go września. Dzwonić 
rano 583-3414. __________________
3 POKOJOWE mieszkanie kuchen­
ka i lodówka. Fullerton-Laramie. 
237-8891._________________________

MILWAUKEE/KEELER
2 room “studio apt.”. $330, 1 bed­
room apt. — $370. Heated, very 
clean, świeżo odnowione. Quiet 
building. Laundry. No pets.

938-3579

if Rozmaite

MUSZE SPRZEDAĆ MEBLE 
z pokoju wypoczynkowego i sypial­
ni. Również rzeczy domowego 
użytku i ubranie dla kobiet rozm. 10. 
_________ Tel: 338-7031__________ 
SPRZEDAM lodówkę i kuchenkę. 
545-7536.

TOWARY NIEZBĘDNE DLA 
POWRACAJĄCYCH DO POLSKI 

—Transformatory; Posiadamy transformatory do 
wszelkich urządzeń np; piec mikrofalowy, magneto­
wid, magnetofon, suszarka.
—Aparaty fotograficzne automatyczne z wbudowaną 
lampą błyskową od $25 w zywż (Pentax, Konica, Ca­
non, Yashica, Ikon, Konin, Minolta).
—Filmy kolorowe po cenach niższych niż w Polsce. 
—Telefony na polski system od $6 w zwyżzPosiadamy 
także telefony bezkablowe 110/220V.
—Magnetofony dw u kasetowe 110/220V z radiem ste­
reofonicznym.
—Wykrywacze radaru, gry elektroniczne, wieczne pió­
ra chińskie, piórniki, linijki z kalkulatorem słone­
cznym, słoneczne kalkulatory naukowe, zapalniczki, 
baterie do ładowania i prostowniki 110/220V, lornetki 
japońskie, różańce które świecą w ciemności.
—ATLANTIC—zegarki szwajcarskie od $30 w zwyż, 
zegarki elektoniczne, długopisy z zegarkiem, elektro­
niczne breloczki do kluczy, kredki i mazaki, kosmetyki. 
—Wywołujemy w ciągu 24 godzin filmy; (24 zdjęcia 
$3.95, 36 zdjęć $5.95).
—Po najniższych cenach, oferujemy wyroby ze złota i 
srebra. Posiadamy piękne korale oraz wyroby ze złota i 
korala.

Zapraszmy od 11-8-ej
GOLDMART

3113 N. Milwaukee
Tel: 463-5583

. P.S. Skupujemy wszelkie wyroby ze złota i srebra..

if Chcę Kupić

ODKUPIĘ maszynę czyszczącą 
podłogi “Clark”. 283-2200,

* Garaż do wynajęcia
GARAŻ do wynajęcia. 2459 N. Pula- 
ski._____________________________
JACKOWO podwójny garaż do 
wynajęcia $80 miesięcznie. Dzwo­
nić 792-2361.

if Lekcje 

DOŚWIADCZONY NAUCZYCIEL 
uczy grać na pianinie, akordeonie, 
organach, saksofonie i klarnecie.

Tel: 237-7654
ii Rummage Sale

RUMMAGE SALE 
JEFFERSON PARK 

LUTHERAN CHURCH 
5009 N: Northwest Highway Przy 
Long Ave., Chicago, 8 Października 
— sobota. 10 rano-3 ppłd. Rzeczy 
domowego użytku, odzież, i dużo 
więcej.

★ Przeprowadzki

PRZEPROWADZKI. 486-2911.

• Naprawy Lodówek
NAPRAWA LODÓWEK 545-7536

NAPRĄWA LODÓWEK. Gwaran­
cja 736-5635.
• LODÓWKI • KUMA TYZA TORY

® PRALKI • SUSZARKI
• KUCHENKI • OGRZEWANIE.

GWARANCJA
685-7052

★ FUGOWANIE

FUGOWANIE
niskie ceny. Fachowe wykonanie., 
Gwarancja. Po bezpłatną wycenę 
dzwoń Stanisław Guzik

286-1522

jf Usługi

HALO! HALO!
Tu Mówi Wirginia 
Wszystkich swoich klientów za­
wiadamiam o zmianie adresu 
biura. Nowy adres: 7210 W. 
Talcott, Chicago, IL 60631. Te­
lefon 763-4010. Biuro czynne 
codziennie od 9 do 9, również w 
soboty i niedziele. Nasza spe­
cjalność, to sprawy ¡migracyj­
ne, jak azyl, stały pobyt, wizy 
studenckie, obywatelstwo. Uła­
twiamy przeprowadzenie sta- 

, lego pobytu w Kanadzie.

DENTYSTA
DR WANDA ROGALSKA 

Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry­
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra­
tach. Zdjęcie i konsultacje bezpłatne.

BEZBOLESNE LECZENIE 
4417 N. Central 282-4021

NOWOOTWARTY ZAKŁAD 
Wykonuje roboty blacharskie i lakierowanie 
karoserii samochodów. Tani, solidny. Honoru­
jemy ubezpieczenia. Dajemy gwarancje 15% 
zniżki z tym ogłoszeniem.

J< AUTO REBUILDERS
283-3763

“ART” 
ąsMąSB polska 

AGENCJA 
'ZAŁATWIAMY SZYBKO I SKUTECZNIE 
.'ZEZWOLENIA NA PRACĘ, SOCIAL SEC. 
AZYL-sprawy ¡migracyjne, WIZY amerykań­
skie, ZAPROSZENIA, tłumacz, sprawy konsu­
larne, poświadczenia, NOT ARY PUBL. licencje 
—prawo jazdy ROZWODY i sprawy majątkowe 
w Polsce—przyjmuje polski adwokat.

Tel. 282-3300 lub 286-4949 
CHICAGO, IL 3514 N. Cicero Ave. 

czynne do 9:00 wieczorem
NAPRA WÍAM samochody usiebie 
lub u ciebie. 286-6682 

DENTYSTA
DR. RAYMOND ADAMCZYK

Dzieci szkolne
przegląd, czyszczenie i fluoryzacja

$10
3019 N. Milwaukee P. 216

486-8889

★ Naprawa TV

NAPRAWA telewizorów. Tanio.
Gwarancja. A. Gili. 318-0155.______

if Kontraktorzy

HENRY KOÑTRAKTOR1
Przyjmę do wykonania roboty bu­
dowlane wewnątrz i zewnątrz na br. 
rok' i 1989. Dzwonić od 8 a.m.-l p.m.
276-7690, względnie osobiście: 

2903 N. Milwaukee Ave.

DACHY-FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY—BETON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PR/ERÓBKI 
Darmo Kosztorys^—Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Wlaść. 
H & S HOME 

IMPROVEMENT CO.
Do Biura 891-5959

Po 8:00 Wiecz. 775-6644
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Agencja CHA Przyjęła Pracownika 
Zwolnionego z City Hall

Władze Federalne Badają Sprawę 
Prac Konserwacyjnych w CTA

Zwolniona przez mayora Euge- 
ne’a Sawyera Mattie Blair, która 
była zatrudniona w City Hall na 
stanowisku administratora, została 
w środę zatrudniona przez nękane 
kłopotami Chicago Housing Autho­
rity, gdzie będzie pełniła obowiązki 
zastępcy inspektora naczelnego d/s 
skarg, z roczną pensją wynoszącą 
$56,585.

Nowo stworzone biuro inspektora 
naczelnego ma za zdanie walkę z 
oszustwami i nadużyciami — jak 
powiedział przewodniczący CHA

Napad Na Stację 
Benzynową 
w Wheeling

We wtorek ok. godz. 6:30 rano 
dwaj zamaskowani mężczyźni na- 
padli na sklep, przy stacji benzyno­
wej Speedway Station w Wheeling, 
przy 923 N. Milwaukee. Jeden z na­
pastników zastrzelił kasjera, 26- 
letniego Thomasa Goings z Des 
Plaines.

Bandyci zbiegli z pieniędzmi z 
kasy. Jaką sumę udało się im zra­
bować—nie uj awniono. Świadek zaj­
ścia zeznał, że odjechali beżową fu­
rgonetką “van.”

Policja Wheeling poinformowała, 
że przede wszystkim przeprowadzi 
dokładną analizę filmu, na którym 
kamera zarejestrowała przebieg 
incydentu. (Speedway zaopatrzony 
był w urządzenia alarmowe i ka­
mery) .

Szeryf po w. Lake, Clint Grinnel, 
poinformował, że właściciele i zało­
ga Speedway oferują $5 tys. na­
grody za informacje prowadzące do 
ujęcia bandytów.

Mieszkańcy Wheeling—zamożne­
go i wpływowego przedmieścia w 
pow. Lake—wyrazili zaskoczenie 
wtorkowym incydentem. Jak doty­
chczas wydawało się im bowiem, że 
problem przestępczości w Wheeling 
po prostu nie istnieje.

Podwyżka Opłat Za Holowanie 
Na Płatnych Autostradach

Od' tygodnia obowiązują nowe, 
zaaprobowane przez Illinois State 
Toll Highway Authority, opłaty za 
odholowywanie pojazdów unieru­
chomionych na stanowych autos­
tradach płatnych z powodu awarii 
czy wypadku.

Opłaty te wzrosły od 316 do 525 
procent.

Jak poinformował kapitan policji 
stanowej, George P. Hornyan, co­
rocznie, upoważnione do tego firmy, 
ściągają z płatnych autostrad po­
nad 2 tys. pojazdów.

Opłata za holowanie małych po­
jazdów, do 8 tys, funtów, może 
wynieść do $50. Według starej 
taryfy, ustalonej w roku 1963, opłata 
ze tę usługę, wykonaną w godzinach 
od 6 rano do 6 wieczorem, wynosiła 
$8 a poza tymi godzinami $12.

Opłata za uruchomienie pojazdu, 
oprócz kosztu części i robociźny, 
wynosi $25. Do tej pory opłaty te 
wynosiły $5 i $7,50.

Wprowadzono również nową, nie-

W Sprawie Śmieci 
w Powiecie Lake

Członkowie komitetu przesłuchań 
w sprawie kontroli zanieczyszczeń 
w pow. Lake (Lake County Regio­
nal Pollution Control Hearing Com­
mittee) odrzucili — po 4-dniowych 
przesłuchaniach — projekt pozby­
wania się śmieci przedłożony przez 
Ace Disposal Service z Northfield.

Przesłuchania ujawniły szereg 
zastrzeżeń do proponowanego roz­
wiązania.

Ponadto zdaniem komisji prof- 
jekt nie spienia 5 z 6 kryteriów bez­
pieczeństwa ustalonych przez wła­
dze stanowe dla tego typu urządzeń 
i nie gwarantuje dobrego stanu oto­
czenia.

Ostateczna decyzja czy powiat 
skorzysta z przedłożonego rozwiąza­
nia problemu śmieci należy do 24- 
osobowej rady powiatu — Lake 
County Board.

Komitet wysłuchał również wielu 
zastrzeżeń na temat innej propozy­
cji, ze strony Waste Management of 
Illinois, otwarcia 160-akrowego 
wysypiska śmieci w pow. Lake przy 
Peterson Rd. i stanowej autostra­
dzie nr 83. Propozycja jest bardzo 
podobna do odrzuconej w zeszłym 
roku przez Lake County Board.

Komitet wypowie się w sprawie 
propozycji Waster Management w 
późniejszym terminie.

(Chicago Housing Authority), Vin- 
cent Lane, który oświadczył rów­
nież, że stanowisko inspektora zaj- 
mie ktoś z zewnątrz. Lane nie po­
wiedział jednak kto.

Blair została zatrudniona w ty­
dzień po skrytykowaniu przewodni­
czącego za zatrudnienie 4 innych 
osób, mających powiązania z City 
Hall.

Lane, który obiecał, że przestanie 
kierować się względami politycz­
nymi, zapewnił, że “City Hall nie 
ma z tym nic wspólnego”.

“Sawyer wyznaczył mnie na sta­
nowisko” — oświadczył przewodni­
czący CHA — “więc dlaczego miał­
bym być przeciwko Sawyerowi”.

Szef sztabu mayora, Sharon Gist 
Gilliam, nie podała przyczyny 
zwolnienia Blair z City Hall.

Broniąc swojej decyzji o zatrud­
nieniu Blair, Lane poinformował, że 
uważa ją za posiadającą odpowied­
nie kwalifikacje i kontakty z przed­
stawicielami władz miejskich, co 
przewodniczący CHA zamierza 
wykorzystać.

Jego zdaniem, pracownicy CHA, 
niezadowoleni z reorganizacji, w 
wyniku której nastąpiły przesunię­
cia na 81 stanowiskach pracy, a 28 
dalszych może zostać zlikwidowa­
nym rozsiewają pogłoski, dyskre­
dytujące przewodniczącego i wyko­
rzystywane przez środki masowego 
przekazu.

“Wiem, że jestem na właściwej 
drodze, w przeciwnym razie nie po­
dejmowano by tych zajadłych prób 
zdyskredytowania mnie. Szukam 
ludzi, którzy przede wszystkim są 
wobec mnie lojalni” — powiedział 
Lane.

Blair jest posądzana o przyczy­
nienie się do zwolnienia ze stanowi­
ska byłego dyrektora wydziału fi­
nansowego, Patricka Quinna, który 
uznał j ą za najgorszego pracownika 
administracji państwowej, jakiego 
udało mu się spotkać podczas 16 lat 
pracy dla miasta, powiatu i stanu.

stosowaną dotąd opłatę, pobieraną 
w przypadku holownia pojazdu do 
innego miejsca niż do firmy wyko­
nującej usługę, i wynoszącą $2 za 
milę.

W przypadku odwracania pojaz­
du przewróconego opłata wzrosła z 
$5 do $20 a za 24-godzinne prze­
chowywanie go z $1.50 i $1 do $10.

Jeżeli kierowca odbiera pojazd 
poza normalnymi godzinami urzę­
dowania musi zapłacić dodatkowe 
$20. Tej opłaty również nie pobiera­
no stosując starą taryfę.

Za holowanie pojazdów cięższych, 
do 40 tys, funtów, będzie się pobiera­
ło do $75 a za przekraczające tę wa­
gę, do $100.

Prawo w Obronie 
Emerytów

Gubernator James Thompson pod­
pisał ustawę zaproponowaną przez 
prokuratora stanowego pow. Cook, 
Richarda Daley, podnoszącą kary 
za czynną napaść na ludzi star­
szych.

Ustawa ta opatrzona symbolem 
“House Bill 3615”, która wyodręb­
nia nowy rodzaj przestępstwa z 
zaostrzoną odpowiedzialnością kar­
ną, tj. pobicie emeryta (“Aggrava­
ted Battery to a Senior Citizen”), 
zostanie wprowadzona w życie od 1 
stycznia 1989.

Przestępstwo, w wyniku którego 
ofiara od 60 lat wzwyż dozna po­
ważnych obrażeń lub trwałego ka­
lectwa zagrożone jest obecnie karą 
więzienia od 5 do 7 lat, bez możli­
wości zawieszenia. Dotychczas moż­
na było w takich wypadkach orze­
kać kary mniejsze i to z zawiesze­
niem.

“Niektórzy kryminaliści—stwier­
dził Daley — uważają emerytów za 
łatwy łup, ponieważ są oni mniej 
zdolni do fizycznej samoobrony.”

“Nowe prawo będzie oznaczało, 
że atakowanie i ciężkie pobicie 
emeryta spowoduje większą karę 
bezwzględnego więzienia i budzi 
nadzieję, że starsi ludzie staną się 
mniej atrakcyjni dla bandytów jako 
ofiary”, dodał.

Pomyślne wprowadzenie ustawy 
chroniącej emerytów, byłoby zda­
niem Daley’a niemożliwe bez po­
mocy samych seniorów, którzy głoś­
no i mocno popierali propozycję. 
“To jest również ich zwycięstwo” 
stwierdził projektodawca.

SACRAMENTO — Pierwszym etapem kampanii wyborczej 
George’a Busha w Kalifornii była stolica stanu, Sacramento. 
Na spotkanie z republikańskim kandydatem przybyły ponad 4 
tys. Kalifomijczyków. (UPI)

Liczba Naiwnych 
Inwestorów Nie Maleje...
Kilkanaście osób w Illinois dało 

się nabrać sprytnym oszustom ofe­
rującym lokatę pieniędzy w rze­
komych kopalnich złota.

Jak poinformowało we wtorek 
biuro sekretarza stanowego, Jima 
Edgara tysięce inwestorów w całym 
kraju padło ofiarą oszustów sprze­
dających udziały w złocie.

Ustalono, że fałszywi maklerzy 
stosowali kilka schematów spisku, 
mającego na celu przekonanie in­
westorów do ulokowania pieniędzy 
w złocie. Najczęściej powtarzała się 
jednak wersja sprzedaży praw do 
obszaru, zawierającego 100 tys. su­
rowej, tzn. “nieprzerobionej”. . . 
ziemi, która — jak “gwarantował” 
oszust i ‘ ‘tytuł własności”, zawiera­
ła wysoki procent złota.

W rzeczywistości — “złote pola” 
czy “kopalnie złota” — okazywały 
się niczym innym jak poletkami, 
wydzielonymi przy pomocy paty­
ków, na nieużytkach pustynnych w 
południowo-zachodnich stanach.

Eksperci w dziedzinie inwesto­
wania pieniędzy stwierdzili, że paź­
dziernikowy Czarny Poniedziałek 
zeszłego roku stworzył dogodny 
klimat dla rozwoju tego rodzaju na­
ciągaczy — co sprzedawcy rze­
komych poletek złota.

Wg. danych posiadanych przez 
sekr. Edgara, w Illinois dało się na­
brać na nieistniejące kopalnie złota 
ok. 12 osób. Wyłudzono z nich w su­
mie ok. min. doi., w roku bież.

Jak oszacowało stowarzyszenie 
inwestorów giełdowych — North 
American Securities Administra­
tion Association (NASAA), “gorą­
czce złota” ulegnie jeszcze do końca 
br., tysięce Amerykanów — pomi­
mo ostrzeżeń w środkach masowe­
go przekazu.

W wyniku śledztwa, przeprowa­
dzonego przez detektywów i inspek­
torów NASAA zdemaskowano aż 52 
oszukańcze spiski, w których tema­
tem przewodnim była sprzedaż udzia­
łów w złocie.

Mieszkańcy Przedmieść Będę
Glosowali w Sprawie Telefonu 911

Na wielu chicagowskich przed­
mieściach serwis telefoniczny 911 
jest nieosiągalny. Po wybraniu tegc 
numeru można natomiast usłyszeć 
nagraną na taśmie magnetofono­
wej informację na jaki numer na­
leży telefonować żeby uzyskać po­
moc konieczną w nagłych wypad­
kach. Kiedy jednak w nagłych wy­
padkach zaczynają decydować se­
kundy pozornie błahe opóźnienie 
może się stać sprawą życia i śmier­
ci.

Mieszkańcy Chicago i jego naj­
bliższych okolic, w skład których 
wchodzi ponad 60 przedmieść, mo­
gą uzyskać natychmiastowe połą­
czenie z pogotowiem policji czy 
strażą pożarną telefonując na nu­
mer 911 lecz wielu innych nie może.

Po skończeniu listopadowych wy­
borów 30 dalszych ośrodków miej­
skich będzie mogło skorzystać 2

Do kupna nakłaniali przez telefon 
sprzedawcy — wysoko wykwalifi­
kowani w stosowaniu techniki psy­
chologicznych, perswazji i nacisku 
na klienta.

Prezes NASAA — James C. Me­
yer wyraził zaniepokojenie, że nie 
maleje ale powiększa się liczba na­
iwnych inwestorów, dających się 
nakłonić przez telefon do rzekomo 
korzystnych inwestycji.

“Zagadką pozostaje dla mnie 
zjawisko” — stwierdził Meyer — 
“że ludzie gotowi są zrezygnować z 
oszczędności swego całego życia 
pod namowami jakiegoś nieznajo­
mego sobie człowieka, przez te­
lefon — zamiast po prostu kupić so­
bie dom czy samochód”.

Tragiczny Finał 
Rodzinnej Sprzeczki 
Shirley Zallicoffer, 37-letnia mie­

szkanka Country Club Hills, została 
oskarżona we wtorek o zastrzelenie 
swojego męża, również 37-letniego, 
Mondella, kierowcę ciężarówki.

Przyczyną zabójstwa była sprze­
czka rodzinna, jaka miała miejsce 
w domu Zollicofferów, w poniedzia­
łek w nocy.

Przyczyną Wypadku 
—Alkohol

W wypadku samochodowym jaki 
miał miejsce w Downers Grove, w 
nocy z soboty na niedzielę, zginął 
18-letni mieszkaniec tego miasta, 
David L. Patrick.

Badania toksykologiczne wykaza­
ły, że zawartość alkoholu w krwi 
Patricka wynosiła 0.145 procent, 
podczas gdy z prawnego punktu wi­
dzenia, osoba która posiada w krwi 
0.1 procent alkoholu lub więcej, 
uważana jest za będąca pod jego 
wpływem.

Policja uważa, że fakt ten był 
przyczyną wypadku, w którym 
czworo innych osób odniosło obra­
żenia.

udoskonalonego serwisu, dzięki no­
wemu prawu stanowemu, zezwala­
jącemu na wprowadzenie dodat­
kowych opłat za ten serwis.

W każdej miejscowości jego koszt 
jest inny. W Deerfield głosujący w 
tej sprawie będą proszeni o zaak­
ceptowanie miesięcznej opłaty wy­
noszącej 50<t, w Matteson 80<t.

Na wiosnę przyszłego roku nu­
mer 911 może się stać osiągalny w 
całym powiecie Will.

System proponowany dla miasta 
Joliet będzie umożliwiał ustalenie 
numeru osoby telefonującej oraz 
miejsca, w którym się znajduje.

Zastępca zarządcy miasta Joliet, 
James Sheppard, powiedział, że 
jednym z najpoważniejszych prob­
lemów dla dyspozytora jest telefon 
otrzymany od wystraszonego dziec­
ka, które informuje o pożarze domu 
a następnie odkłada słuchawkę.

Wielka federalna ława przysię­
głych bada sprawę domniemanych 
oszustw jakich dopuściło się kilka 
chicagoskich firm wobec CTA (Chi­
cago Transit Authority), polega­
jących na niewłaściwym stosowa­
niu rozcieńczonych farb przy ma­
lowaniu konstrukcji stalowych pod­
trzymujących torowiska nadzie­
mne. Straty mogą dochodzić do $1 
miliona.

Władze federalne zażądały od 
CTA przedstawienia do wglądu 
kontraktów zawieranych przez to 
przedsiębiorstwo z firmami wyko­
nującymi prace konserwacyjne.

Dochodzenie rozpoczęto przed 
kilkoma miesiącami. W jego efek­
cie agencja detektywistyczna, zaj­
mująca się tą sprawą, przedstawiła
1.200  stronicowy raport, zawiera­
jący wyniki badań, przekazane fe­
deralnemu Departamentowi Trans­
portu biuru prokuratora federalne­
go w Chicago.

W ramach dochodzeń CTA wyna­
jęła prywatną agencję detekty­
wistyczną, Special Operations As­
sociates Inc., która pomogła przed­
siębiorstwu wcześniej w walce z ko­
rupcją. Agencja skorzystała z usług 
ekspertów laboratorium kryminal­
nego, którzy pobrali 12 próbek farby 
ze stalowych konstrukcji, w różnych 
częściach miasta.

Po przeprowadzeniu analizy oka­
zało się, że żadna z nich nie spełnia 
warunków wymaganych przez spe­
cyfikacje CTA, według których 
przed malowaniem konstrukcja 
powinna być wyczyszczona przez 
piaskowanie, pokryta farbą pod­
kładową a zastosowana następnie 
farba nawierzchniowa powinna 
chronić przed korozją.

Niektóre z pobranych próbek wy­
kazały, że farba podkładowa nie by­
ła stosowana od 10 lat, farba nawie­
rzchniowa była rozcieńczona, i że 
pewne części konstrukcji nigdy nie 
były piaskowane.

Prowadzone dochodzenie dotyczy 
również firmy, reprezentowanej 
przez tak zwaną mniejszość naro­
dową, która otrzymała kontrakt 
krótko po jej powstaniu w roku 1984.

Oskarżeni o Handel Narkotykami 
Oddali Się w Ręce Władz

W poniedziałek, w trzy dni po 
oskarżeniu osiemnastu osób w zwią­
zku z handlem narkotykami, dwie z 
nich, John Cappas i Nich Ahrens, 
oddały się w ręce władż.

Dwudziestodwuletni Cappas jest 
domniemanym przywódcą siatki, 
która rozprowadziła w rejonie Chi­
cago kokainę wartości wielu mi­
lionów dolarów. Ahrens jest oska­
rżony zarówno o sprzedawanie nar­
kotyków jak i o wymusznie pienię­
dzy, w czasie którego groził śmier­
cią.

Cappas, mieszkający ze swoimi 
rodzicami w Oak Lawn, powiedział, 
iż oddał się w ręce władz żeby uni- 
kanąć konfrontacji z nimi.

Ahrens i Cappas byli dwoma z 
czterech członków siatki, przeby­
wającymi na wolności po ogłosze­
niu piątkowego oskarżenia. Oby-

Prezes Sądu Okręgowego Uznany 
Za “Wysoko Kwalifikowanego”

Prezes Sądu Okręgowego powiatu 
Cook, sędzia Harry G. Comerford, 
stojący na czele największego w 
kraju systemu sądowniczego, zo­
stał uznany w czwartek przez chi- 
cagoski związek prawników (CBA) 
za “wysoko kwalifikowanego.”

Największy w Chicago związek 
uznał czterech sędziów za “niepole- 
canych,” dwudziestu za “wysoko 
kwalifikowanych” i dwudziestu 
trzech za “kwalifikowanych.”

Sędziami “niepolecanymi” we­
dług związku są: Jill K. McNulty, 
Arthur J. Cieślik, Paul F. Edward i 
Odas Nicholson.

Za “wysoko kwalifikowanych” 
znani zostali sędziowie:

Earl Arkiss, Clarence Bryant, 
Thomas P. Cawley, Harry M. Com­
erford, Willima Cousins Jr., Thomas 

LOTERIA
Dla wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Doiły Lottery
6 września 1988

706

w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
6 września 1988

0 6 2 8

CAS H 5 Poniedziałek, 5 września 1988 18 23 25 28 29

LOTTO Sobota, 3 września 1988 05 15 33 44 50 51

Władze federalne próbują ustalić 
czy nie stanowiła ona tylko zasłony, 
służącej do uzyskania kontraktu.

Federalna ława przysięgłych, 
domagająca się przedstawienia 
dokumentacji CTA, żąda przekaza­
nia jej zastępcy prokuratora fede­
ralnego, Pierre’owi Talbertowi, 
który- prowadzi dochodzenie, na­
zwane kryptonimem “Operation 
Lantern.”

Chicago Theatre 
—Zamknięty!

Otwarty po remoncie dwa lata 
temu, zabytkowy Chicago Theatre 
został zamknięty w ostatnią nie­
dzielę. Menadżerowie teatru twier­
dzą, że padł on ofiarą wysokich po­
datków miejskich i wygórowanego 
czynszu. Obserwatorzy zaś wyrazili 
opinię, że winą za fiasko Chicago 
Theatre należy obarczyć właśnie 
kierownictwo placówki, które nie 
wywiązywało się należycie z obo­
wiązków, zaniedbywało teatr i poz­
walało aby większość wieczorów 
nic się nie działo na jego scenie i 
widownia świeciła pustkami.

W ub. piątek, spółka pn Chicago 
Theatre Production Inc. oznajmiła, 
że zamyka 67-lètni teatr, który dwa 
lata temu został szumnie otwarty — 
po długim okreśie ciszy — wystę­
pem Franka Sinatry.

Właściciel teatru, spółka Rod- 
man & Renshaw Capital Group Inc. 
poszukuje nowego, artystycznego 
zespołu produkcyjnego, ale wice­
prezes tej spółki — Howard Silver- 
man nie potrafił powiedzieć jak 
długo poszukiwania te będą trwały.

We wtorek, Rodman & Renshaw 
złożyły w sądzie petycje o wyeksmi­
towanie Chicago Theatre Produc­
tion Inc. z budynku teatru. Z kolei 
Chicago Theatre Production Inc. 
złożyła wniosek w sądzie o bank­
ructwo.

Jak doniosła gazeta “Chicago 
Sun-Times” — powołując się na 
dobrze poinformowane koła — Chi­
cago Theatre Production Inc. zale­
ga z czynszem na sumę $280 tys.

dwom grozi kara dożywotniego wię­
zienia. W tej chwili przebywają oni 
w Metropolitan Correctional Center.

Wśród oskarżonych znajdował się 
również 32-letni Dante Autullo z 
Tinley Park, który oddał się w ręce 
władz w piątek.

Zgodnie z oskarżeniem, Autullo 
zajmował się sprzedażą hurtową i 
prawdopodobnie zaopatrywał w ko­
kainę Cappasa. Swojego czasu Au­
tullo przechwalał się, że jest naj­
większym handlarzem narkotyków 
na terenie stanu Illinois.

Materiał dowodowy przeciwko 
osiemnastu oskarżonym został przy­
gotowany przez biuro federalne, 
Drug Enforcement Administration; 
Internal Revenue Service; policję z 
Palos Heights oraz specjalną jed­
nostkę, Cooperative Police Assis­
tance Team z powiatu Will.

R. Fitzgerald, James A Geocans, 
Albert Green, Allen Hartman, Mel 
R. Jiganti, Roger J. Kiley Jr., Jero­
me Lerner, James C. Murray, 
Thomas O’Brien, Monica D. Reyn­
olds, Dom J. Rizzi, Gerald L. Sbar- 
boro, Anthony J. Scotillo, Fred G. 
Suria Jr. i Warren D. Wolfson.

A za “kwalifikowanych”:
Ronald J. P. Banks, Vincent Ben- 

tivenga, Martin F. Brodkin, Calvin
C. Campbell, Philip J. Carey, Mi­
chael C. Close, John J. Crown, Mi­
chael F. Czaja, Allen A. Freeman, 
Marion W. Garnett, Arthur N. Ha­
milton, Edward C. Hofert, Mary H. 
Hooton, Donald E. Joyce, Aubrey
F. Kaplan, Marilyn Rozmarek 
Komosa, Francis J. Mahon, Ho­
ward M. Miller, Frank Orlando, 
Romie J. Palmer, James S. Quinlan, 
Robert L. Sklodowski i Jack G. Stein.


